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FJALA HYRESE E KRYETARIT

Té dashur gytetaré té Komunés sé Lipjanit,
| nderuar Kryesues i Kuvendit Komunal,
Té nderuar asambleisté, pérfagésues té institucioneve, media dhe té pranishém,

Me pérgjegjési té ploté institucionale, me krenari qytetare dhe me bindje té thellé politike né vizionin toné
zhvillimor, para jush parages Raportin Vjetor té Punés sé Ekzekutivit té Komunés sé Lipjanit pér vitin 2025.

Viti 2025 ishte vit i vendimeve té médha, i projekteve strategjike dhe i veprimit konkret, njé vit gqé e ka shndérruar
Lipjanin né njé model funksional té geverisjes lokale né Kosové. Ky raport nuk éshté thjesht njé pasqyré shifrash, por
déshmi e garté e njé filozofie geverisése gé vendos qytetarin né gendér té politikave publike.

Né njé kontekst sfidues ekonomik, social dhe institucional, ne kemi zgjedhur rrugén e pérgjegjésisé, guximit dhe
vendimmarrjes sé drejté, duke déshmuar se zhvillimi nuk éshté premtim elektoral, por puné e pérditshme,
planifikim i mengur dhe menaxhim i ndershém.

Gjaté vitit 2025 kemi intensifikuar investimet kapitale, kemi forcuar disiplinén buxhetore, kemi avancuar
transparencén dhe kemi ndértuar njé administraté mé profesionale, mé efikase dhe mé té afért me gytetarin.
Lipjani sot éshté njé komuné gé planifikon, realizon dhe llogaridhénie, duke ndértuar standarde té reja né geverisjen
lokale.

Projektet infrastrukturore madhore, zgjerimi i shérbimeve shéndetésore, pérmirésimi i cilésisé né arsim, mbéshtetja
direkte pér bujgésiné, biznesin dhe rining, si dhe investimet né kulturé, sport dhe digjitalizim, jané déshmi se Lipjani
po ndérton themele té géndrueshme pér zhvillim afatgjaté.

Né vecanti, viti 2025 ka shénuar konsolidimin e projekteve strategjike, té cilat nuk ndikojné vetém né pérmirésimin e
jetés sé pérditshme, por e pozicionojné Lipjanin si njé gendér té re zhvillimore né rajon.

Qeverisja joné ka déshmuar se politika mund dhe duhet té jeté instrument shérbimi, jo privilegji, dhe se besimi i
gytetaréve fitohet vetém me puné, ndershméri dhe rezultate konkrete.

Té nderuar qytetaré,

Ky raport éshté njé kontraté morale mes nesh dhe jush, njé zotim se rruga e nisur nuk ndalet. Me vizion té qarté, me
energji té re dhe me besim té palékundur, do té vazhdojmé ta ndértojmé Lipjanin si komuné moderne, té zhvilluar
dhe me perspektivé té sigurt pér gjeneratat qé vijné.

Ju falénderoj pér besimin, bashképunimin dhe pérkrahjen tuaj té vazhdueshme.

Lipjani po ecén pérpara, bashké po e ndértojmé té ardhmen!

IMRI AHMETI
Kryetar i Komunés sé Lipjanit
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Ky raport pér periudhen janar — dhjetor 2025, paraget punén dhe aktivitetet e realizuara nga Kryetari i Komunés dhe geverisja
lokale. Raporti éshté né pérputhje me kérkesat gé dalin nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale pér raportim té Kryetarit té Komunés
né Kuvendin Komunal.

Edhe né kété periudhé Janar- Dhjetor 2025, angazhim kryesor i Kryetarit té Komunés dhe organeve tjera komunale ka gené
pérkushtimi pér zbatimin e rendit, ligjit dhe disciplines né puné. Né vazhdim po e paragesim raportin gqé pérmban informata pér
punén e Zyrés sé Kryetarit dhe té gjitha Drejtorateve dhe zyrave né kuadér té komunés.

ZYRA E KRYETARIT

SEKTORI PER PERFAQESIM DHE CESHTJE LIGJORE

PERMBLEDHIJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Gjaté periudhés raportuese Sektori pér pérfagésim dhe ¢éshtje ligjore ka vazhduar me pércjelljen e zakonshme té Ligjeve té
miratuara nga Kuvendii Republikés sé Kosovés dhe akteve tjera nénligjore té miratuara nga Qeveria e Republikés sé Kosovés pér
implementimin e tyre né praktiké nga fushéveprimi dhe kompetenca e Komunés si dhe harmonizimin e akteve té Komunés me
dispozitat e reja ligjore.

Gjaté téré kohés kemi dhéné késhilla juridike dhe kemi ndihmuar drejtoratet dhe sektorét e tjeré té komunés edhe né pérplimin
e akteve apo rregullimin e pjesés hyrése- bazés ligjore sipas kérkesave té tyre si dhe kemi dhéné opinione té ndryshme rreth
nénshkrimit t&¢ Memorandumeve apo Marréveshjeve nga kompetenca e Kryetarit té Komunés.

Gjaté periodés raportuese me kérkesé té Kryetarit té Komunés konform legjislacionit né fuqi jané pérgadituar njé numér i madh
i akteve nga kompetenca e Kryetarit té Komunés dhe fushéveprimtaria e Komunés né pérgjithési.

Pér Iéndét e adresuara Kryetarit té Komunés nga kompetenca e Drejtorateve dhe e Zyrés sé Kryetarit éshté udhézuar népunési
pér dorézimin e shkresave qé Iéndét ti dérgojé né Drejtoratet pérkatése ndérsa Iéndét e Zyrés sé Kryetarit te pérpunuesit sipas
kompetencés.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté periodés janar-dhjetor 2025, Sektori pér pérfagésim dhe ¢éshtje ligjore me kérkesé té Kryetarit ka pérgatitur Vendime,
Urdhéresa, Shkresa té ndryshme, Marréveshje, Kontrata, Autorizime, Propozim Rregullore dhe Propozim Vendime pér miratim
né Kuvendin e Komunés nga kompetenca e Kryetarit t&é Komunés té cilat i kemi specifikuar né tabelén né vijim:

STATISTIKAT
Aktet e pérgatitura nga Sektori pér pérfagésim dhe ¢éshtje ligjore pér periodén janar-dhjetor 2025:
Nr. Aktet Numri
1. Vendimet 689 vendime gjithsej
578 vendime me karakter individual jo té
pérgjithshém ndérsa
111 vendime me karakter té pérgjithshém
2. Shkresat 308
3 Pélgime 1
4. Kontrata 16
5. Marréveshje 583
6. Propozim Rregullore dhe Propozim-Vendime pér miratim né Kuvendin e Komunés 21
7. Autorizime 1

ZYRA E AVOKATURES PUBLIKE KOMUNALE

Pérmbledhje e pérgjithshme e raportimit:
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Té autorizuarit pér pérfagésim ligjor, sipas autorizimeve nga Kryetari i Komunés, pérfagésojné Komunén e Lipjanit né té gjitha
procedurat gjygésore, si dhe tek pérmbaruesit privat sipas dispozitave ligjore né fuqi.
Duke i kryer detyrat e punés sipas kompetencés, paragesim raportin e punés pér periudhén Janar — Dhjetor pér vitin 2025.

Pérmbledhje statistikore:
Nga vitet paraprake jané bartur pér vitin raportues gjithsej 2064 (civile dhe administrative) Iéndé qé jané ende né puné.
Deri mé datén 31.12.2025 né procedureé civile té ndara sipas viteve dhe statusit aktual kemi tabelén, si vijon;

Statistikat pér periudhén raportuese Janar — Dhjetor 2025.
Sipas |éndéve té pranuara nga zyra pér pranimin e léndéve dhe té regjistruara né regjistrin e Iéndéve brenda afatit 1 Janar — 31
Dhjetor 2025, bén kété raport té punés me sa vijon;

Léndé té pranuara civile 210
Léndé té pranuara pérmbarimore 1375
Léndé né proceduré administrative brenda institucionit 17

Seanca gjygésore té mbajtura 330
Ankesa té ushtruara né Gjykatén e Apelit (civile dhe pérmbarimore) 323
Pérgjigje né Padi té ushtruara 210
Prapésime né proceduré pérmbarimi 37

Padi té ushtruara 2

Léndé té arkivuara civile (té pérfunduara proceduralisht) 744
Léndé té arkivuara pérmbarimore 328

Pérshkrimi i natyrés sé léndéve té pranuara
Nga 210 léndé (padi dhe propozime) té pranuara né vitin 2025;

Oré mbi normé, mésim né fundjavé, puné gjaté grevés dhe pandemisé 78
Kérkesa sipas Kontratés Kolektive té arsimit (ushgim, udhétim, inflacion etj.) 49
Anulim vendim té KPMSHCK, ndryshim koeficienti 24
Kualifikim, pas Vendimi té Gjykatés Supreme pér anulimin e nenit pér pagat 17

Shpronésim / caktimi real i vlerés sé tregut

Vértetim pronésie

Kompensim démi né paluajtshméri

Kompensim i méditjés pér puné né komitetet komunale

Kompensim méditje pér punén e kryetarit té fshatit/lagjes urbane

Anulim i kontratés (pavlefshméri)

Kompensim démi né bujgési

Rrezikshméri né puné (zjarrkifés)

Paga jubilare dhe paga e 13-té pér punétorét e sektorit té shéndetésisé

Kompensim i démit material dhe jo-material

Kompensim démi pér shkak té diskriminimit né vendin e punés

Anulim té vendimit té Kuvendit té Komunés

Anulim procesi té pérzgjedhjes sé pérfituesit pér shfrytézimin e pronés komunale

RPIRPIRP(RPININININININ|IOT|O | |00

Anulim vendimi i AKK-sé dhe Zyrés komnale kadastrale

Procedura té filluara sipas kérkesés sé organeve komunale

-1 (njé) padi pér kompensimin e démit té shkaktuar (rimbursim) né vleré prej 10'745.00 €,

-1 (njé) padi pér anulimin e Vendimit té MMPHI,

- 1 (njé) padi pér kompensim démi dhe ri-mbursim e viti 2021 éshté vendosur pjesérisht né favor té€ Komunés né vleré prej
75'955.00 €.

Pérmbledhje pér disa Iéndé té vlerés sé madhe
Gjaté periudhés raportuese, vecojmé disa Iéndé té cilat jané gjykuar né dobi té paléve dhe gé kané vleré té konsiderueshme
financiare, e ato jané (pa cekur emrin e palés):

1 C.nr.1001/20 Kompensim démi material dhe jo-material 196’000.00 €
2 CN.nr. 30/23 Caktim real i vlerés sé tregut (shpronésim) 136’395.00 €
3 CN.nr. 46/23 Caktim real i vlerés sé tregut (shpronésim) 63'594.00 €
4 CN.nr. 69/20 Caktim real i vlerés sé tregut (shpronésim) 38'909.43 €
5 CN.nr. 27/23 Caktim real i vlerés sé tregut (shpronésim) 26'934.00 €
6 CN.nr. 59/23 Caktim real i vlerés sé tregut (shpronésim) 22'440.00 €
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Jané gjithsej 323 Aktgjykime ndaj té cilave kemi uhtrar ankesé né Gjykatén e Apelit.

Né dobi té Komunés vegojmé Iéndét e vilerés sé konsiderushme, si mé poshté

1 C.nr.364/19 Kompensim i démit jo-material 150’000.00 €
2 C.nr. 860/20 Kompensim i démit material 24’811.00 €
3 C.nr.300/17 Kompensim i démit material 18'775.00 €
4 V.Ek. 38/19 Pagim borxhi 18’385.00 €
5 C.nr. 465/22 Kompensim démi material dhe jo-material 9’990.00 €

Jané gjithsej 235 Aktgjykime té Shkallés sé Paré né favor té Komunés, pra ku éshté refuzuar kérkespadia paléve si konteste pér
kualifikim pas viti 2023, orét e punés gjaté grevés, kompensime démi né vlerén e pérafért prej 364’000.00 €.

Ndérsa né Shkallé té Dyté (Apel) gjaté vitit raportues jané 39 Aktgjykime né favor té Komunés, |éndé gé jané apeluar me sukses
si p.sh. pagat e 13-ta né sektorin e shéndetésisé, kompensime démi dhe kualifikimi pas viti 2023 né vlerén e pérafért prej
392’000.00 €.

Sfidat

Gjaté periudhave raportuese té kaluara por edhe késaj periudhe, kané qgené sfida kryesore gé edhe kané paraqitur problem
gjaté mbrojtjes ligjore té interesave té€ Komunés, mungesa e dokumentacioneve nga arkiva dhe mangésia, véshtirésité pér gjetjen
e dokumenteve arkivore té viteve té paraluftés.

Sfidé tjetér éshté e Kontratave kolektive té arsimit dhe shéndetésisé né té cilat Komuna nuk éshté fare nénshkruese e tyre por
jané ministrité pérkatése, té cilat nuk kané menduar fare pér gjetjen e ményrés sé ekzekutimit té obligimeve qé rrjedhin nga
kéto kontrata né proceduré administrative né ményré qé té mos démtohet buxheti i komunave né proceduré gjyqésoré dhe té
krijohen shpenzime té pa nevojshme.

Sa i pérketé kompensimit pér kualifikim nga |émia e arsimit, bazé pér miratimin e tyre Gjykata kané gjykuar gé éshté vendimi i
QRK-sé nr. 01/33 i dt. 29.08.2008 i cili ende éshté né fuqi pas anulimit té nenit pérkatés nga Gjykata kushtetuese dhe se do té
paraqgiten padi té reja pér kompensimin e kualifikimit, nése nuk shfugizohet ky Vendim nga Qeveria apo me ligj pér paga ky té
shfugizohet ligjérisht.

Ndaj Ministrisé sé Arsimit dhe Ministrisé sé Financave kemi ushtruar padi pér ri-mbursim pér té gjitha pagesat gé jané béré pér
shkak té kontratave kolektive, por qé padité ende nuk jané shqyrtuar nga Gjykata qé tani gati 3 vite.

Déme té vazhdueshém financiar i paragitet Komunés edhe gjaté procedurés sé shpronésimit pér shkak té mos vlerésimit real té
¢mimit té tregut nga Departamenti pérkatés i Ministrisé sé Financave, ku shumica e paléve qé atakojné vendimet lidhur me
shumen e caktuar nga Ministria i fitojné. Rasti i shpronésimit pér njérén nga palét pér njésité pér ndértimin e parkut gendror ku
MF e ka llogaritur vlerén pér shpronésim né shumen prej 84’884.00 € ndérsa eksperti gjygésor financiar té njéjtén e ka vlerésuar
né shumen prej 429°098.33 € apo 405%. Pra vazhdon problemi i mos vlerésimit real dhe si pasoj démi financiar i vazhdueshém
pér Komunén sepse parashihen mjete pér shpronésim vetém aq sa i vlerésoni organi pérgjegjés i MF-sé.

Pér shkak se shumé procedura kané pérfunduar né vitin 2024 dhe tani kété periudhé raportuese, pritet gé né muajt e ardhshém
té pranojmé numér té madh té Iéndéve pérmbarimore pér té i ekzekutuar borxhet dhe obligimet nga ato procedura. Deri sa e
kemi pérfudnuar vitin 2024 me 366 |éndé pérmbarimore, viti 2025 mbyllet me 1368 sosh. Edhe pse njé pjesé tanimé jané
ekzekutuar dhunshém nga Thesari i Republikés, mbeten ende njé numér i madh i tyre si dhe |éndet civile gé pritet t& humben
rrisin edhe mé tej numrin e léndeve pér ekzekutim pér vitin e ardhshém

Rekomandime

Zgjidhje institucionale pér Kontratat Kolektive Sektoriale
Né bashképunim té ngushté me Qeveriné e Republikés sé Kosovés, pérkatésisht me Ministriné e Financave, Ministriné e
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Arsimit, Ministriné e Shéndetésisé dhe Ministriné e Punéve té Brendshme, té iniciohet njé mekanizém i pérhershém
koordinues me géllim té:

- Gjetjes sé njé zgjidhjeje ligjore dhe financiare pér kérkesat gé rrjedhin nga Kontratat Kolektive Sektoriale, duke pércaktuar
garté pérgjegjésiné institucionale pér ekzekutimin e obligimeve;

- Parandalimit té inicimit té procedurave gjyqésore té reja ndaj komunave dhe shmangies sé shpenzimeve shtesé buxhetore
(kamata, shpenzime procedurale dhe pérmbarimore);

- Rregullimit pérfundimtar té statusit juridik dhe administrativ té zjarrfikésve, pér shkak té dualitetit dhe pérzierjes sé
kompetencave ndérmjet Agjencisé pér Menaxhim Emergjent (AME), Ministrisé sé Punéve té Brendshme dhe Komunave, me
géllim té gartésimit té pérgjegjésive financiare dhe punédhénése.

SEKTORI PER MARREDHENIE ME PUBLIKUN

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Raporti vjetor i Sektori pér Marrédhénie me Publikun pérmbledh njé gamé té gjeré aktivitetesh dhe arritjesh té réndésishme.
Komuna e Lipjanit ka demonstruar njé pérkushtim té jashtézakonshém ndaj transparencés dhe informimit publik, duke siguruar
gé qytetarét té kené gasje té ploté né informacion dhe né aktivitetet e komunés, si dhe duke vazhduar té jeté né mesin e
komunave té para pér nga niveli i transparencés dhe llogaridhénies.

Né ueb-fagen zyrtare té Komunés ka vazhduar publikimi i materialeve té ndryshme, me qéllim gé qytetaréve t'u ofrohen té
dhénat e nevojshme. Kjo ueb-fage ka shérbyer si njé kanal shtesé dhe transparent informimi, né té cilén jané publikuar té gjitha
vendimet, shkresat, njoftimet, rregulloret, raportet e shpenzimeve financiare, kontratat, planifikimi i buxhetit, ndarja e
subvencioneve, si dhe shumé materiale té tjera qé i jané drejtuar pér publikim Sektorit pér Komunikim me Publikun.

Gjithashtu, né pjesén e raportit té performancés komunale, Komuna e Lipjanit ka arritur njé sukses té jashtézakonshém duke
marré 100% té pikéve né transparencé. Ky rezultat tregon pérkushtimin e forté té komunés pér té gené njé model né ofrimin e
shérbimeve publike dhe né komunikimin efektiv me qytetarét e saj.

Po ashtu edhe gjaté kétij viti me njé transparence té ploté jané zhvilluar punimet e té gjitha seancave té Kuvendit, té cilat jané
transmetuar drejtépérdrejté né kanalin zyrtaré té komunés né Youtube.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté periudhés raportuese, Sektori pér Marrédhénie me Publikun ka realizuar aktivitetet e méposhtme:

Jané pércjellur aktivitetet e Kryetarit té Komunés, ekzekutivit, Kuvendit dhe Komiteteve brenda dhe jashté komunés dhe jané
pérgatitur lajme pér publikim né fagen zyrtare, rrjetet sociale dhe media té tjera.

= Sipas kérkesave té Drejtorateve dhe sektoréve tjeré, jané publikuar né fagen zyrtare materialet e ofruara pér zyrén e
informimit;

= Jané publikuar né ueb fage té gjitha vendimet e kryetarit, Publikimi i raporteve té drejtoréve pér gjaté téré vitit. Po ashtu
jané publikuar né ueb fage njoftime dhe konkurset e shumta té cilat jané dérguar né zyrén pér informim;

» Eshté béré publikimi i kontratave té prokurimit sipas kérkesés nga Drejtoria e Prokurimit. Jané ofruar informata pér
gazetaré duke ju referuar kérkesave té tyre si dhe jané pranuar dhe jané shqyrtuar té gjitha kérkesat pér qasje né
dokumente publike né pérputhje me Ligjin pér Qasje né Dokumente Publike dhe Ligjin pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale;

= Réndésité vecante i éshté kushtuar pérditésimit té ueb fages sé komunés duke ofruar informacione té réndésishme pér
gytetar, si publikimi i thirrjeve pér grande, thirrjet pér subvencionim e shumé dokumente té tjera;

=  Gjaté periudhés raportuese, jané realizuar konsultime publike té akteve komunale, duke organizuar debate publike pér
kéto akte me géllim té pérfshirjes sé qytetaréve dhe paléve té interesuara né procesin vendimmarrés. Pas zhvillimit té
debateve publike, jané pérgatitur procesverbalet dhe raportet pérkatése, té cilat dokumentojné diskutimet dhe
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konkluzionet e arritura. Kéto dokumente jané publikuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke siguruar
transparencé dhe llogaridhénie pér té gjitha vendimet e marra.

=  Materiale té ndryshme qé i’'u jané drejtuar zyrés pér komunikim me publikun jané publikuar edhe né gazetén zyrtare té
Republikés sé Kosovés, platformén e konsultimeve publike té geverisé sé Kosovés dhe né gazetat ditore pér té cilat
kérkohet me ligj.

= Poashtu né periudhén e vitit 2025 éshté menaxhuar kontrata lidhur me shérbimet mediale né komunén e Lipjanit.

=  Eshté vazhduar publikimi i draft Agjendés javore té takimeve té Kryetarit né ueb fagen e Komunés sé Lipjanit, duke
pérfshiré edhe publikimi e buletinit mujor té aktiviteteve té realizuar nga Kryetari dhe ekzekutivi né ueb fagen e Komunés

sé Lipjanit.
STATISTIKAT
Emértimi Publikimet

‘ 1 Reportazhi vjetor 1
‘ 2 Lajme né web 325
‘ 3 Pércjellja e aktiviteteve té komunés ne teren 125
‘ 4 Marréveshje 28
‘ 5 Vendimet e kryetarit 111
‘ 6 Raportet e kryetarit 2
\ 7 Kérkesé / qasje né dokumente publike 42

8 Raporti i auditorit 1
‘ 9 Raporte pér diskutime publike 8
‘ 10 Procesverbalet e konsultimeve 8
‘ 11 Deklarimi i pasurisé 2025
\ 12 Raporte té drejtorateve 156

13 Kontrata té prokurimit 91 - p.s kontrata-Transporti i nxénésve té

shkollave né relacionet vendbanimi (fshat,
lagje) shkollé dhe anasjelltas, 17 Lot té
publikuar né njé kontraté té vetme dhe
gjithsej jané 108 kontrata té publikuara

‘ 14 Konkurse 62

| 15 Njoftime 334

\ 16 Thirrjet dhe Ekstraktet e KKSB-sé 4

17 Buletin 12

\ 18 Draft Agjenda e Kryetarit 48

| 19 Thirrje pér 0JQ 23

\ 20 Plane 2

\ 21 Rregullore

22 Statute 1

23 Njoftime pér debat me qytetaré 8

I 24 Vendimet e kuvendit 37 I
I 25 Materialet e kuvendit 8 I
I 26 Procesverbale dhe ftesa nga sektori i kuvendit 18 I
TAKIME E NDRYSHME

Jané zhvilluar takime té ndryshme kryesisht me pérfagésues té organizatave gé monitorojné punén né Komunén e Lipjanit.
Takime kemi pasur edhe me qytetaré té cilét i jané drejtuar zyrés soné pér informata rreth komunés po ashtu ju kemi pérgjigjur
kérkesave té qytetaréve pérmes thirrjeve telefonike né numrin e zyrés sé informimit dhe pérmes e-mail adresés zyrtare té
komunés.

NJESIA PER AUDITIM TE BRENDSHEM
PERMBLEDHIJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Me aprovimin e ligjit mbi kontrollin dhe menaxhimin financiar me té cilin ishte ndryshuar koha e dorézimit té planit vjetor té
punés né Ministrin e Financave pas aprovimit nga Komiteti i Auditimit dhe Kryetari i Komunés, késhtu né Muajin Dhjetor té vitit
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paraprak éshté pérpiluar Plani Strategjik Trevjecar 2025-2026 né té cilin jané paraparé Objektivat kryesore pér njé cikél trevjecar
té Auditimit pér té gjitha fushat e Auditimit.

-Pas vlerésimit té rrezikut pér secilén fushé té identifikuar ,pas vlerésimit té rrezikut pér secilén fushé éshté béré renditja e
detyrave té punés té cilat jané auditive té rregullta té planifikuara, duke u bazuar né shkallén e rrezikut pér fushat e identifikuar
né Planin Strategjik dhe kapacitetet ekzistuese té burimeve njerézore té cilat i ka Njésia e Auditimit té Brendshém.

-Plani strategjik pér vitet 2025-2027 , dhe plani vjetor i punés pér vitin 2025 , pas pérpilimit té planeve nga udhéheqési i NJAB-
sé jané prezantuar pér shgyrtim né Komitetin e Auditimit dhe pas miratimit té tyre jané aprovuar nga Kryetari i Komunés dhe
jané dérguar edhe né NJQHB-MFT .

-Né pérputhje me Planin Strategjik pér vitet 2025-2027, éshté hartuar edhe plani vjetor i punés pér vitin 2025.

NJAB ka filluar sé impementuari detyrat e parapara me Planin e aprovuar vjetor té Punés gé ti kryej Auditimet e planifikuara me
planin vjetor té punés pér vitin 2025

Me Ligjin e Auditimit té Brendshém nr. 03/L-128, Komiteti i Auditimit éshté kompetenté pér aprovimin e planeve té Njésisé sé
auditimit té brendshém ,dhe raporteve te punés dhe ndérmjetésues né mes té Njésisé sé Auditimit t& Brendshém dhe ZKA me
géllim té implementimit té rekomandimeve té dhéna nga Njésia e auditimit té brendshém.

-Pas raportimit te detyrave té kryera nga NJAB pér vitin paraprak né fillim té vitit 2025 , né Komitetin e Auditimit , NJQHAB-né
dhe Zyrés sé Kryetarit , NJAB né bazé té planifikimi vjetor pér vitin 2025, ka filluar té kryej detyrat e planifikuar né pérputhje me
planin vjetor té punés pér vitin né vijim.

Angazhimi i NJAB né vitin 2025, ka pasur pér objektiv realizimin e auditimeve té planifikuara sipas planit té punés té aprovuar
pér vitin 2025 dhe kryerjen e rishikimeve pér auditimet e kryera , pas pranimit té planit té zbatimit té rekomandimeve nga
drejtorét e drejtorive ku éshté kryer auditimi dhe pérmbajtjes sé orarit pér rishikim té cilin NJAB i dérgon me Raportin Final ,
ndérsa NJAB pas rishikimit ka pérgatitur informaté me shkrim sé bashku me formularin 4001, me té cilén ka njoftuar edhe ZKA
—an lidhur me progresin e zbatimi té rekomandimeve nga NJAB.

-Puna gé éshté kryer gjaté periudhés Janar 2025-Dhjetor 2025, i referohet pikérisht pérmbushjes sé objektivave té parapara me
kéto Plane té cekura mé larté.

Me planin e punés té aprovuar té NJAB-sé pér vitin 2025 , kishte planifikuar Auditime té rregullta, 11 detyra pér dhénie té
sigurisé lidhur me funksionimin e kontrollit té brendshém né Organizatén Buxhetore Komuna e Lipjanit .

-Angazhimi i NJAB né vitin 2025, ka pasur pér objektiv realizimin e auditimeve té planifikuara sipas planit té punés té aprovuar
pér vitin 2025 dhe kryerjen e rishikimeve pér auditimet e kryera , pas pranimit té planit té zbatimit té rekomandimeve nga
drejtorét e drejtorive ku éshté kryer auditimi dhe pérmbajtjes sé orarit pér rishikim té cilin NJAB i dérgon me Raportin Final ,
ndérsa NJAB pas rishikimit ka pérgatitur informaté me shkrim sé bashku me formularin 4001 , me té cilén ka njoftuar edhe ZKA
—an lidhur me progresin e zbatimit té rekomandimeve nga NJAB.

-Puna gé éshté kryer gjaté periudhés janar 2025-dhjetor 2025, i referohet pikérisht pérmbushjes sé objektivave té parapara me
kéto Plane té cekura mé larté.

Me planin e punés té aprovuar té NJAB-sé pér vitin 2025 , kishte planifikuar Auditime té rregullta, 11 detyra pér dhénie té
sigurisé lidhur me funksionimin e kontrollit té brendshém né Organizatén Buxhetore Komuna e Lipjanit .

PUNET DHEAKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté vitit 2025 NJAB ,ka Finalizuar 11 Raporte té Auditmit té cilat jané kryer né kéto entitete:

1. Auditimi i procedurave té prokurimit pér Vitin 2 0 2 4 Fushéveprimi : 01.01.2024- 31.12.2024.

2. Auditmi i té Hyrave nga Tatimi né Proné —DBF ,Fushéveprimi i auditimit ka gené periudha prej Shkurt 2024 —Janar 2025

3. Auditimi i Té Hyrave né shkollén e mesme profesionale “Adem Gllavica” dhe Cerdhet e Fémijéve pér pérudhen prej
01.09.2022 deri 30.03.2025

4. Auditimi i procesit té Hyrave né drejtoriné pér Planifikim dhe Urbanizém, Fushéveprimi i auditimit éshté periudha prej
01.04.2024 —31.03.2025

5. Auditimi i Shpenzimeve né Drejtoriné Komunale té Arsimit pér periudhén 01.04.2023-31.03.2025

6. Auditimi i zyrés pér menaxhimin e burimeve njerézore pér periudhén 01.06.2023-31.05.2025

7. Auditimiité hyrave té arkétuara né Drejtoriné pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, pér periudhén 01.07.2023 — 30.06.2025

“ né Drejtoriné pér

8. Auditimi i procedurave pér menaxhimin e kontratave me rastin e implementimit té projekteve
Infrastrukturé pér periudhén prej 01.06.2024 -01.07.2025
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9. Auditimi i Shpenzimeve né Administratén Komunale periudha (01.10.2024 - 30.09.2025 )

10. Regjistrimi dhe Menaxhimi i Pasurive Komunale pér periudhén 01.11.2024 —01.11.2025

11. Auditimi i Performancés ,,Vlerésimi i sistemit té informatave né sektorin e Tatimit né Proné pér vitin 2024-2025 .

Gjaté periudhés Janar —Dhjetor 2025 , NJAB ka monitoruar edhe shkallén e implementimit te rekomandimeve te cilat jané
dhéné me rastin e kryerjes sé auditimeve té brendshme dhe pér té cilat menaxhmenti ( zyrtarét pérgjegjés té entitete ku éshté
kryer auditimi),ka pérgatitur planin e veprimit pér implementimin e rekomandimeve té NJAB-sé

-Né kété periudhé jané kryer edhe 8 Rishikime té auditimeve sipas orarit té paraparé pér rishikim .

Té gjitha raportet finale jané dorézuar pér pérgjegjésité e entiteteve té audituara dhe Zyrés sé Kryetarit dhe Komitetit té
Auditimit.

NJAB gjaté vitit 2025, ka kryer edhe rishikimin e shkallés sé zbatimit té rekomandime nga Auditori i jashtém pér raportin e PVF
pér vitin 2021, dhe kété rishikim e ka prezantuar né Asamblené Komunale .

NJAB né fund té vitit 2025 ju ka dérguar planet e zbatimit té gjitha entitete té audituara pér té marré informata lidhur me
shkallén e zbatimit té rekomandimeve té dhéna nga NJAB, gjaté vitit 2025, me géllim té prezantimit sa mé té sakté té shkallés
sé zbatimit té rekomandimeve nga NJAB né Raportin vjetor i cili dérgohet né NJQHAB .

Numri i rekomandimeve né raportet e auditimit/planet e veprimit dhe numri i rekomandimeve té zbatuara né periudhén
raportuese:Numri i rekomandimeve té dhéna né 11 raportet e auditimit éshté gjithsejté 53 rekomandime

- Numri i rekomandimeve té zbatuara: 27

- Numri i rekomandimeve né proces: 24

- Numri i rekomandimeve té pazbatuara: 2

Né Muajin Dhjetor jané dorézuar dy Raporte Finale té Auditimit , ndérsa periudha e zbatimit té€ rekomandimeve pér tri raportet
e fundit éshté v

Né fund té vitit éshté rishikuar progresi i rekomandimeve pér té gjitha raportet finale té Iéshuara , nga entitet e audituara kemi
marré pérgjigjet lidhur me progresin e arritur né zbatimin e rekomandimeve .

STATISTIKAT

Pér vitin 2025 , NJAB ka kryer 11 Auditime té rregullta té planifikuara té cilat ishin paraparé me planin vjetor té punés pér vitin
2025, dhe 10 Rishikime té Auditime té kryera mé herét nga NJAB me géllim té monitorimit té progresit lidhur me zbatimin e
rekomandimeve té NJAB-sé dhe dérgimi informative té shkruara pérgjegjése té entiteteve té audituara dhe menaxhmentit (
kryetarit té komunés ) lidhur me shkallén e zbatimit té rekomandimeve.

Takime me Zyrén Kombétare dhe OSBE pér planet e zbatimit té rekomandimeve.

TAKIME E NDRYSHME

-Gjaté kétij viti jané mbajtur edhe pesé takime té rregullta me Komitetin e Auditimit ku jané shqyrtuar raportet e punés sé
NJAB-sé pér periudhat:

Takimi i paré éshté mbajtur me komitetin né Muajin Janar 2025 ,pér shqyrtimin e raporteve té punés sé NJAB-sé pér periudhén
TM4-2025

-Takimi i dyté pér raporti pér Tremujorin e paré 2025, ( TM1-2025) , takimi éshté mbajtur né Muajin Prill- 2025

Takimi i treté me Komitetin e Auditimit pér shqyrtimin e Raportit Tremujorin e dyté( TM2-2025) té NJAB-sé, éshté mbajtur né
Muajin Korrik 2025 .

Takimi i katért me Komitetin e Auditimit pér shgyrtimin e Raportit Tremujorin e treté( TM3-2025) té NJAB-sg, éshté mbajtur né
Muajin Tetor 2025 .

Takimi i pesté me Komitetin e Auditimit pér aprovimin e planit strategjik té NJAB-sé pér vitet 2026-2028 dhe planit vjetor punés
pér vitin 2026 ,éshté mbajtur né fund té Muajit Dhjetor 2025 , ku éshté miratuar plani i punés pér NJAB-né nga Komiteti i
Auditimit dhe éshté aprovuar nga Kryetarii Komunés .

SEKTORI | PERSONELIT

PERMBLEDHJA E PERGHITHSHME E RAPORTIMIT
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Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore siguron menaxhimin efektiv té burimeve njerézore pérmes zhvillimit té
procedurave, programeve dhe shérbimeve gé kontribuojné né arritjen e géllimeve té institucionit dhe punonjésve duke béré
balancimin e duhur té nevojave té punonjésve dhe nevojave té institucionit, si dhe ushtron funksionet e kompetencat né
pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore né fugi né fushén e burimeve njerézore duke siguruar zbatimin e politikave, legjislacionit
dhe procedurave pér punésimin, dhe zhvillimin e burimeve njerézore né Komunén e Lipjanit. Udhéheq procesin e planifikimit,
rekrutimit, vlerésimit dhe zhvillimit té burimeve njerézore si dhe menaxhon e mirémban sistemin e informatave pér menaxhimin
e burimeve njerézore té komunés, identifikimin e nevojave pér trajnimin, arsimimin dhe avancimin e burimeve njerézore.

Né kuadér té fushé veprimtarisé sé saj dhe né pérputhje me kornizat ligjore né fuqi, gé pérfshiné shérbimin civil dhe até publik
té Komunés sé Lipjanit Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore kujdeset pér té drejtat dhe detyrimet e zyrtaréve publiké,
né pajtim me dispozitat e ligjore né fuqgi. Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore éshté angazhuar né kryerjen e punéve
me pérgjegjési té ploté né hartimi e vendimeve dhe shkresave brenda fushéveprimit té saj.

Struktura Organizative e Administratés Komunale pér vitin 2025
Nr

Numri i pérgjithshém i té punésuarave né administratén Komunale jané 200
Numri i té punésuarave meshkuj jané 116

Numri i té punésuarave femra jané 84

Numri i té punésuarave nga komunitetet pakicé meshkuj jané 5

Numri i té punésuarave nga komunitetet pakicé femra jané 2

Té punésuarit me nevoja té ve¢anta meshkuj jané 2

Té punésuarit me nevoja té vecanta femra jané 2

N[O~ |WIN|-

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Njési pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ka sistemuar formularét pér vlerésimin e rezultateve né puné té zyrtaréve duke i
vendosur népér dosje fizike dhe elektronike. Siguron zbatimin e procedurave té vlerésimit té rezultateve né puné, pushimet,
trajnimet, administron sistemin pér vijueshmériné né puné, procedurat disiplinore, procedurat e ankesave, mbéshtet dhe
organizon punén e Komisionit Disiplinor pér népunésit e shérbimit publiké dhe Komisionit té& Ankesave pér népunésit e shérbimit
publiké, pezullimin e marrédhénies sé punés, transferimin e népunésve, pérfundimin e marrédhénies sé punés — lirimin nga
shérbimi civil, vértetimet, statistikat e té€ punésuarve etj., né bazé té legjislacionit né fuqi;

STATISTIKAT
Pér mé shumé, né formé statistikore, gjeni té bashkangjitur njé tabelé, pjesé e kétij raporti
pérmbledhés.

Nr. EMERTIMI I LLOJIT TE PUNES SASIA
1 Raporti 1 vjetor 2025 ( janar, shkurt, mars, prill, maj, gershor 12
korrik gusht, shtator, tetor, néntor, dhjetor )

2 Aktemrime 14

3 Aktemrime pér Zyrtarét Komunal 110

4 Pélgime pér néshkrimin e Aktemrimeve 11

5 Vlerésimi i rezultateve né puné pér Zyrtarét e administratés komunale 141

6 Konfirmimi pér disponushméri té mjeteve buxhetor 12

7 Kompletimi i té dhénave té pérvojés sé punés pér Zyrtarét e Administratés Komunale pér Ministrin e 156
Financave

8 Punimi i kontratave pér Praktikant 49

10 Punimi i kontratave pér népunés teknik dhe mbéshtetés 6

11 Punimi i pérshkrimit te detyrave te punés 99

12 Rifreskimi i té dhénave té zyrtaréve né dosjet personale dhe né SIMBNJ né rregullimin e pérvojés sé punés 130
dhe té aktemrimeve té reja

13 Punimi i planit te personelit per administraten komunale arsim dhe shéndetési 3
SHKRESAT PER ANTIKORRUPSION

14 Njoftime pér deklarim té pasurisé ne APK 10

15 Njoftime pér deklarim té dhuratave pér zyrtarét publik te Komunés se Lipjanit dhe APK-én 2
LISTAT

16 Punimi i listés pér pagesé pér sistem té pagave pér anétarét e kuvendit 60

17 Printimi, shpérndarja dhe mbledhja e listave té pagave 97
PUSHIMET

18 Pushime mjekésore. 88

19 Pushime vjetore. 316
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20 Pushim i Atésisé, vdekja e anetarit te ngushte 4
FORMULARET PER NDRYSHIME
21 Punimi i formularéve pér ndryshime 68
22 Punimi i formularéve pér punétorét e larguar 10
23 Punimi i formularéve pér punétore té rinj 15
24 Punimi i formularéve pér transfer bankar 3
25 Punimi i formularéve pér pagesé retroaktive 50
26 Punimi i formularéve pér krijimin e llogaris elektronike 11
VERTETIMET
27 Vértetim pér kryerjen e praktikés 41
28 Vértetim pér pérvojé té punés 30
VENDIMET
29 Vendim pér pushim ditore pér nénat lehoné pér mbrojtjen e té Ushqyerit té fémijés 3
30 Vendim pér ndérprerje e marrédhénies se punés 9
31 Vendime pér kryerjen e praktikés 25
32 Vendim pér Pushim té Lehonisé 4
33 Vendim pér Transferime 6
34 Vendim pér emerimin e Drejtoréve té Drejtoratéve 13
35 Vendim pér pensionim 7
36 Vendim pér lirim nga detyra 4
37 Vendim pér formimin e komisionit per ristrikturim 1
38 Vendim pér zbatimin e vendimit te KPMSHCK-sé 3
39 Vendim pér pérvojé té punés 17
40 Vendim pér kthim té punétorit né vendin e punés 2
41 Vendime pér Udhétime Zyrtare 12
42 Vendim pér shfugizim té marréveshjes pér puné shtesé 1
43 Vendim pér Komisionin pér Klasifikimin e vendeve té punés 1
44
45 Marrveshje pér véllim té shtuar té punés 3
46 Vendim pér ushtrues detyre 2
47 Vendim pér lirim nga detyra 4
KONKURSET
48 Kérkesa pér aprovim té konkurseve 23
49 Kontrate pér praktikante 48
505 Publikimi i konkurseve né Administratén Komunale 23
51 Publikimi i konkurseve pér Arsim dhe Shéndetési 31
52 Publikimi i konkursit pér Praktikanté me pagesé 2
53 Vendim pér Formimin e Komisionit Rekrutues 22
54 Vendimi i komisionit per vlersimin e aplikacioneve te praktikanteve 1
55 Verifikimi paraprak i Aplikacioneve SIMBNJ 422
56 Njoftim pér procedurat e rekrutimit-(verifikimi parapra, test me shkrim, intervste, perfundimtar). 83
57 Vendim pér refuzimi té Aplikacioneve 293
58 Testit me shkrim dhe Intervisté pér procedurat e rekrutimit 40
59 Plotesimi i formularéve pér kritere 129
60 Vendim pér anulim té konkursit 1
61 Njoftim pér pérfundimin e procedures sé rekrutimit e cila proceduré ka pérfenduar pas verifikimit paraprak 1
nuk ka plotésuar asnjé kandidat kriteret
62 Pjesémarrja né komision rekrutuese né Drejtoratin pér Arsim—test me shkrim dhe intervisté 9
63 Formular i vlerésimit té esesé dhe intervistes 40
KERKESAT
64 Kérkesé pér Komision Disiplinor 2
65 Kérkesa pér ID- kartela zyrtare 25
66 Kérkesé pér DMZP pér ndryshim te planit te personelit 2
67 Kérkesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés 1
68 Kérkesé pér krijimin e gasjeve ne SIMBNJ pér zyrétaret e rinjé 13
69 Kérkesé pér pagesé retroaktive 7
PERGIJIGJET
70 Pérgjigje né kérkesé pér masé disiplinore 1
71 Kompletimi i léndéve pér Késhillit té Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés 24
72 Pérgjigje né kérkesa té ndryshme 21
NJOFTIM
73 Njoftim pér arritjen e moshés sé pensionimit 7
74 Njoftim pér pérfundimin e periudhés provuese 10
75 Njoftim pér drejtorét e drejtoratev dhe udheheqesit e sektoreve per kerkesa e pushimeve vjetore dhe 36
ndjekja e trajnimeve
76 Njoftime té ndryshme 5
77 Njoftim pér vlerésimin e rezultateve né puné 15
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78 Njoftim ftesé /ftesé pér komision disiplinor 2

79 Njoftim pér vijueshméri 1
PELQIME

80 Pélgim pér Transferime 8
REGJISTRAT

81 Regjistri i trajnimeve 56

82 Regjistri pér vijueshméri pér ASHI 10
AUDITORET

83 Auditim nga Auditorét e jashtém 2

84 Plotesimi i pytesorve per auditoret e brendshém 3

85 Plotesimi i pytésorit pér MAPL 5

86 Konfirmimi i planit vjetor té punés 2

87 Vendim pér strukturim té zyrtaréve 1

88 Akti pér organizimin e brendshé&m pér klasifikimin e vendeve té punés né administratén komunale 2

89 Gjithsejté 3094

TAKIME TE NDRYSHME
Njésia e Menaxhimit té Burimeve Njerézore ka marré pjesé né takim pune, trajnime té ndryshme profesionale dhe né komisione
té ndryshme té angazhuara me Vendim té Kryetarit té Komunés.

SEKTORI PRONESORO - JURIDIK

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Gjaté periodés raportuese éshté béré pércjellja e dispozitave ligjore té miratuara nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés dhe akteve
té miratuara nga Qeveria e Republikés sé Kosovés pér implementimin e tyre né praktiké nga fushéveprimi dhe kompetenca e
Komunés.

Gjaté késaj periudhe me kérkesé té Kryetarit té Komunés konform dispozitave ligjore né fugi jané pérgadituar njé numér i madh
i akteve nga kompetenca e Kryetarit té Komunés dhe fushéveprimtaria e Komunés né pérgjithési.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE
Gjaté periodés raportuese té vitit 2025 jané pérgatitur: Vendime, Shkresa té ndryshme, Pélgime, Kontrata, dhe Propozim-
Vendime pér miratim né Kuvendin e Komunés nga kompetenca e Kryetarit t& Komunés.

STATISTIKAT

Aktet e pérgatitura nga Sektori Pronésoro-Juridik pér vitin 2025:
Nr. Aktet Numri
1. Vendime 6
2. Shkresa 103
3. Pélgime 3
4. Kontrata 7
5. Propozim-Vendime 13
6. Aneks Kontraté 1

Totali 133

Sektori Pronésoro-Juridik ka pranuar Iéndé nga Drejtorati i Administratés Komunale, Sektor té€ Komunés si dhe Iéndé té
parashtruar nga palét, né proceduré administrative jané pranuar gjithsej 245 I1éndg, prej tyre té kryera 232 dhe né proceduré 13
Iéndé.

TAKIME E NDRYSHME
Sektori Pronésoro-Juridik ka marré pjesé né takim pune, trajnime té ndryshme profesionale dhe né komisione té ndryshme té
angazhuara me Vendim té Kryetarit té Komunés.
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ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) gjaté vitit raportues ka funksionuar si mekanizém mbéshtetés pér té
kthyerit, familjet e riatdhesuara dhe komunitetet jo-shumicg, né koordinim té vazhdueshém me institucionet gendrore dhe
partnerét ndérkombétareé.

Veprimtaria e ZKKK-sé ka pérfshiré identifikimin dhe trajtimin e 19 familjeve té riatdhesuara, pér té cilat jané realizuar
verifikime administrative dhe vlerésime sociale, si dhe jané |éshuar konfirmimet pérkatése. Né kuadér té strehimit, jané
menaxhuar 6 kontrata pér akomodimin e familjeve té riatdhesuara dhe 3 kontrata pér azilkérkues.

Mbéshtetja sociale dhe humanitare éshté ofruar pér familjet né nevojé pérmes sigurimit té ushgimit, materialeve higjienike,
druve té zjarrit dhe materialeve shkollore. Paralelisht, Komisioni Komunal pér Riintegrim dhe Komisioni pér Kthim té
Qéndrueshém kané funksionuar né baza té rregullta, duke shqyrtuar dhe miratuar kérkesa pér akomodim, kthim dhe ndihmé
financiare.

Gjaté vitit jané trajtuar gjithsej 15 kérkesa pér ndihmé financiare njéheréshe, nga té cilat 10 jané mbéshtetur nga fondet e
ZKKK-s&, ndérsa 5 nga fondi i Kryetarit té Komunés. Né fushén e banimit, éshté pérmbyllur ndértimi dhe pranimi teknik i njé
shtépie pér familjen Gecevic né Janjevé, si dhe éshté iniciuar ndértimi i njé shtépie té re pérmes vendosjes sé gurthemelit, né
bashképunim me MKK-né.

Né bashképunim me IOM-in jané realizuar projekte konkrete gé pérfshijné ndricimin publik né Lagjen e Re, mbéshtetje pér
biznese té vogla dhe pajisje pér projekte individuale. Bashképunimi ndérinstitucional dhe ndérorganizativ éshté zhvilluar edhe
me OSBE-nég, GlZ-in, Caritas-in, URA-n, Roma Versitas Kosovo dhe institucione gendrore, me fokus né riintegrim, punésim dhe
fugizim socio-ekonomik té komuniteteve.

ZKKK ka trajtuar gjithashtu ankesa té gytetaréve dhe ¢éshtje pronésore, infrastrukturore dhe administrative, duke kontribuar
né zgjidhje konkrete né terren. Eshté siguruar pérfshirja e fémijéve té familjeve té riatdhesuara né sistemin arsimor, si dhe jané
realizuar transferime té nxénésve sipas nevojés. Té dhénat jané pérditésuar rregullisht né bazat e té dhénave té MPB-sé dhe
MKK-sé.

Gjaté vitit 2025 éshté vazhduar bashképunimi i strukturuar me institucione vendore dhe ndérkombétare, pérfshiré MPB,
MAPL, FSK, ROMACTED, UNHCR, GIZ, URA, IOM, UNDP dhe OSBE, ndérsa raportimi mujor i detajuar mbi aktivitetet dhe punén
né terren éshté realizuar né vazhdimési.
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DREJTORATET KOMUNALE

DREJTORATI PER ADMINISTRATE

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Né Drejtoratin pér Administraté jané realizuar detyra dhe obligime né mbéshtetje té dispozitave ligjore né fuqi, té Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale, statutit t&€ Komunés sé Lipjanit, ligjet tjera, Udhézimet, Urdhéresat, si dhe Rregulloret tjera Komunale.

PUNET DHEAKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Pérgjaté késaj periudhe, né bashképunim me menaxherét kemi béré evidentimin e kontratave qé skadojné pérgjaté kétij viti, e
gé jané té ndérlidhura me Administratén si dhe i kemi proceduar tutje pér Planifikim té Prokurimit pér vitin vijues, si dhe jané
béré planifikime shtesé té nevojshme pér Drejtoratin e Administratés.

Trajtimi i kérkesave dhe parashtresave té qytetaréve
Gjaté gjithé vitit 2025, sektori ka pranuar dhe trajtuar né ményré té rregullt dhe me prioritet kérkesat dhe parashtresat e
gytetaréve, té cilat kané pérfshiré:
Protokollimin e dokumenteve né intranetin komunal
Shérbimet postare pér shkresat zyrtare
Pérgatitjen dhe kthimin e pérgjigjeve zyrtare ndaj kérkesave té gqytetaréve
e Arkivimin dhe administrimin e dokumentacionit komunal
Njé vémendje e vecanté i éshté kushtuar shérbimeve pér mérgimtarét, sidomos gjaté muajve té verés, duke mundésuar
trajtimin e kérkesave té tyre né ményré té shpejté dhe té lehtésuar.

Konkurse, aplikime dhe platforma E-Kosova
Gjaté vitit jané protokolluar konkurse dhe aplikime té ndryshme nga drejtorité komunale, ndérsa té gjitha kérkesat e
gytetaréve jané trajtuar brenda afateve ligjore.
Né kuadér té pérdorimit té platformés E-Kosova, sektori ka ofruar vazhdimisht shérbime, konsultime dhe asistencé praktike
pér gytetarét. Shérbimet mé té shfrytézuara gjaté vitit kané gené:

e Shérbimet: 1,2,4,5,7,8,11, 16 dhe 25.
Gjithashtu, éshté ofruar asistencé pér shérbimet e Administratés Tatimore té Kosovés, vecanérisht pér shkarkimin elektronik
té vértetimeve tatimore.

Digjitalizimi i shérbimeve té gjendjes civile
Gjaté vitit 2025 jané pércjellé dhe promovuar shérbime té reja digjitale té gjendjes civile né platformén E-Kosova, pérfshiré:
e Certifikata e vendbanimit
e Certifikata familjare
Certifikata e statusit martesor
Certifikata e shtetésisé
Aplikimi pér rifitim té shtetésisé (me autentifikim personal)
Né muajt néntor dhe dhjetor, né QSHQ éshté lansuar sistemi i monitoréve informues pér qytetarét, i cili u mundéson gasje té
drejtpérdrejté né shérbimet e digjitalizuara. Ky projekt éshté realizuar si donacion nga Késhilli i Evropés.

Sigurimi fizik né objektet komunale
Shérbimet e sigurimit fizik jané ofruar gjaté gjithé vitit né ményré té rregullt dhe profesionale, né koordinim té vazhdueshém
me kompaniné kontraktuese, duke garantuar siguriné e objekteve komunale sipas kontratés né fugqi.

Menaxhimi i shérbimeve postare dhe materialeve shpenzuese

Si menaxher i kontratés pér shérbimet postare universale, sektori ka mbajtur koordinim té vazhdueshém me:
e Drejtoriné e Thesarit dhe Financave
e Drejtoriné e Prokurimit
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Ky koordinim ka mundésuar raportimin korrekt, harmonizimin e faturave dhe ekzekutimin e pagesave pér shérbimet e
kontraktuara.

Né aspektin e materialeve shpenzuese, sektori ka siguruar furnizim té mjaftueshém pér funksionimin normal té shérbimeve
administrative, edhe pse éshté evidentuar njé pérdorim i shtuar i letrés dhe shérbimeve té fotokopjimit pér qytetarét.

Koordinimi i punéve dhe menaxhimi i pushimeve
Koordinimi i punéve ka gené i vazhdueshém gjaté gjithé vitit me géllim té garantimit té vijimésisé sé shérbimeve pér qytetarét.
Pushimet vjetore té stafit jané menaxhuar né ményreé té organizuar dhe pa penguar funksionimin normal té sektorit.

Menaxhimi i praktikantéve me pagesé

Gjaté vitit 2025 éshté realizuar koordinimi dhe menaxhimi i praktikantéve me pagesé né administratén komunale, pérmes:
e Pranimit té raporteve té vijueshmeérisé
e Administrimit té vendimeve dhe kontratave pérkatése
e Procedimit té dokumentacionit pér realizimin e pagesave

Pjesémarrja né debate dhe trajnime
Gjaté vitit jané realizuar aktivitete té réndésishme zhvillimore dhe profesionale, ndér to:
o Pjesémarrje né debate publike té organizuara nga D4D dhe Qendra YAHR
e Diskutime mbi digjitalizimin e shérbimeve komunale dhe platformén E-Komuna
e Trajnime té vazhdueshme nga IKAP, pérfshiré:
o “Parandalimi dhe zvogélimi i barrés administrative”
“Mendimi dizajnues (Design Thinking)”
Punétoria pér digjitalizimin e shérbimeve dhe pérdorimin e Platformés eKosova
(26—27 néntor 2025, Pejé)**
Né kuadér té aktiviteteve pér avancimin e digjitalizimit té shérbimeve publike, pérfagésues té Sektorit té
Administratés sé Pérgjithshme morén pjesé né Punétoriné pér digjitalizimin e shérbimeve dhe trajnimin e stafit
té komunave rreth pérdorimit té Platformés eKosova, e mbajtur mé 26—27 néntor 2025 né Pejé.
Gjaté késaj punétorie u trajtuan temat kryesore si né vijim:
Té arriturat né fushén e e-Qeverisjes dhe e-Shérbimeve gjaté vitit 2025
Ofrimi i shérbimeve pérmes Platformés eKosova, me fokus né statistikat e shfrytézimit
Bashképunimi dhe bashkérendimi i aktiviteteve ndérmjet ASHI-sé dhe institucioneve komunale né ofrimin e
shérbimeve digjitale
Mundeésité e digjitalizimit dhe integrimit té shérbimeve administrative komunale né Platformén eKosova
Krijimi i profilit né eKosova dhe nivelet e shérbimeve —trajnim praktik
Shérbimet e nivelit komunal gé ofrohen pérmes eKosova, pérfshiré eKomunat dhe Intranetin
Administrimi dhe menaxhimi i Platformés eKosova (CMS)
Roli i zyrtaréve komunal né pérkrahjen dhe asistimin e qytetaréve pér pérdorimin e shérbimeve administrative
né Platformén eKosova
o Punétoria shérbeu si platformé pér shkémbim pérvojash ndérmjet komunave, forcim té kapaciteteve
profesionale té stafit komunal dhe rritje té efikasitetit né ofrimin e shérbimeve digjitale pér qytetarét.

O O O O O O O O

O O O O O

Pérfundim
Sektori i Administratés sé Pérgjithshme né QSHQ gjaté vitit 2025 ka pérmbushur me sukses detyrat dhe pérgjegjésité e tij, duke
kontribuar né rritjen e cilésisé sé shérbimeve publike pér qytetarét.
Fokusi i vazhdueshém mbetet:
e Transparenca
e Profesionalizmi
e Avancimi i digjitalizimit
Pérmirésimi i pérvojés sé qytetaréve né marrjen e shérbimeve publike

Shérbimet né formé tabelore- statistikore

| Nr. | Emértimi i Llojit t€ Punés Sasia
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Protokollimi i kérkesave, ankesave si dhe aktet tjera te personave fizik dhe
juridik, né Qendrén pér Shérbime me Qytetaré

1 Kérkesa té regjistruara nga personat fiziké dhe juridik 15156
2 Kérkesa pér arkivé 38
3 Kérkesa pér mbajtés familje dhe shtesa pér fémijé jashté vendit 494
4 Kérkesat gjendjes civile té regjistruara né sistemin e intranetit 38750
. Pranimi dhe Dérgimi i shkresave béhet népérmjet komunikimit zyrtar té

brendshém zyrtarit té postes sé institucionit.
5 Aktvendime té Shpérndara 255
6 Ftesa té Shpérndara 711
7 Vendime té Shpérndara 344
8 Fletéparaqgitje pér Gjykaté 21
9 Njoftime té Shpérndara 162
10 Té Arritura me Posté 784
11 Té Dérguara me Posté 1577
12 Fatura tatimore té Qirasé 49

E veganté pér té raportuar harxhimet né té holla pér dorézim né posté jané
13 2274,20€
14 Gjithsej 58341

Sektori i Gjendjes Civile

Gjaté vitit 2025, Shérbimi i Gjendjes Civile né Komunén e Lipjanit ka ofruar shérbime pér qytetarét né zyrén gendrore né
Lipjan, si dhe né pesé zyra té tjera né lokalitetet: Janjevé, Gadime, Maguré, Kraishté dhe Shalé.

Gjaté késaj periudhe jané regjistruar dhe rishkruar:

162 lindje

313 martesa
70 shkurorzime
113 vdekje

Po ashtu jané proceduar:

304 akte/déshmi vdekje
256 kérkesa pér fitimin e shtetésisé
mbi 50 ndérrime emrash

kérkesa té ndryshme pér korrigjime dhe pérmirésime né té dhénat e gjendjes civile

Gjaté vitit jané hasur sfida lidhur me kushtet e punés dhe ofrimin e shérbimeve né terren, megjithaté shérbimet jané realizuar
né ményré té rregullt dhe né pérputhje me procedurat pérkatése.

Statistikat:

Nr. EMERTIMI I LLOJIT TE PUNES SASIA

1 Ekstrakt i lindjes 29253
2 Certifikaté e martesés 6691
3 Certifikaté vdekje 3915
4 Certifikaté Vendbanimi 2924
5 Vértetim nga arkiva 558
6 Certifikaté Shtetésie 384
7 Certifikaté e Statusit martesor 1476
8 Certifikaté té lindjes 14833
9 Deklarata e Bashkésisé familjare 6140
10 Regjistrimet e reja né LAL 160
11 Regjistrimet e mévonshme né LAL 267
12 Regjistrimet e reja né LAM 460
13 Regjistrimet e mé vonshme né LAM 86
14 Regjistrimet e reja né LAV 170
15 Regjistrimet e mé vonshme né LAV 125
16 Aktvendime nga Iémin e gjendjes Civile dhe Akt Vdekje 170
17 Gjithésejt 67612

Sektori i Kuvendit
Pérmbledhje e shkurtér e punéve qé jané kryer gjaté késaj periudhe kohore né Sektorin pér Puné té Kuvendit dhe Komiteteveve
si vijon: Eshté péregaditur materiali né ményré fizike, jané mbajtur procesverbale dhe jané hartuar ekstrakte pér 6 mbledhje té
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Kuvendit té Komunés, 6 mbledhje té Komitetit pér politiké dhe financa,pér 7 mbledhje té Komitetit pér Komunitete, pér 1
mbledhje té Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési si dhe pér disa mbledhje té Komitetit per Arsim , Komitetit per shendetesi,
Komitetit pér Kulturé Rini e Sport. Pér mbledhjet e sipérshénuara té Kuvendit éshté dérguar materiali né ményré elektronike
Kryetarit, nénkryetaréve, drejtoréve, anétarve té kuvendit, sektorit té informimit si dhe né ministrin pérkatése etj. puné té
ngjajeshme si pregaditja e vendimeve e rregulloreve té aprovuara et;j.
Aktet juridike nénligjore té aprovuara né Kuvend fillimisht jané dérguar né Ministrin pérkatése pér té vlersuar ligieshmérin e
tyre mandej né publikim né vebfage e késhtu me radhé pér t‘mundésuar plotfugishmérin dhe zbatushmérin e tyre.
Pérveq késaj gjaté kétij gjashtémujori jané pérkthyer dhe lektoruar pérveq materialeve pér mbajtjen e mbledhjeve té
sipérshénuara edhe 34 vendime dhe disa plane dhe strategji té aprovuara né Kuvend si dhe shum materiale tjera té ndryshme.
Jané béré edhe shumé oré pérkthim simultant e gojor.
Vélen té theksohet po ashtu, se gjaté késaj periudhe jané mbajtur edhe dy (2) mbledhje solemne.

STATISTIKAT:

Nr. EMERTIMI | LLOJIT TE PUNES SASIA SHENIM

1 Mbajtja e procesverbalit nga mbledhjet e KK 6 93 fage

2. Nxjerrja e Ekstraktit nga mbledhjet e KK 6 81 fage

3. Nxjerrja e Vendimeve dhe akteve té tjera nga mbledhjet e Kuvendit 34 79 fage

4. Pérkthimi i Ekstrakteve 13 62 fage

5. Pérkthime zyrtare-simultane né organe té ndryshme 29 70 oré

6. Pérkthimi i dokumenteve té ndryshme té Drejtorateve 86 330 fage

7. Pérkthimi i shkresave té tjera 77 213 fage

8. Fotokopjimi 400 15500 fage

9. Mbajtja e Procesverbalit nga mbledhjet e KPF-sé 6 35 fage

10. Nxjerrja e Ekstrakteve nga mbledhjet e KPF-sé 6 29 fage

11. Mbajtja e procesverbalit dhe Nxjerrja e Ekstraktit nga mbledhjet e komiteteve tjera dhe 18 100 fage
komisioneve té ndryshme

12. Mbajtja e procesverbalit dhe nxjerrja e ekstraktit nga mbledhja e KKSB 1 1 fage

13. Pérgaditja e ftesave té ndryshme pér mbledhje dhe tubime té ndryshme. 25 240 fage

14. Pérgaditja e rexhistrave té ndryshém ( pér meditjet e anétarve té Kuvendit dhe komiteteve e té 36 60 fage
ngjajshme ).

15. | Té ndryshme(dérgimii dokumenteve pér veb fage,dokumenteve té skenuara né MAPL etj. té 260 1200 fage
ngjajshme)

16 Rregullore,Plan, Korrniza e té ngjajshme- 0 0

17 Lektorim té materialeve té ndryshme (rregullore, vendime ekstrakte,raporte,ftesa etj. té 224 371 fage
ngjajéshme)

19. | Gjithsejt 1227 18251 fage

Pérveq késaj gé pasqyrohet me
fage jané edhe 200 oré
pérkthim gojor

Sektori pér mirémbaijtje dhe operim

Né sektorin pér mirémbajtje dhe operim té gjitha punét jané kryer sipas obligimeve gé kemi, deri te mirémbajtja dhe sigurimi i
veturave dhe gjendjen e tyre e vazhdueshme teknike, si dhe kontrollimi i karburanteve té shpenzuara.
Té gjitha veturat jané té pajisura me pjesé kontrolluese.

Statistikat:

Nr. EMERTIMI I LLOJIT TE PUNES SASI SHENIM
1 Furnizim me léndé djegése - karburant pér gjenerator dhe mesatarja e / 619.6
harxhimeve.
2 Furnizimi me léndé djegése /nafté/ pér ngrohje gendrore /
3 Furnizim me |éndé djegése — karburant pér automjete 222 14415.31 Litra
4 Evidentimi i kilometrave té kaluara té automjeteve dhe mesatarja e 222 184749 km mes; 780 lit/100 km
shpenzimeve.
5 Harxhimet e ujit té pijshém / m3
6 Furnizim me material teknike pér mirémbaijtje té objekteve /
7 Furnizim me material higjenik
8 Ndérrimi — meremetimi i dorézave pér dyer té drurit 46
9 Rregullimi dhe debllokomi i ujit nyjén sanitare
10 Mirémbajtja e higjienés né sipérfage / 3200 m?
11 Mirémbajtja e parkut - kositja e barit, /
12 Sérvisimi i automjeteve 25
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13 Sérvisimi i gjeneratoréve /
14 Sérvisimi i kalldatoréve /
15 Sérvisimi i centralit kundér zjarri (Alarmi) /
16 Sérvisimi i aparateve kundérzjarri 40
17 Bartja e zyrtarve komunal ne trajnime-Prishtine me Kombi 592
18 Vazhdimi i regjistrimit té automjeteve 13
19 Mirémbajtja e teknologjisé kompjuterike /
20 Vendosje e pompave zhytése né pishiné /
21 Kérkesa pér vetura zyrtare 2238
Gjithsej 3398

Njésia pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore

Gjaté periudhés janar—gershor 2025, Njésia pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore ka zhvilluar aktivitete té ndryshme né
bashképunim me institucione publike, organizata vendore dhe ndérkombétare, me géllim rritjen e kapaciteteve institucionale,
avancimin e barazisé gjinore dhe promovimin e mosdiskriminimit.

Jané mbajtur takime pune, punétori dhe trajnime lidhur me bashképunimin ndéretnik, zbatimin e Planit Lokal té Veprimit pér
Barazi Gjinore, integrimin gjinor né politikat komunale, buxhetimin gjinor, si dhe hartimin e strategjive komunale pér rini dhe
veprim rinor lokal.

Po ashtu, Njésia ka marré pjesé né kolegjiume, aktivitete monitoruese dhe punétori pér ngritjen e kapaciteteve té zyrtaréve
komunalé dhe késhillave pérkatése. Gjaté késaj periudhe jané realizuar edhe takime té rregullta me palé né zyré, shqyrtim i
kérkesave ndérsektoriale, ofrim i késhillave pér projekte dhe mbéshtetje financiare, si dhe puné té tjera administrative.

STATISTIKAT:
Trajnime Takime Debate Tryezé e rrumbullakét Té ndryshme
15 14 1 / Késhilla dhe sugjerime me palé né
zyre 85

DREJTORATI PER SHENDETESI DHE PERKUJDESJE SOCIALE

Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale gjaté vitit 2025 éshté fokusuar né arritjen e objektivave té pércaktuara né
Planin e Veprimit pér Kujdes Parésor Shéndetésor 2020-2025, Strategjiné dhe Planin Veprimit pér Pérfshirjen Sociale 2022-2025,
Planin e Punés sé DHSPS-sé pér vitin 2025 si dhe Planet e Punés sé QPS-sé dhe ShBK pér vitin 2025.

Objektiv i pérgjithshém i shéndetésisé gjaté kétij viti ka gené vendosja e pacientit dhe komunitetit né fokus duke ofruar shérbime
cilésore pérmes pérmirésimit té gasjes né shérbime, modernizimit té proceseve, pérmirésimin e ambientit té punés brenda
institucioneve shéndetésore, modernizimin e teknologjisé si dhe zhvillimin e kapaciteteve njerézore té personelit shéndetésor.

Ngritja e performancés sé shéndetésisé né Komunén e Lipjanit dhe renditja né vendin e paré né Kosové, nga matjet e béra vitin
e kaluar dhe té publikuara kété vit nga institucionet kredibile vendore dhe ndérkombétare, ka ndikuar né rritjen e motivit té
personelit shéndetésor dhe ka ndihmuar né arritjen e objektivave té pércaktuara né Planin e Punés pér vitin 2025.

Sektori i laboratorit ka avancuar dukshém. Ky sektor éshté furnizuar me aparatura dhe pajisje té reja shéndetésore té cilat kané
ndikuar né rritjen e numrit té shérbimeve té ofruara, saktési dhe shkurtim té kohés sé pritjes. Né muajin tetor té vitit 2025, QKMF
né Lipjan ka pranuar si donacion njé analizator biokimik/imunokimik. Si rezultat, ne kemi filluar té ofrojmé edhe 5 analiza té reja
laboratorike pér diagnostikimin e sémundjeve té tiroides si: TSH, T3, T4, Anti-TPO, Anti-TG.

QKMF né Lipjan ofron 48 analiza/teste laboratorike. Kjo eshté njé e arritur e madhe ngase ofrimi i njé numri kaq té madh té
testeve ka ndikuar drejtépérsédrejti né pérmirésimin e métutjeshém té shérbimeve shéndetésore, lehtésimin e punés sé
personelit shéndetésor, né pérmirésimin e mirégenies dhe shéndetin publik té gytetarit. Jemi ndér komuant e pakta qé ofrojmé
numér kaq té larté té analizave.

Nga muaji janar i vitit 2026 QKMF né Lipjan do té ofroj 49 analiza laboratorike, duke shtuar edhe njé analize shtésé, asaj té
troponinés. Té gjitha pérgatitjet pér ofrimin e késaj analize laboratorike jané béré né vitin 2025. Ky test eshte shumé i
réndesishém ngase pérmes tij béhet vlerésimi nése ka démtim té muskulit té& zemrés. Niveli i larté i troponinés tek pacienti
tregon mundésiné e ndonjé problemi akut kardiak. Ky test mudéson intervenimin e hershem dhe zvoglimin e rrezikut nga sulmet
né zemeér te pacientét tek té cilét mjeku dyshon duke u bazuar né simptomat e paragitura.
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QKMF Dr. "Mejdi Zejnullahu", éshté béré anétare e Rrjetit té Spitaleve gé Promovojné Shéndetin (SPSH) duke pranuar zyrtarisht
certifikatén e anétarésimit gjaté njé ceremonie té mbajtur né Pejé mé 24 gershor 2025. Ky moment forcon mé tej integrimin e
Komunés sé Lipjanit dhe Kosovés né platformén ndérkombétare té SPSH-ve, duke shénuar njé hap tjetér té angazhimit pér
promovimin e shéndetit dhe kujdesin e pérgendruar te pacienti. Pérvec anétarésimit individual té QKMF-sé, Kosova tani ka
rrjetin e vet kombétar té institucioneve té SPSH, gé mund té shérbejé si model pér t'u ndjekur nga institucionet e tjera té kujdesit
shéndetésor né vend.

Kjo ngjarje pasqyron angazhimin né rritje pér t'i pajisur profesionistét e kujdesit shéndetésor né Kosové me njohurité dhe mjetet
e nevojshme pér parandalimin e sémundjeve. Sipas Prof. Oliver Groene QKMF né Lipjan tani do té jeté pjesé e njé komuniteti
dhe sé shpejti do té lansohet njé kurs masiv online, falas, pér té gjithé anétarét e Rrjetit té Spitaleve gé Promovojné Shéndetin.
Kujdesi primar shéndetésor, respektivisht QKMF né Komunén e Lipjanit ka vazhduar edhe né kété periudhé me gené gendér
demonstruese nga projekti AQH. Kété e ka mundésuar angazhimi i vazhdueshém dhe i géndrueshém drejt pérmirésimit té
kushteve té punés dhe té shérbimeve shéndetésore nga ana e personelit shéndetésor dhe menaxhmentit.

Bashképunimi me projektin AQH edhe né kété periudhe ka vazhduar me gené i shkélgyeshém. Jané organizuar shumé trajnime,
takime, tryeza, aktivitete pér promovimin dhe edukimin shéndetésor si dhe aktivitete tjera pér menaxhimin e sémundjeve
kronike jongjitésé dhe pérmiresimin e shendetit publik.

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor té vitit 2025 kujdesi primar shéndetésor né Lipjan ka ofruar 536965 vizita dhe shérbime
shéndetésore.

Eshté realizuar objektivi strategjik krijimi i kushteve infrastrukturore pér implementim té ploté té mjekésisé familjare
respektivisht zonimit, né shumicén e institucioneve shéndetésore né Lipjan. Kéto pérmirésime té dukshme infrastrukturore kané
ndikuar drejtpérsédrejti né organizimin mé té miré té punés, pérmirésimin e kushteve pér mjekét dhe infermierét si dhe krijimin
e mundésive pér ofrim dhe marrje té shérbimeve mé kualitative mjekésore.

Fuqgizimi i stafit infermieror dhe mjekéve familjar éshté duke dhéné rezultat té miré. Né QKMF ordinancat e mjekéve familjar
jané duke funksionuar miré. Stafi infermieror éshté i kyqur drejtépérdrejté né shérbim. Ndarja e detyrave té stafit infermieror
dhe bashképunimi i duhur né mes té infermeréve dhe mjekéve familjar gjaté ofrimit té shérbimit éshté duke ndikuar
drejtépérdrejté né rritjen e cilésisé sé shérbimeve.

Planifikimi i hershém pér fugizimin dhe pérmirésimi i shérbimeve té urgjencés ka dhéné rezultate té mira. Shérbimi i urgjencés
éshté plotésuar me numér té nevojshém té mjekéve dhe infermieréve. Kushtet e punés jané pérmirésuar né kété shérbim.
Urgjenca éshté e furnizuar me aparatura dhe pajisje té reja mjekésore si dhe autovetura té mirémbajtura miré dhe té gatshme
pér intervenim pér shérbime akute dhe urgjente.

Shérbimi i integruar pér pérsonat e prekur me sémundjet kronike jo ngjitésé si diabet, hipertension dhe astma éshté duke
funksionuar miré. Né kété vit ne kémi vazhduar té ofrojmé kété shérbim té pavarur. Gjaté késaj periudhe sa jemi té pavarur, ne
kemi arritur progres té theksuar.

Te shérbimi i integruar, mbetet té fugizohet pjesa e shérbimit social si pjesé integruese e kétij shérbimi duke siguruar zyrtar té
mjaftueshém dhe té dispunueshém pér kryerjen e vlerésimeve né terren sé bashku me pérsonelin shéndetésor.

Sektori i stomatologjisé éshté zhvendosur né objektet e komunés né rrugen Isa Olluri, pér shkak té punimeve né rregullimin e
infrastruktrés sé jashtme né QKMF. Kjo ka ndikuar né véshtirésimin e punés sé pérsoneit né kété sektor dhe né pérgjithési né
rénien e shérbimeve.

Vazhdimi i aplikimit té qasjes strategjike mé ndryshe dhe pragmatike né vitin 2025, hartimi i njé plani té veprimit si dhe hartimi
i njé plani té punés té thjeshté, té matshém dhe té realizueshém brenda njé viti kalendarik kané rezultuar té suksesshme dhe
kané ndikuar drejtpérdrejté né:

. Avancimin e métutjeshém té shérbimeve shéndetésore né kuadér té mjekésisé familjare,

. Avancimin e shérbimeve laboratorike duke béré rritjen e numrit té analizave té ofruara né gjithsej 48 parametra dhe
shkurtimin e kohés pér ofrim té analizave,

. Ofrimin e shérbimeve té mamografisé pér té gjitha graté e interesuara mi moshén 40 vjecare si dhe eliminimin e
térésishém té kohés sé pritjes né shérbimin e radiologjisé diagnostike,

. Ofrimin e shérbimeve té paliativit,
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. Realizimin e planit té vaksinimit me sukses,

. Rritjen e numrit té shérbimeve stomatologjike dhe rritjen e sigurisé gjaté ofrimit té shérbimeve,
. Rritjen e shérbimeve dhe vizitave pér nénat né sektorin e maternitetit dhe gjinekologjisé dhe
. Avancimin dhe pérmirésimin e kushteve té punés pér personelin shéndetésor té angazhuar né ofrim té shérbimeve né

institucionet shéndetésore né Lipjan.

Duke marré pér bazé se preventiva, edukimi dhe identifikimi i hershém sémundjeve zvogélon rrezikun pér sémundje, paaftési
dhe vdekje, gjaté kétij viti kemi intensifikuar aktivitetet tona né zvogélimin e sémundshmeérisé pérmes promovimit dhe edukimit
shéndetésor té popullatés. Jané mbajtur shume fushata vetédijésuese.

Né ményré qé stafi menaxherial dhe mjekésor té ofrojné shérbime shéndetésore cilésore kemi fugizuar mekanizmat e
mbikéqyrjes mbéshtetése dhe menaxhimit té cilésisg, jemi angazhuar né ngritjen e kapaciteteve njerézore, jané marré masat
pér parandalim té infeksioneve dhe jané zbatuar nga gjithé profesionistét shéndetésor.

Kemi punuar ngushté me Qendrén pér Puné Sociale (QPS-né) me géllim té identifikimit té véshtirésive, sfidave dhe avancimin e
métutjeshém té shérbimeve sociale.

Aktivitetet e planifikuara né Planin e Veprimit té Strategjisé pér Pérfshirjen Sociale 2022-2025 té aprovuar nga Kuvendi Komunal
jané duke u implementuar.

Gjendja né Shtépiné me Bazé né Komunitet né vitin 2025, duke pérfshiré edhe shéndetin e rezidentéve, né pérgjithési ka qené
e miré. Eshté béré avancim i métutjeshém i kushteve pér rezidentet dhe punétorét e Shtépisé me Bazé né Komunitet duke
siguruar kujdes, higjiengé, mirémbajtje dhe ushgim té miré pér rezidetét si dhe kushte té mira pér stafin.

Punimet né ndértimin e objektit té ri té Qendrés Urgjente né Qytetin e Lipjanit dhe né infrastrukturén e jashtme kané vazhduar.
Stomatologjia dhe materniteti jané duke funksionar péerkohésisht né objektin e Komunés né rrugén Isa Olluri né Lipjan.

Punét dhe aktivitetet e realizuara né vitin 2025

Né fillim té vitit kemi hartuar dhe dorézuar Planin e Punés pér vitin 2025. Né kété plan kemi vendosur objektiva strategjike
specifike dhe reale, t&é matshme dhe té realizueshme me afatet kohore té pércaktuara. Mé tutje, secilén specifiké e kemi
zbérthyer né aktivitetet mé té réndésishme duke kostuar secilin aktivitet.

Po ashtu, pér zyrén e Kryetarit té Komunés sé Lipjanit kemi pérgatitur dhe dorézuar Raportin Vjetor pér vitin 2024 né té cilin
raport kemi pasqgyruar punén e institucioneve shéndetésore té KPSh-sé né Komunén e Lipjanit, punén e Qendrés pér Puné Sociale,
Banimit Social, Shtépisé me Bazé né Komunitet si dhe punén e Drejtoratit pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

Eshté zhvilluar kampanja informuese pér pérzgjedhjen e mjekut familjar e udhé&hequr nga MSh. Qytetarét e komunés sé Lipjanit
jané informuar se si mund té aplikojné né e-Kosova pér pérzgjedhjen e mjekut té tyre familjar.

Dhoma pér Promovim dhe Edukim Shéndetésor ( késhillimorja), e zgjeruar dhe e plotésuar me staf, éshté duke ofruar shérbimet
e kujdesit té integruar pér pacientét geriatrik 65+ me sémundje kronike jo ngjitése si diabeti, hipertension, astma etj. Shérbimi i
integruar pér pérsonat e prekur me sémundjet kronike jo ngjitésé éshté duke funksionuar miré. Pérkrahja direkte e AQH pér kété
projekt ka pérfunduar. Ne kemi siguruar géndrueshmérine dhe edhe né kété vit ne kémi vazhduar té pavarur té ofrojmé kété
shérbim.

Sipas raportit té pranuar nga QKMF, kjo periudhé raportuese ka gené e sukseshme né realizimin e planit té vaksinimit dhe
Komuna e Lipjanit éshté ndér komunat me pérgindje té larté té realizimit té imunizimit.

Qasja né institucionet shéndetesore dhe ato té pérkujdesjes sociale ka vazhduar té pérmirésohet. Ekranet pér informim, pjerrinat
dhe ashensorét e montuar né Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare dhe né QPS né Lipjan kané ndikaur tek personat me
aftési té kufizuara ngase ju kané ofruar gasje té liré né marrje té shérbimeve shéndetésore si dhe né informim.

Avancimi i shérbimeve té cekura mé larté né pérmbledhje, por jo vetém, éshté béré duke zgjeruar komunikimin me pérsonelin
mjekésor, komunikimin né mes té pérsonelit shéndétesor dhe pacientit si dhe anasjelltas. Né kété drejtim, na ka nduhmuar
shumé késhilli i pacientéve i cili @shté duke béré punén e tij, e cila vlerésohet si puné e miré.

Né fushén e sigurisé shéndetésore, si komponenté e menaxhimit kualitativ té sherbimeve mjekésore, éshté duke u béré avancim
dhe jemi duke e pércjellur pér sé aférmi kété proces. Pérmirésimi i kushteve té punés pér stafin mjekésoré dhe pér pacientin si
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dhe orfrimi i shérbimeve adekuate éshté trajtuar me kujdes. Pér sé aférmi éshté monitoruar furnizimi i ordinancave me material
dezinfektues dhe higjienik si dhe pajisja e secilés ordinancé dhe sallé me carcaf té ri. Kujdes i veqanté i éshté kushtuar higjienés
né ambientet e institucioneve shéndetésore né Komunén e Lipjanit me qgéllim té ofrimit té sigurisé pér pacientin dhe pérsonelin
shéndetésor. Si rezultat, éshté shénuar avancim i dukshém né mirémbajtjen dhe pastertiné brenda ambienteve té€ QKMF-sé.

Furnizimi me material mjekésor dhe laboratorik éshté kryer me rregull dhe me sukses, sipas kérkesave nga shefat e sektoréve,
mirépo furnizimi me barna dhe material mjekésor nga Ministria e Shéndetésisé nuk éshté béré né térési. Furnizimi me insuliné
kryesishté ka gené i kénagshém ndérsa furnizimi me barna pér hipertension nuk éshté béré me rregull nga depo gendrore e
Ministrisé sé Shéndetésisé, ka pasur mungesé pér periudha té gjata kohore dhe kemi hasur né probleme té médha.

Té gjitha shérbimet né QKMF dhe institucionet shéndetésore né terren jané mbuluar me personel té mjaftueshém mjekésor. Mé
tutje, pajisjet mjekésore kané gené funksionale gjaté gjithé muajit. Megjithaté, vérehet ende njé pérdorim i larté i infuzioneve
dhe injeksioneve né trajtimin e pacientéve, si dhe ngarkesé e madhe né laborator dhe né shérbimin e radiografisé.
Bashképunimi me AQH-né rreth implementimit té planeve dhe projekteve pér insititucionet shéndetésore né Komunén e Lipjanit
ka gené i shkélqyeshém.

Si¢ kemi vepruar edhe viteve té fundit, né maujin gershor dhe muajin néntor kemi béré pérgatitjet pér rritjen e kapaciteteve dhe
riorganizimin e punés né QKMF me géllim té ofrimit té shérbimeve shéndetésore dhe pérballje me rritjen e numrit té pacientéve
si pasojé e rritjes sé temperaturave dhe ardhjes sé bashkéatdhetaréve nga diaspora gjaté muajve korrik, gusht, dhjetor dhe janar.

Né kété periudhé raportuese kemi pérkrahur projektin kujdesi pér nénat e reja dhe fémijét deri né moshén tre vjeqgare. Do té
vazhdojmé me pérkrahjen.

Projektet kapitale té realizuara dhe né proces jané si vijon:

o Ndértimin i objektiti té ri té Qendrés Urgjente né Qytetin e Lipjanit — né proces.

o Projekti Rregullimi i Infrastrkturés sé Jashtme té Qendrés Urgjente né Qytetin e Lipjanit— né proces.
o Projekti Adaptimi i Objektit té Vjetér t& QKMF-sé pér nevoja té pérsonave me aftési té kufizuara.

. Pranimi i Analizatorit Biokimik/Imunokimik si donacion.

. Pranimi i njé Ultrazéri té teknologjisé sé avancuar si donacion me bashkéfinancim nga projekti AQH.

Né maujin gershor kemi ndérmarré hapa konkret pér fugizim té shérbimit té urgjencés dhe pérgatitjen pér sezonin e verés, e
cila shogérohet me ngarkesé té shérbimeve. Shérbimi i Urgjencés ka burime té mjaftueshme njerézore, kushte té mira logjistike
dhe barna e material medicinal té mjaftueshém pér intervenime té shpejta akute dhe urgjente. Automjetet kané qené né gjendje
té rregullt né sigurimin e ofrimit té shérbimit dhe servisimet jané kryer me kohé.

Kemi vizituar Qendrat e Mjekésisé Familjare né Magure, Shal€, Gadime dhe Janjevé si dhe Ambulancén e Mjekésisé Familjare né
Dobrajé té Madhe. Nga vizitat e béra jemi ndaré té kénaqur me ofrimin e shérbimeve shéndetésore né kéto institucione. Mé
tutje, me personelin shéndetésor kemi diskutuar dhe jemi njoftuar me sfidat dhe véshtirésité me té cilat ballafagohen dhe kemi
ofruar bashképunim té ngushté né lehtésimin e punés dhe avancimin e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore.

Eshté mbajtur takimi i paré i vitit 2025 i Komitetit Drejtues pér Kujdesin Parésor Shéndetésor né QKMF-Lipjan si gendér
demonstrimi dhe ekselence. me pjesémarrjen e pérfagésuesve nga MSh, AQH, SDC dhe DSHPS.

Eshté béré shénimi i ditéve botérore té shéndetit publik duke organizuar aktivitete t& ndryshme. Né kéto aktivitete morén pjesé
pacienté me sémundje kronike jo ngjitése mbi moshén 65 vjeg, anétaré té késhillit té pacientéve, pérfagésues nga AQH, MSh,
IKSHPK dhe pérfagésues té QKMF-sé, QMF-ve dhe AMF-ve. Kéto aktivitete jané organizuar nga Drejtoria e DSHPS-sé dhe QKMF
Lipjan me mbéshtetje nga AQH. Njé ndér aktivitetet e zhvilluara ka gené shénimi i dités botérore té zemrés né sheshin Adem
Jashari. Ky aktivitet ka pasur ndikim té miré né ndérgjegjésimin e pacienteve pér shéndetin e zemrés dhe edukimin e pacienteve
pér stilin e shéndetshém té jetesés, ndalimin e duhanit, shtimin e aktiviteteve fizike, dietén e shéndetshme, etj. Poashtu, ne
kuadér té PESh, éshté béré organizimi i fushatave pér ndérgjegjésimin mbi diabetin dhe hipertensionin.

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare QKMF

[\
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Gjaté vitit 2025, QKMF-Lipjan ka ofruar shérbime shéndetésore me kété pérbérje té stafit:

Stafi mjekésoré

Specialist té Mjekésisé
Familjare

Mjeké té Pérgjithéshém
Doktor i Stomatologjisé
Specialist Radiolog
Specialist i Pediatrisé
Specialist Gjinekolog-
Obstetér

Specialist i Biokimisé
Teknik Laborant mjekésoré
Infermier/e

Mami

Teknik té stomatologjisé
Teknik té radiologjisé
Punétor teknik

Punétor né administraté
Gjithésej numéri i
punétoréve

Nivesli i arsimimit
Superior/Specializim nga mjekésia familjare 26

Superior/Master i mjekésisé s¢ Pérgjithéshme 20

Superior/Master i Stomatologjis¢ 10
Superior/Specializim né Radiologji 1
Superior/Specializim né Pediatri 1
Superior/Specializim né Gjinekologji me Obsteriké
2

Superior/Specializim né Biokimi-Klinike 1
Bachelor-4, Shkolla e mesme - 8
Shkolla e mesme= 86 Bachelor=29

Shkolla e mesme-12

Shkolla e mesme-6

Shkolla e mesme-3

Shkolla e mesme-19, shkolla e mesme e ulet-4
Skollim superior-4 Shkollim i mesém-4

Shkollim superior=62, Shkollim Bachelor=37,
Shkollimi i mesém=137, Shkollimi i mesé i ulét =

4
Numri i té punesuarve nga Shkolla e mesme-3
komuniteti jo shumice
Numri i punétoréve me

nevoja té vecanta

Shkolla Fillore- 2, Shkolla ¢ mesme-2

SHERBIMET SHENDETESORE TE OFRUARA

Shérbimet Mjekésore dhe Infermierore

Totali i vizitave dhe shérbimeve shéndetésore né vitin 2025: 536965

Viti 2025-Vizitat Mjekésore

1 | Vizita mjekésore nga mjeku familjar /pérgjithshém né QKMF
2 Vizita mjekésore nga mjeku familjar /pérgjithshém né Punkte
3 | Vizita mjekésore pediatrike
4  Vizita mjekésore sjinekologjike
5 Vizita mjekésore stomatologjike
6  Vizita mjekésore pulmologjike
7  Vizita mjekésore emergjente
8  Vizita né kujdesin paliativ
9 Total
Viti 2025- Sherbime Shéndetésore
1  Injeksione
2 Infuzione
3 Pastrimlidhje
4 RTG
5 | Laborator
6 Lindje
7  Largimipenjve
8 Imobilizime té traumave
9 | Oksigjenoterapi
10 EKG
11 = Mamografi
12 USG
13 | Vizita shtepiake me autoambulancé
14  Transport me autoambulancé
15 | Vizita né Stacionin Policor
16 Vizita né Qendren e Azilit - Magure
17 | Vizita né Qendren e Paraburgimit
18 Rrahje
19 = Kémbésor i lenduar me automjet
20 Konstatim vdekje
21 | Plagosje me armé zjarri
22 Thumbimi rrigrave
23 | Aksidente trafiku
24 Dhuné familjare
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25  Exitus letalis / mortus ad latae 0

26  Késhillimorja 28375
27  Vakcina 11481
29 Sherbime stomatologjike 6437
30 Referime 20478
31 Inhalime 432
32  Vizita infermierike gjinekologjike 234
33  Vizita pér néna dhe fémijé 0-3 vjet 429
34 Klasa pér néna 709
33  Gjithsej shérbime 290957

Numri i referimeve pér konsultime né nivelin sekondar dhe terciar né kété vit ka gqené 20478, né pérgindje 8.32%. Kjo pergindje
éshté brenda standardit, i cili éshté deri né 20%.

Krahasimi ndér vite i vizitave mjekésore dhe shérbimeve shénetésore
Nga kjo tabelé mund té konstatojmé se numri i vizitave dhe shérbimeve éshté rritur me rreth 120.3% nga viti 2010 deri né vitin
2025.
Kurse stafi mjekésor dhe mbéshtetés né vitin 2010 ishte 230 punétor, kurse né vitin 2025 238 punétor.
Kjo lehtésisht paraget nevojén e shtimit té stafit né té gjithé sektorét pér arsye se jané rritur shérbimet shéndetésore té cilat
ofrohen né kujdesin parésoré shéndetésoré né Komunen e Lipjanit.
Shéndeti i Nénés dhe Fémijés
o Kontrolla té rregullta pér graté shtatzéna,
e Imunizim i fémijéve sipas kalendarit shtetéror,
o Késhillim shéndetésor pér nénat dhe prindérit, si dhe vizita né shtépi pér néna dhe féijé deri né 3 vjec.
Aktivitetet parandaluese
o Edukim shéndetésor né komunitet dhe shénimi i ditéve botérore, si dhe organizimi dhe realizimi i ekskurzioneve né
bashképunim dhe bashkéfinacim me AQH. Jané zhvilluar dy karvane shéndetésore, dy ekskurzione né Parkun Nacional
Blinaja, si dhe shénimi i dités sé zemres dhe diabetit.
e Promovim i stilit té shéndetshém té jetesés ecja ne natyre me pensionist 65+ te cilet kane dhe semundje kronike jo
ngjitése (Diabet Hipertension arterial dhe Astma)
Statistika kryesore té QKMF-sé
Vizita dhe Shérbime:
e Numrii pergjithshem i vizitave dhe shérbimeve shéndetésore né vitin 2025 ka gené 536965.
o Numrii vizitave Shéndetésore ka gené 246008.
o Numriivizitave té shérbimeve shéndetésore ka gené 290957.
e Rastet e referuara né spitale terciare kané qené20478, apo shprehur né péqindje 8.32%.

Burimet njerézore
Gjaté vitit 2025 jané pensionuar gjithésej shtaté punétor, nga té cilét sipas pozites njé Mjeké Familjarg, njé teknik i réntgenit, njé
laborant, dy infermiere dhe dy punétore higjieniste.

Gjaté késaj periudhe jané pranuar si punétor té ri: tre mjeké té pérgjithéshém, dy infermier/e, njé asistente e stomatologjisé,
njé punétor teknik né QMF-Shalé gjithésej shtaté punétoré. Mé tutje, jané plotésuar pozitat shef/e emjekéve né QKMF, Shef/e
e Sektorit té Stomatologjisé, Shef/e e sektorit t& Maternitetit si dhe zyrtarja e cilésisé, gjithésej katér pozita menaxheriale. Né
fund té vitit 2025 né listen e pagave kan gené 238 punétor.

Edikimi i Vazhdueshém Profesional (EVP):

EdukimiiVazhdueshém Profesional (EVP) pér personelin shéndetésor ka vazhduar né QKMF né ményré sistematike. Jané mbajtur
ligjérata mbi shérbimet shéndetésore té integruara dhe kujdesin antenatal, me pjesémarrjen e mjekéve dhe infermieréve dhe
éshté realizuar nga 90% e punétoréve. Nga 10% té punétoréve té pa trajnuar me EVP jané kryeshishté punétoret e mirémbajtjes
dhe njé pjesé e administrates.

Né kuadér té EVP,shtaté mjeké nga QKMF kané kryer certifikimin pér ECHO, me pérkrahje nga AQH.

Departamenti i Mjekésisé Familjare
Puna me mjeké ka gené e organizuar miré si dhe éshté béré mbulimi i punkteve pérve¢ AMF-Smallushé dhe AMF-Banullg, té cilat
jané jashté funksionit si pasojé e numrit té vogél té pacientéve.
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Pérkrahja nga AQH né kété viti ka vazhduar dhe éshté shtriré né disa fusha si: zhvillimi i vazhdueshém profesional, kujdesi i
integruar, menaxhimi cilésor i shérbimeve, investime kapitale, fugizimi i késhillit te pacienteve, si dhe zbatimi i projektit Qendrat
Demonstruese né QKMF, QMF-Gadime dhe AMF-Kraishté.

Edhe pérkundér problemeve teknike si rénia e kohépaskohshme e serverit té SISH-it né Ministriné e Shéndetésisé dhe rrjetit,
éshté shénuar njé rritje né pérdorimin e Sistemit Informativ Shéndetésor SISH.

Sektori i Infermierisé

Né sektorin e infermierisé éshté arritur koordinim i miré né organizimin dhe shpérndarjen e punéve si né kryerjen e raportimeve
me kohé, planifikimin dhe shfrytézimin e pushimeve pa penguar procesin e punés. Po ashtu, éshté béré planifikimi i trajnimeve
té stafit dhe shénimi i ditéve té caktuara né shéndetési.

Shérbimi i Urgjencés

Shérbimi i urgjencés né QKMF ofron shérbime 24 oré né dité dhe éshté duke vazhduar té pérmirésohet dukshém. Ky shérbim
éshté fugizuar shumé me resurse njerézore dhe tani stafi i Urgjencés pérbéhet nga 9 mjek dhe 16 Teknik/Infermiere si dhe njésia
e transportit me nga 1 vozités pér ¢do ndérrim (4 ndérrime), me pajisje dhe automjete pér intervenim té shpejteé.

Planifikimi dhe mobilizimi me kohé pér pérballim té numrit t& madh té pacientéve gjaté ardhjes né pushim té mérgimtareve né
sezonin e verés dhe gjaté festave té fund vitit ka dhéné rezultate té mira. Kjo qasje ka rezultuar e suksesshme.

Sektori i Laboratorit

Né vitin 2025, shérbimi i laboratorit ka rritur numrin e analizave té ofruara nga 43 sa ishin né vitin parparak né 48 analiza. Kéto
teste laboratorike lejohen dhe specifikohet me legjislacionin né fugi dhe udhézimet administrative pér kujdesin parésor
shéndetésor UA 04/2020. Pér té krijuar kété mundési, laboratori éshté pajisur me aparaturat e nevojshme shéndetésore
bashkékohore si: aparat biokimik, numérues hematologjik, mikroskop, dhe aparatura tjera pér nevoja te kétij shérbimi si ne
QKMF ashtu edhe ne punkte. Kjo aparaturé e miré tani ka mundésuar ofrimin e analizés HbAlc/Hemoglobina e glikogjenizuar.

Sektori i Radiologjisé Diagnostike
Kemi realizuar aktivitete pér Ndérgjegjésimin pér Kancerin e Gjirit pér muajin tetor 2025. Jané pérshiré te gjithé akterét relevant
dhe éshté hartuar lista me aktivitete.

Numri i ekzaminimeve mamografike té kryera né QKMF gjaté késaj periudhe raportuese ka gené i ulét. Gjithsej jané ekzaminuar
317 gra. Ky numér éshté shumé i ulét, marré parasysh dobiné shéndetésore te kétij shérbimi dhe ndikimin e tij né shéndetin
publik, Andaj, marré parasysh kété, ne jemi duke konsideruar mundésité dhe alternativat pér té rritur numrin e ekzaminimeve
mamografike.

Sektori i Stomatologjisé

Sektori i Stomatologjisé éshté zhvendosur pérkohésisthé Né sektorin e stomatologjisé kemi vazhduar té ofrojmé pakon me
shérbimet e kompletuara stomatologjike duke filluar nga fotografimi, shérimi, mbushja, nxjerrja e dhémbit dhe pastrimi. Ky
pérmirésim né kété sektor éshté arritur duke béré riorganizimin e stafit dhe pérmirésimin e kushteve té punés.

Sektori i Maternitetit
Ky shérbim éshté orientuar drejt vizitave gjinekologjike-obstetrike, vizitave shtépiake dhe késhillave pér néna dhe fémijé deri né
tre vjeg, po ashtu edhe klasa pér néna. Vizitat gjinekologjike-obstetrike kryhen nga dy mjek gjinekolog.

Sektori i Vaksinimit

Sipas raporteve té pranuar nga QKMF, kjo periudhé raportuese ka gené e sukseshme né realizimin e planit té vaksinimit dhe
Komuna e Lipjanit éshté ndér komunat me pérqgindje té larté té realizimit té imunizimit.

Po ashtu, ésthté realizuar edhe vaksinimi kundér gripit sezonal pér pérsonat e shtyer né moshé dhe ata me sémundje kronike
jongjitése.

Sektori i Barnatores
Eshté béré avancim i métutjeshém né planifikimin, shpérndarjen si dhe evidentimin e stokut té barnave. Furnizimi me material
mjekésor dhe laboratorik éshté realizuar sipas kérkesave té dorézuara nga shefat e sektoréve pérkatés. Megjithaté, bazuar né

o
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raportet e QKMF-sé&, furnizimi me barna dhe materiale nga Ministria e Shéndetésisé ka gené i pjesshmém, rreth 65% e
planifikimit, cka paraqget njé sfidé té vazhdueshme né ofrimin optimal té shérbimeve.

Sektori i Mirémbajtjes

Né fushén e sigurisé shéndetésore, si komponenté e menaxhimit kualitativ té shérbimeve mjekésore, éshté béré avancim i
theksuar. Eshté shénuar pérparim i dukshém né mirémbajtjen dhe pastértiné brenda ambienteve té QKMF-s&, QMF-ve dhe AMF-
ve.

Sektori i Autogarazhés
e Né shérbimin e autogarazhés kané gené gjithésej 10 automjete nga té cilat dy autokombi pér hemodializé, tri
autoambulanca (vetém njéra e kompletuar me pajisje), katér automjete té terenit dhe njé e vkasinimit.
e Shpenzime né servisimin dhe mirémbaijtjen e kétyre automjeteve 11884.36 Euro
e Shpenzime né derivate njésia matése liter, gjithésej 27284.60 L
o Kilometrat e kaluara me kéto automjete gjithésej 245852 km
e Shpenzimet mesatare 11.091/100 km.

Konkluzione

Ofrimi i shérbimeve shéndetésore né Kujdesin Primar Shéndetésor né komunén e Lipjanit ka arritur té ndértoj njé besueshméri
te qytetarét/pacientét.

Investimet né infrastrukturé, né ambientet brenda dhe jashté institucioneve shéndetésore, si dhe investimet né aparaturat dhe
pajisjet mjekesore kané ndikuar né avancimin e métutjeshém té shérbimeve shéndetésore.

MEé tutje, né avancimin e shérbimeve sshéndetésore ka ndikuar organizimi i trajnimeve té shumta né té cilat kané marré pjesé
te gjithé pérsoneli i interesuar shéndetésor.

Pérkundér véshtirésive, nuk éshté ndérpreré asnjé shérbim shéndetésor né Kujdesin Primar né Komunén e Lipjanit dhe jané
realizuar: 246008 vizita mjekésore dhe 290957 shérbime shéndetésore, gjithésej: 536965 vizita dhe shérbime shéndetésore.

QEBDRA PER PUNE SOCIALE — QPS

Qendra pér Puné Sociale éshté i vetmi institucion publik me kompetencé profesionale si piké referimi dhe menaxhimi pér ofrimin
e shérbimeve sociale dhe familjare pér individét dhe familjet né nevojé pér mbéshtetje materiale dhe profesionale né kuadér té
shérbimeve sociale dhe familjare.

Qendra pér Puné Sociale (QPS) né Lipjan ka realizuar aktivitet né kuadér té veprimtarisé pér shérbime sociale dhe familjar né
harmoni me legjislacionin dhe plan- programin e punés, pér pérmbushjen e objektivave né mbéshtetje té grupeve né nevojé dhe
té cenueshme né komunitet.

Aktivitetet kryesore:

e Realizim i shérbimeve sociale dhe familjare né kuadér té kérkesave té gytetaréve né nevojé pér shérbime né QPS.

e Aktivitet né realizimin e kérkesave té qytetaréve né nevojé pér Partneritete publike-privat Bashképunim me UNICEF,
AQH dhe institucione relevante pér mbéshtetje té fémijéve, personave té rritur dhe té moshuar.

e Avancimi i kornizés organizative dhe administrative, inicimi i kérkesave pér plotésimin e vendeve té punés sipas
standardeve strukturore.

e Aktivitet rreth hartimit dhe implementimit té Strategjisé pér Strehim Familjar Aktivitet koordinues me SOS Fshatrat pér
realizimin e objektivave té strategjisé.

e Pjesémarrje né trajnime, punétori pér mbrojtje té fémijéve, personave me AK, dhuna né familje, kundér diskriminimit,
shérbimet e integruara pér fémijé dhe té moshuar, siguria, prona, buxheti, barazia gjinore, mbikéqyrija, et;j.

e  Aktivitet né realizimin dhe menaxhimin e tryezave multidimensionale sipas Rregullores Nr. 23/2023, pér mbrojtja e
fémijéve me rrezik té mesém dhe té larté.

e Implementim i Strategjia PAK 2025-2027. Zbatimi i aktiviteteve socio-ekonomike dhe planifikimi buxhetor.

e Shérbime pér azilkérkues Ndihmé sociale, kujdestari, shérbime profesionale, pjesmarrje dhe avokim pér individét dhe
familjet me status té mbrojtjes ndérkombétare (Qendra e Azilit Magure).
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e Ri-integrim dhe mbéshtetje Aktivitet me MPB pér familjet e ri-atdhesuara; pilotimi i masave té vecanta pér familjet né
nevojé (SAS).

e Bashképunim me sektorin publik Organizatat vendore dhe ndérkombétare (Shogata Beregeti, OFAP,CRPK, MFPT) pér
mbeéshtetje té grupeve me status jo té miré socio-ekonomik.

e Planifikim dhe raportim. Implementim i planeve mujore, periodike dhe vjetore né SHS, SHNS, SHAF; hartimi i planeve
buxhetore dhe té prokurimit pér vitin 2026 -2028.

Objektivat e realizuara.
o Mbéshtetje profesionale dhe materiale pér fémijét pa pérkujdesje prindérore, si dhe ofrimi i formave alternative té
mbrojtjes.
e Bashképunim dhe realizim i MM me organizata té licencuara pér mbéshtetje psikologjike dhe késhilluese pér té miturit
viktima té dhunés seksuale.

e Shérbime terapeutike-fizike dhe psiko-sociale pér fémijét me aftési té kufizuara (Qendra e Kujdesit Ditor, Lipjan).

e Qasje reale pér PAK né institucion.

e Shérbime cilésore dhe té gasshme pér personat mbi 65 vjet dhe nénat me foshnje, mbéshtetur nga AQH dhe UNICEF.

e Kontribut rreth analizés/ave, pér pérmirésimin e shérbimeve sociale.

e Bashképunim me gjykatat, polici, prokurori dhe media pér ¢éshtje sociale. PErmbushje e aktivitetit né kuadér té plan —

programit QPS.

SHERBIMI SOCIAL-PROFESIONAL

Qendra pér Puné Sociale (QPS), si institucion kopetent pér ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare, brenda kompetencés
ligjore, profesionale dhe territoriale t€ komunés, i éshté pérgjigjur kérkesave té qytetaréve pér shérbime sociale dhe familjare,
si¢c pércaktohen né Ligjin pér Shérbimet Sociale dhe Familjare, duke realizuar pérkujdesje sociale, késhillim dhe né raste té
vecanta, ndihmé materiale pér klientét né nevojé sociale. Grupi i synuar pérfshin:

- fémijét pa kujdes prindéror; fémijét me sjellje asociale;

- delinkuenté té mitur;

- marrédhéniet e ¢rregulluara familjare;

- sémundje trupore ose aftési té kufizuara fizike;

- aftési té kufizuar mendore; sémundje mendore;

- rrezik nga shfrytézimi apo abuzimi;

- dhuna né familje, trafikimi njerézor;

- Varési nga alkooli ose droga, fatkegésité natyrore ose té shkaktuara
ose emergjencat, ose shkage té tjera gé i béjné personat nevojtaré.

P&r mbulimin e nevojave té grupeve né nevojé dhe me cenueshmeéri, jané angazhuar stafi i SHS/QPS, pérmes partneritetit publik-
privat me OJQ té licencuara né ofrimin e shérbimeve té specializuara dhe té pérkujdesjes né komunitet.

Shérbimi Social né Qendrén pér Puné Sociale né Lipjan, gjaté kétij viti raportues éshté angazhuar né arritjen e objektivave pér
ngritjen e kapaciteteve profesionale e kadrove, né zbatimin e legjislacionit dhe né ofrimin e shérbimeve sociale sa mé cilésore
dhe me kohé, pavarésisht pérballjes me sfida pér shkak té deficitit né zyrtar profesional dhe reformave ligjore.

Shérbimi social brenda késaj periudhe rezultoi té pérmbush té gjitha kérkesat e qytetaréve duke ju pérmbajtur procedurave
standarde té veprimit pér menaxhimin e rasteve dhe né realizimin e objektivave té pércaktuara me plan-program, veganérisht
duke kryer funksioni e “Organit té Kujdestarisé”, pérmes trupés sé ekspertéve té fushés né mbrojtje té fémijéve dhe té rriturve
né nevojé pér SHS.

Klientét dhe shérbimet sociale

Klientét Numri i rasteve Shérbimet Numrii
shérbimeve

Fémijét e braktisur / Fémijé té braktisur /

Fémija jetim. 1 Vendosja e fémijéve né shtépiné transitore 6

Klient pér familje strehuese —streh.fam. 2 Vendosja né strehim familjar. 3

Kujdestari pér fémijét e pa shogéruar me status té huaj 1 Kujdestaria 3

Féijét me prindérve té penguar né kryerjen e detyrave. 8 Shérbime pér té miturit né konflikt me ligjin 512
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Fémijét e keqtrajtuar (Iéné pas dore) 15 Vendosja e fémijéve né adoptim vendor 1
Fémijét me sjellje asociale 36 Vlersime pér té miturit qé kérkojné té hyné né martesé 1

Té miturin né konflikt me Ligjin(delikuentet) 217 Késhillim pér bashkéshortet né martesé 29
Viktimat e dhunés né familje 50 Besim i fémijéve dhe mbikéqyrja e vizitave prindérore 54
Mendime profesionale pér té mitur né gjykaté 96 Intervenime pér viktima 390
Viktimat e trafikimit 1 Intervenime té pérgjithshme 124
Viktimat e vendosura né strehimore pér viktimat e dhunés | 4 Shérbime pér fémijét me aftési té kufizuar 10
Martesa e parakohshme gé déshirojn té hyné né martesé 21 Shérbime pér té rritur me aftési té kufizuar 2561
Klient né nevojé pér Késhillime martesore 28 Shérbime pér moshuarit (AQH) 8
Kolient né nevojé pér shérbime 513 Késhilla psiko- sociale 52
Klient vendor té cilét kérkojné fémijé pér adoptim 5 Sanim i marrédhénieve familjare. 2
Reintegrimi i fémijéve 6 Intervenime gjaté orarit té kujdestarisé. 97
Viktimat e krimeve seksuale 3 Pérfagésues té pérkohshém 29
Fémijét me Aftési té kufizuara 52 Pjesémarrja né seanca Gjygésore e ZSHS-ve 68
Té& rritur me aftesi té kufizuar 5 Bashkimi familjar — kthimi né familje 7
Total nr. i pérgjithshém i klientéve: 1157 Nr. i pérgjithshém i shérbimeve: 4278

STREHIMI FAMIUAR DHE PERKRAHJA MATERIALE E FAMIUEVE ME AFTESI TE KUFIZUAR

Strehimi Familjar / strehim i fémijéve pa kujdes prindéror.

Gjaté késaj periudhe raportuese pér fémijét pa kujdes prindéror jané realizuar kujdestari dhe mbrojtja alternative pérmes
strehimit familjar né familje biologjike dhe jashté familjes biologjike. Vlen té potencohet se nga kjo formé e mbrojtjes kané
realizuar pérfagésim kujdestarie té gjithé fémijét pa kujdes prindéror dhe jané mbéshtetur pérmes Skemés sé Strehimit Familjar
gjithésej: 18 fémijé, prej tyre 5 djem dhe 13 vajza. Ndérsa njé fémijé té strehuar né familje tjetér gjaté késaj periudhe raportuese
ka gené njé djal.

Pérkrahja materiale pér fémijét e familjeve me fémijé me aftési té kufizua.

QPS né vazhdimésiné e aktiviteteve profesionale dhe té pérkrahjes materiale, pérmes zyrtaréve social ka ofruar pérkrahje
materiale pér fémijét e familjeve me fémijé me aftési té kufizuar pér njéqindé e tetédhjeté e shtaté (187) fémijé. Té gjithé jané
té pérfshiré né pagesg, té cilat pagesa ekzekutohen nga Qeveria.

Sikurse edhe né vitin e kaluar edhe pérgjaté kétij vitit dhuna né familje ka gené refleksion i mungesés sé integritetit fizik,
psikologjik dhe social, sidomos te graté, pérfshiré edhe fémijét.

Njékohésisht, viti 2025 vlerésohet pér zbatimit té drejt né reformén ligjore, pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna né
familje ndaj grave dhe Baza Gjinore)

Qendra pér Puné Sociale pérmes Shérbimit Social dhe trupés/ekipit té ekspertéve qé pérbéjné Organit e Kujdestarisé ka
pérfagésuar, avokuar dhe intervistuar té miturit dhe personat me pa-aftési né Prokurori, Gjykata, Sh. Gjendjes Civile. Polici.
Strehimore, Qendra té kujdesit ditor dhe rezidencial, shkolla dhe né familje.

Puné té vazhdueshme dhe me pérgendrim né klient ka realizuar edhe me Shtépité e Personave té Moshuar pa Pérkujdesje
Familjare, Qendrat rehabilituese dhe integruese me tretman rezidencial dhe té pérkujdesjes né komunitet. Sipas rasteve né
nevojé éshté realizuar aktivitet edhe me QKU — KL. Gjinekologjike, Pediatris€, Psikiatrisé né Prishtiné, strehimore, SOS —Fshatin
e Fémijéve né Prishtiné etj. SDSF, OFAP,KOMF,QKRMT,famjet strehuese et;.

Rastet e FAK vazhdimisht jané pércjell dhe raportuar pér marrjen e shérbimeve né Qendrat e Specializuara, si dhe pér
ndryshimet eventuale né DPSF/MFPT, né harmoni me Ligji Nr.03/L-022, PMFFAK.

QPS, pérvec mbéshtetje materiale té familjeve me fémijé me AK, realizoi mbéshtetje pér fémijét pa pérgjegjési penale, me sjellje
asociale, pér rastet e shkurorézimit, kujdestarisé,besimit té fémijéve, delinkuentéve dhe pér raste specifike né mbrojtje té
fémijéve. Me prioritet dhe né harmoni me Ligjin pér Familje 2004/32, dhe Ligjin Nr. 08/L- 185 Pér Parandalimin dhe Mbrojtjen
nga Dhuna né Familje ndaj Grave dhe Dhuna né Baza

Gjinore, éshté trajtuar dhuna né familje pérmes ofrimit té shérbimeve sociale dhe né respektim té masave mbrojtése dhe
mbéshtetése, si¢c éshté masa 1.8.

Tab. Dhuna né fanilje, shérbimet.
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QPs g - Urban Rural °
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Nr. 50 7 43 50 1 6 a4 57 33 17 33 17
Tjeré 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 0
Ashkali 2 0 2 2 0 0 2 2 2 0 1 1
Shqiptaré 47 6 41 47 1 6 41 54 30 17 31 16
TOTAL: 50 7 43 50 1 6 a4 57 33 17 33 17

Rreferencé: Data baza e Shérbimit Social, 27.12.2025.

Sikurse edhe né vitin e kaluar edhe pérgjaté kétij vitit dhuna né familje ka gené refleksion i mungesés sé integritetit fizik,
psikologjik dhe social, sidomos te graté, pérfshiré edhe fémijét.

Njékohésisht, viti 2025 vlerésohet pér zbatimit té drejt né reformén ligjore, pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna né
familje ndaj grave dhe Baza Gjinore)

Qendra pér Puné Sociale pérmes Shérbimit Social dhe trupés/ekipit té ekspertéve qé pérbéjné Organit e Kujdestarisé ka
pérfagésuar, avokuar dhe intervistuar té miturit dhe personat me pa-aftési né Prokurori, Gjykata, Sh. Gjendjes Civile. Polici.
Strehimore, Qendra té kujdesit ditor dhe rezidencial, shkolla dhe né familje.

Puné té vazhdueshme dhe me pérgendrim né klient ka realizuar edhe me Shtépité e Personave té Moshuar pa Pérkujdesje
Familjare, Qendrat rehabilituese dhe integruese me tretman rezidencial dhe té pérkujdesjes né komunitet. Sipas rasteve né
nevojé éshté realizuar aktivitet edhe me QKU — KL. Gjinekologjike, Pediatris€, Psikiatrisé né Prishting, strehimore, SOS —Fshatin
e Fémijéve né Prishtiné etj. SDSF, OFAP,KOMF,QKRMT,famjet strehuese et;.

PERKUJDESJA INSTITUCIONALE

Pérkujdesja institucionale nuk ka munguar nga institucionet e nivelit lokal dhe gendror, andaj gjaté késaj periudhe raportuese
éshté vazhduar me pérkujdesje institucionale/rezidenciale, pér 1 (njé) rezident té vendosur né Qendren Rehabilituuese
Integruese né Shtime, si dhe pér 10 (dhjeté) raste té vendosura né Qendrén pér pérkujdesje ndaj personave me ngecje né zhvillim
intelektual né Lipjan.

SEKTORI PER MIREQENIE SOCIAL

Shérbimi i Ndihmave Sociale

Shérbimi pér Mirégenie Sociale, realizoi aktivitet né ofrimin e ndihmé sociale, zbatim té vendimeve pér avokim, administrim dhe
menaxhim rreth programit té pilotimit SAS, masave afirmative pér subvencionim té familjeve né nevojé dhe mbéshtetjes
materiale né programe té ndryshme nga Qeveria. U realizua aktivitet i vazhdueshém dhe né kontiunitet me plan —programin e
punés dhe procedurat ligjore pér shqyrtimin dhe ri-shqyrtimin e kérkesave pés asistencé sociale, duke shénuar rénje té numrit
pér njémbédhjeté (11) familje né SNS-le.

Gjaté ké késaj periudhe raportuese SHNS né ményré intensive dhe té pérkushtuar ka zhvilluar aktivitet né disiplinimin e SNS dhe
ngritje té kualitetit administrativ e ligjor né vlerésimin, verifikimin dhe pérzgjedhjen e familjeve pér ndihmé sociale. Njékohésisht
éshté realizuar mbéshtetje materiale né bashképunim me sektorin publik — privat, pér mbéshtetje materiale té familjeve me
AS-le.

Aktivitetet dhe shérbimet né SHNSNE zbatim té plan-programit té punés pér vititn 2025, dhe sipas fushés sé veprimit, SHNS-le
né QPS-Lipjan realizoi aktivitet né aplikim té kérkesave, ri-aplikim,verifikim dhe si rrjedhojé e kétyre aktiviteteve pérmes
tabelés né vijim prezantohet puna e shérbimit dhe e pérfitueseve né SHNS.

Tab.Aktivitetet dhe realizimi i shérbimeve né SHNS,2025.

OBJEKTIVI AKTIVITETI KATEGORIA1 KATEGORIA2 GJITHSEJ
Aplikuar pér heré paré 34 24 58
Aplikim
Té aprovuara. 18 14 32
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Riaplikim

Verifikim

Komision
Mijekésor

Ankesat

Té refuzuara.
Té larguara, mos ri-aplikim.

Ri-aplikim.

Larguar pér dokumentacioni.

Verifikuara/riverifikuara
Aprovuar
Refuzuar/gregjistruar

Né Komision mjekésor

Té aprovuara nga KM
Té refuzuara nga KM
Kompletim dokumentacioni

Ankesa té paragitura

Rreferencé: raporti i Shérbimit pér Miréqgenie sociale,26.12.2025

16

627
60
450
500
90
626
445
100
81

AKTIVITET DHE SHERBIMET NE PROGRAMIN — PILOTIMI SAS.
Tab. Aktiviteti dhe shérbimet né programin pilotimi SAS

Nr.

VAW N

7

Tab.Pasqyra e pagesave té Asistencés sociale sipas muajve

NR. | ANETARVE

Nr.

W o N & L A W N R

LY
R~ o

12.

Aktiviteti dhe shérbimi

Aplikimet e asistuara nga QPS

Familjeve e pérzgjedhura pér verifikim dhe vlerésim.

Familjeve e pérzgjedhura si pérfitues té pilotimit SAS.

Familjet pérfituese né programin e kuponéve

Kérkesat e refuzuar

Rastet gé nuk kané pas gasje né thirrjet nga institucioni

Familjet qé nuk jané banoré té Komunés sé Lipjanit

PASQYRA E PAGESAVE TE ASISTENCES SOCIALE

MUAJI NR. | FAMILIEVE
JANAR 901
SHKURT 897
MARS 902
PRILL 890
MAJ 879
QERSHOR 896
KORRIK 906
GUSHT 887
SHTATOR 878
TETOR 880
NENTOR 890
DHJETOR 890

Rreferencé: raporti i SHMS 26.12.2025

3830
3809
3815
3761
3687
3770
3802
3726
3698
3685
3714
3719

SHUMA EURO

PERFITUESIT DHE PAGESAT PER FAMILIET AZILKERKUES

Tab.Pérfituesit dhe pagesat pér familjet azilkérkues

Nr.

o v AW N

Muaji Nr.i
Familjeve
JANAR 18
SHKURT 12
MARS 13
PRILL 12
MAJ 14
QERSHOR 11

Nr.i

Antareve

21
17
17
16
17
14

SHUMA MATERIALE

120,760.00
118,650.00
120,520.00
118,190.00
117,210.00
120,660.00
120,500.00
116,200.00
115,900.00
139,260.00
141,216.00
140,364.00

NE EURO

1,450.00€
940.00€

1,060.00€

920.00€

1,040.00€

830.00€
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499
40
590
390
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26
191
1126
100
1040
890
150
626
445
100
81

Numri i rasteve

213
897
420
121
289
153
35
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7 KORRIK 18 18 1,260.00€

8 GUSHT 16 19 1,180.00€
9 SHTATOR 17 26 1,370.00€
10 TETOR 21 32 2,136.00

11 NENTOR 19 30 1,968.00€
12 DHJETOR 20 26 1,824.00€

Rreferencé: raporti i SHMS 26.12.2025.
SHTEPIA ME BAZE NE KOMUNITET

Gjendja shéndetésore e rezidentéve:

Gjendja shéndetésore e rezidentéve gjaté kétij viti né pérgjithési ka gené e miré né pérjashtim té disa rezidentéve té cilét kishin
momente té krizave té rénduara psikike qé ka gené i pamundur menagjimi nga stafi dhe jané dérguar pér trajtim specialistik né
QKUK- kliniken e psikiatrisé né Prishting€, ndérsa pér kriza té lehta té gjitha rastet jané menagjuar dhe trajtuar nga stafi i Shtépisé
me bazé né Komunitet , kurse pér trajtimet tjera shéndetésore kemi bashképunuar me QKMF- né-Lipjan ku ¢doheré sipas
nevojave pér vizita i jané pérgjigjur thirrjeve nga stafi i Shtépisé me Bazé né Komunitet.

Té gjithé rezidentét jané vaksinuar me vaksinén kundér gripave né muajin Tetor 2025.

Struktura e rezidentéve né Shtépiné e Komunitetit- Lipjan
STRUKTURA E REZIDENTEVE

NACIONALITETI NUMRI FRMRA MESHKUJ
SHQIPETAR 9 5 4
ROM 1 1
BOSHNJAK 1 1
NUMRI | PERGJITHSHEM 11 7 4

DREJTORATI PER ARSIM

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Sistemi arsimor né Komunén e Lipjanit organizohet né nivelet 0, 1, 2 dhe 3 sipas ISCED-it, me gjithésej 28 Institucione Arsimore,
prej té cilave 1 Institucion pér edukimin parashkollor me 4 njési fizike té ndara né 4 fshatra, 24 SHFMU dhe 3 SHML-njé shkollé
Gjimnaz, njé shkollé Profesionale dhe njé shkollé Mikse.

Ky raport pérfshiné aktivitetet e zhvilluara pérgjaté vitit kalendarik 2025, i cili ngérthen né vehte gjysémvjetorin e dyté té vitit
shkollor 2024/2025 dhe gjysémvjetorin e paré té vitit shkollor 2025/2026.

Gjysém vjetori i dyté i vitit shkollor 2024/25 ka filluar mé daté 07.01.2025.

Pérfundimi i gjysmévjetorit té dyté pér klasat 9, 10 dhe 11 mé daté 05/06/2025.

Pérfundimi i gjysmévjetorit té dyté pér parafillor dhe klasat 1-8 mé daté 23/06/2025.

Fillimi i gjysémvjetorit té paré pér vitin shkollor 2025/2026 ka filluar mé 01.09.2025.

Hartimi dhe dorézimi i planit té zotimit dhe shpenzimit né buxhet.

Evidentimi dhe pasqyrimi i borgeve nga viti 2024 né pasqyrat financiare.

Pérgatitja dhe dérgimi né buxhet i formularéve pér deponimin e nénshkrimit pér té gjithé autorizuesit e shpenzimit né nivel
shkolle.

Hartimi i planit té zotimit né TM3 dhe shpenzimit né muaj.

Shénimi i Dités sé 7 Marsit

Mé 07.03.2025 jané organizuar aktivitete té ndryshme me rastin e Dités sé Mésuesit. Né kété rast secila shkollé ka pérzgjedhur
meésuesin e dalluar né kuadér té institucionit dhe me organizim solemn DKA ka nderuar me mirénjohje té gjithé mésimdhénésit
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e nominuar nga shkollat. Né nivel Komune DKA ka pérzgjedhur mésimdénésin e dalluar té vitit znj.Fitore Rashiti-Tmava. E njejta
éshté nominuar nga Komuna e Lipjanit pér ¢mimin “Shaban Jashari” né nivel vendi.
Eshté béré:

e Furnizimi dhe montimi i portés hyrése nga materiali metalik me hapje dhe mbyllje automatike (rréshqitése) né té dy

hyrjet e oborrit té Cerdhés,

e  Furnizimi me material higjienik pér IEA-s€g,

e  Furnizimi me material té ndryshém pér nevojat e IEA-sé,

e  Furnizimi i shkollave me |éndé djegése pelet pér vitin 2025/2026,

e Furnizimi i shkollave dhe cerdheve me material shkollor dhe

e Furnizimi me rekuizita sportive pér disa shkolla

Testi Pisa arritshméris dhe matures/konkurset

Edhe kété vit éshté mbajtur testi PISA, né té cilin kané marré pjesé gjithsej 6 shkolla publike dhe tri shkolla private. Né test kané
marré pjesé 277 nxénés té moshés 15 vjegare. Organizimi i testit éshté béré né 3 gendra vlerésuese, duke filluar nga data
19.05.2025 deri me datén 23.05.2025.

Mbaijtja e testit té arritshmérisé 27.06.2025, test té cilit ju kané nénshtuar 915 semimaturanté.
Mbajtja e testit té Maturés Shtetérore me 21.06.2025, test té cilit ju kané nénshtruar 798 maturanté.

Mé daté 07.07.2025 éshté shpallur konkursi pér regjistrimin e nxénésve né klasén e 10-té (dhjeté) té Gjimnazeve dhe té shkollave
Profesionale, pér vitin shkollor 2025/2026 (konkursi gjendet né tabelén Nr.1).

Renovime dhe intervenime té ndryshme né objektet shkollore:
-Renovimi i shkollés né Shfmu “Zenel Hajdini” né Gadime,

-Renovimi i shkollés né Shfmu “Shtjefén Gjecovi” né Janjeve,

-Renovimi i shkollés SHMP “Adem Gllavica” né Lipjan,

-Rregullimi i kulmit né Cerdhe,

-Renovimi i shkollés Shfmu “Véllezérit Domaneku” né Topligan,
-Renovimi i shkollés Shfmu “Fehmi Agani” né Medvec,

-Renonovimi i shkollés Shfmu “Shtjefén Gjecovi” né Janjeve,

-Renovimi i shkollés Shfmu “Katér Déshmorét” né Krojmir,p.n.f né Pojaté
-Rregullimi i kulmit né Shfmu “Nezé Bujani” né Bujan,

-Rregullimi i kulmit né Shfmu “Skenderbeu” né Kraishté

-Rregullimi —riparimi i catisé sé shkollés né Shfmu “Emin Duraku” né Banullé
-Eshté intervenuar né riparimin e defekteve pér nxemje né disa shkolla

Vizita pune né té gjitha IEA-té

Ekipi pér vlerésimin pér fémijét me nevoja té veganta ka realizuar vlerésimet e fémijéve sipas kérkesave (numri i fémijéve me
nevoja té vecanta éshté gjithsej 30).

Pjesémarrja né komision pér pranimin e zyrtaréve né DKA.

Pjesémarrja né konferencén e paré Ndérkomunale pér Arsim né Rajonin e Prishtinés me pérfagéuesit e Komunave Prishting,
Lipjan, Fushé Kosové.Qéllimi i konferencés ishte ndarja e pérvojave konkrete, pér té adresuar sfidat, cilésia e arsimit, pérfshirja,
mésimdhénia bashkékohore dhe pér té ndértuar njé platform bashképunimi afatagjaté.

Eshté mbajtur takimi i komisionit pér vlerésimin e nénésve me nevoja té veqanta, ku éshté diskutuar pér vizitat népér shkolla
pér vlerésimin e nxénésve me nevoja té veganta.

9
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Bazuar né kérkesén e MASHT-it éshté béré planifikimi dhe pérgatitjet administrative pér furnizimin e nxénésve me tekste
shkollore pér vitin 2025/2026.
Pérgatitja dhe dérgimi i t& dhénave né MASHT pér planifikimin e nxénésve né klasén e 10-dhjeté pér vitin shkollor 2025/2026.

Pér nderé té festés kombétare 28 Néntorit té gjitha shkollat kané realizuar aktivitete té ndryshme.

Trajnime dhe gara té ndryshme gjaté vitit 2025:

Né mbéshtetje té Komunés sé Lipjanit, né kuadér té shénimit té Dités sé shkollés né SHFMU “Véllezérit Frashéri” mé
10.06.2025 u mbajt edicioni i Katért i Panairit té Gjuhés, Shkencés dhe Teknologjisé- P-GJASHTE 2025” i organizuar nga
Shfmu “Véllezérit Frashéri” né Lipjan.

Nxénésit e Shfmu “Véllezérit Frashéri” né Lipjan dhe Shfmu “Nezé Bujani” né Bujan kané marré pjesé né panairin ASEF
né Tirané té cilét jané mbéshtetur nga Komuna e Lipjanit. Me projektin né Iéndén e Gjeografisé shkolla Shfmu “Véllezérit
Frashéri” né Lipjan morri medaljen e paré-medaljen e arté, ndérsa né Iéndén e Historisé shkolla morri dy vende té dyta.
Nxénésit e Shfmu “Véllezérit Frashéri” né Lipjani pjesémarrés né Panairin e garave Asef i cili u zhvillua né Tirané. Si qdo
vit edhe kété vit me 8 projekte pjesémarrése nxénésit i morrén té gjitha medaljet,

Nxénésit e Shfmu “Migjeni” né Rufcii Ri.

Pjesémarrja né Festivalin e Aktrimit Rinisé “Internacionale Shqiptare” té 15 shteteve té botés né — Edicioni e 9-t€, 2025,
e organizuar nga Shogata Kulturore Artistike “Jehona Shqiptare”, e mbajtur né Tirané ku pjesémarrése ishin:

SHMLM “SHAQIR HOXHA” né Shalg, fituese e vendit té dyté né disiplinat: Kinematografi dhe Dramaturgji dhe Certifikaté
pér pjesémarrje

SHFMU “IBRAHIM Banushi”’ né Shalé u shpérblye me Certifikaté pér pjesémarrje

SHFMU “VEZIR KOLSHI” né Baicé-Resinoc, fituese e vendit té dyté né disiplinén: e Dramaturgjisé dhe Certifikaté pér
pjesémarrje.

SHFMU “7 MARSI”’né Poturoc fituese e vendit té treté né disiplinén: Kinematografisé dhe Certifikaté pér pjesémarrje.
Mé daté 10.04.2025 mbéshtetur nga Komuna e Lipjanit &éshté mbajtur kuizi i diturisé 2025 nén organizimin e SHFMU
“Ismail Luma” né Lipjan. Né kété kuiz pjesémarrése ishin 18 shkolla té mesme té uléta Komunés sé Lipjanit, duke
pérfshiré edhe shkollat private. Pas njé gare korrekte, fitues i finales sé Kuizit té Diturisé 2025 u shpall Shfmu “Haradin
Bajrami” né Magure.

Shfmu “Nezé Bujani” né Bujan pjesémarrése né trajnimin “Klubi i teknikéve” e organizuar nga KEC, ku pjesémarrés ishin
20 nxénés dhe shkolla né fjalé ishte fituese e njé prej 3 shkollave fituese né nivel té vendit.

Pjesémarrja e mésimdhénésve té Shfmu “Nezé Bujani” né Bujan né trajnimin:

- “Edukimi pér drejtési shogérore”
- Pjesémarrja né konferencén ndérkombétare “Pagja dhe Arsimi 2030” né Bosnje dhe Hercegoving, ku shkolla Shfmu “Nezé
Bujani” né Bujan ishte shkolla e vetme pérfagésuese nga Kosova.

Ashtu siq éshté e pércaktuar me ligj né téré territorin e Komunés sé Lipjanit éshté kryer transporti pér té gjithé fémijét nga klasa
e I-paré deri né klasén e IX-nénté. Kété periudhé éshté shtuar edhe njé relacion pér bartjen e nxénésve e shkollave t&€ mesme
nga fshati Akllap.

Nr Shkolla Relacionet

1 ,,Dy Déshmorét,, Dobrajé e Madhe Llugé-Gllanicé, Dobrajé e Vogél né Dobrajé e Madhe
2 ,,Shtjefén Gjegovi,, Janjevé Teqge - Metallac né Janjevé

3 ,,Migjeni,, Rufc i Ri Ribar i Vogel- Rufc i Vjetér né Rufc i Ri

4 ,,Skenderbeu,, Kraishté Varigovc né Kraishté

5 ,,Zenel Hajdini,, Gadime Vrellé né Gadime

6 ,,Drita,, Rubovc Kojské né Rubovc

7 ,,Emin Duraku,, Banullé Qallapek né Banullé

8 ,,Hasan Zyko Kamberi,, Sllovi Lagjia e Poturéve né Sllovi

9 ,,Ibrahim Banushi,, Shalé Lagjia Hoxha, Drenica, Pojaté né Shalé
10 ,,Kadri Beba,, Ribar i Madh Zllakugan né Ribar i Madh

11 ,,VII.Frasheri,, Lipjan Nx, me nevoja té veganta né VIl.Frashéri
12 ,,VII.Frashéri,, Lipjan Lagjia e Akllapit né VIl.Frashéri

13 ,,Haradin Bajrami,, Magure Nx, me nevoja té veqanta né Magure

14 ,,Haradin Bajrami,, Magure Mirené, Vrellé, Leletiq né Maguré
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15 ,,Ismail Luma,, Lipjan Hallaq i Madh, Gracké e Vjetér né Ismail Luma

16 ,,Neze Bujani,, Bujan Bregu i Zi né Bujan

17 SHMP,,Adem Gllavica,, Lipjan Fshati Akllap né Adem Gllavica Lipjan

18 Gjimnazi,,Ulpiana,, Lipjan Fshati Akllap né Gjimnazin "Ulpiana" Lipjan

Nénalokimi, zotimi i mjeteve né té gjitha kategorité: (mallra&komunali) dhe nivelet (administraté, parafillor, fillor dhe té mesme).
Menaxhimi i kontratave pér furnizime dhe shérbime.
Hartimi, pérgatitja dhe dérgimi i kérkesés pér buxhet sipas garkores 2024/2025.

Pérgatitja e formularéve té personelit arsimor dhe dérgimi i tyre né MSHP dhe até:
e Formular pér ndryshime — kthim nga lehonia, kalimi né pushim lehonie, shtimi i licencimit,
e Formular pér largim — skadim kontrate, pensionim,
e Formular pér punétor té rinjé dhe
e Té ndryshme - ndérrim i xhirollogarisé.

Jané realizuar kérkesa té ndryshme dhe ate:

Kérkesé DP-sé pér zhvillimin e procedurés:
e  Furnizimi dhe montimi i portés hyrése nga materiali metalik me hapje dhe myllje automatike (rréshqitése) né té dy hyrjet
e oborri té Cerdhés né Lipjan,
Furnizimi me material higjienik pér IEA-kontraté dy vjeqare,
Riparimin e defekteve dhe rregullimin e kulmeve né IEA-kontraté dy vjeqare,
Furnizimin me material témirémbajtjes dhe higjieng,
Furnizimi me mallra pér mbjelljet pranveré-vjeshté: kontraté dyvjeqare,
Riparimi i defekteve dhe rregullimi i kulmeve né IEA: kontraté dyvjeqare,
Furnizimi i cerdheve dhe kabineteve né disa shkolla me tepi pér dysheme,
Akomodimi i nxénésve pjesémarrés né gara ndérkombétare né Tirang,
Furnizimi me material té ndryshém pér nevojat e IEA-s€,
Furnizimi me pajisje/vegla pune,
Furnizimi i IEA me perde té llojeve té ndryshme,
Furnizimi dhe renovimi i brendshém né objektet e IEA (dyer dhe dritare,
Furnizimi dhe mirémbajtja e pajisjeve elektro-shtépiake,
Furnizimi me material pér mirémbajtjen e shkollave,
Furnizimi i gerdheve me materiale té imta shtrojé e mbulojé,
Furnizimi i IEA me rekuizita sportive,
Furnizimi i IEA me pelet pér ngrohje pér vitin shkollor 2025/2026,
Shérbimet e transportit pér test, (testin e arritshmérisé),
Transporti i nxénésve té shkollave né relacionet vendbanim (fshat,lagje) deri né shkollé dhe anasjelltas-kontraté dy
vjecare (17 lloto),
e Pastrimi dhe tharja e tepijave né IP (institucionin parashkollor- né Qerdhet Sllovi, Gadime, Rufc, Shale dhe Lipjan),
e Furnizimi dhe Mirémbaijtje té pajisjeve elektro-shtépiake-kontraté tre vjecare-Rishpallje,
e Furnizimin e CEAP “Cerdhja” Lipjan me pemé dhe perime pér periudhén tremujore,
e Shérbimet e transportit pér testim-rishpallje,
e Furnizimi i gerdheve dhe kabineteve né disa shkolla me tepison/tepi pér dysheme-kontraté tre vjecare-rishpallje,
e Furnizimi dhe montimi i kabllos pér sallén né Gllogovc-rishpallje,
e Furnizimi dhe mirémbaijtje té paisjeve elektro shtépiake,
e Renovimi dhe mirémbajtja e dyshemeve né IEA-sg,
e Pérgatitjen tekniko-administrative e dokumentacionit té nevojshém (vendimeve, deklaratave dhe disponueshmérisé)
pér hartimin e specifikacionit té paramasave dhe parallogarive té ndryshme,
e Shitjen e prodhimeve bimore-grurit pérmes ankandit publik,
e  Furnizimin e IEA-ve me dru zjarri pér periudhén 3 vjecare-rishpallje,
e Trasnportin e nxénésve né 2-dy relacione né Bregu i Zi — Bujan dhe Kojské — Rubovc,
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e  Furnizimi me dhurata té fémijéve té Cerdheve pér fund vit,

e  Furnizimi dhe mirémbajtja e aparateve kundér zjarréve né institucionet IEA,

e  Furnizimi me inventar shkollor né shkollén e re né Lipjan,

e Furnizimin e QEAP ,Cerdhja” Lipjan me pemé dhe perime pér periudhén tremujore dhe

e Realizimii pjesémarrjés sé nxénésve garues té shkollés shfmu”Veéllezérit Frashéri né garat ASEF né Tirané.

Kérkesé DPU-sé pér hartimin e paramasés dhe parallogarisé pér:
e Riparimin e kulmit né Cerdhén né Lipjan
Kérkesé Thesarit pér:

e Regjistrimin dhe futja né sistem e furnitorit té ri dhe
e Anulimiizotimeve dhe urdhérblerjeve
Kérkesé MASHT-it pér:
e Pajisjen pér mirémbajtjen e higjienés né shkollé (makiné pér pastrimin e dyshemesg)
e Pajisjen e disa shkollave me kabinete té shkencave.

STATISTIKAT

KONKURS
Pér regjistrimin e nxénésve né klasén e 10-té (dhjeté) té Gjimnazeve dhe té shkollave
Profesionale, pér vitin shkollor 2025/2026

Gjimnazi ""Ulpiana"né Lipjan

Nr. Klasa Drejtimi Numri i paraleleve Numri i nxénésve
1 X Gjimnazi Natyror 6 192
X Gjimnazi Shogéror-Gjuhésor 6 192
Gjithsej: 12 384

Gjimnazi ""Ulpiana"né Lipjan,paralelja e ndaré fizike né Gadime

Nr. Klasa Drejtimi Numri i paraleleve Numri i nxénésve
1 X Gjimnazi Natyror 1 32
X Gjimnazi Shogéror-Gjuhésor 1 32
Gjithsej: 2 64

SHMLM “Shaqir Hoxha” né Shalé

Nr. Klasa Drejtimi Numri i paraleleve Numri i nxénésve
1 X Gjimnazi Natyror 1 24
X Gjimnazi Shoqgéror-Gjuhésor 1 24
Gjithsej: 2 48

Arsimi Profesional

Shkolla Fusha Profili Nr.i paral. Nr.i nxén
Banka financa dhe Sigurime 1 27
Kontabilitet dhe Tati 1 27
Ekonomi, administrim dhe juridik onta I,I € € .a.lme
Marketing dhe Shitje 1 27
Népunés juridik 2 54
Teknologji inf jonit  dh
exno (.)g.Jl . € ntormaciont € Informatiké 1 27
komunikimit
Arkitekturé 2 54
“Adem Gllavica" Instalues elektrik 1 27
Instalues i ngrohjes, klimatizimit 1 27
Makineri, prodhim dhe ndertimtari dhe ujésjellesit
Trafik rrugor 1 27
Automekanik/dual 1 27
Laborant i Kimisé 1 27
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Agrokulturé, pylltari, peshkatari dhe | Agrobiznes 1 27

veterinari Gjithsej: "Adem Gllavica" 14 378
SHMLM “Shagir | Ekonomi, administrim dhe juridik Kontabilitet dhe tatime 1 24
Hoxha" Makineri, prodhim dhe ndertimtari Automekanik 1 24

Gjithsej: SHMLM "Shagir Hoxha" 2 48

Né kété tabelé jané paraqitur statistikat rreth kalueshmérisé né testiné e maturés 2025

NF shkolla Jané paraqitur Kaluan Kalu.%
M F Gjithsej M F Gjithsej
1 Gjimnazi "ULPIANA 49 81 130 32 17 49
2 SHMP "Adem Gllavica" 40 37 77 16 15 31
3 SHMLM " Shaqir Hoxha"
4 Gjjithésejt
Testi PISA 2025
Shkolla Nr:. . ! Qendra e testimit Data e testimit
nxénésve
Kolegji- "Mehmet Akif" 63 Kolegji "M. Akif" Banullé 19.05.2025
"Kolegji- Hasan Nahi" 54 Kolegji "M. Akif" Banullé 20.05.2025
"Adem Gllavica" 65 Kolegji "M. Akif" Banullé 22.05.2025
Gjimnazi "Ulpiana" 65 Kolegji "M. Akif" Banullé 21.05.2025
"Internitlonal Maarif Schools of 17 IMSK Qallapek - Lipjan 23.05.2025
Kosova
"7 Marsi" 1 SHFMU "Ismail Luma"-Lipjan 23.05.2025
"Ismail Luma" 7 SHFMU "Ismail Luma"-Lipjan 23.05.2025
"Kadri Beba" 2 SHFMU "Ismail Luma"-Lipjan 23.05.2025
"Katér Déshmorét" 3 SHFMU "Ismail Luma"-Lipjan 23.05.2025
13
290
Suksesi i nxénésve né fund té gjysmévjetorit té dyté 2024/2025
Arsimi fillor (1-5)
Komuna :LIPJAN
Suksesi pozitiv o g Numri i mungesave
1] E E .
ol o :E E E : 13 g H v g
3| 3 £ w 2 o ¢ g2l % 2 e | E g
HHE R R EERE IR I
£ [= u = v
al E| @ F E < 3 - 5 2 g e Tl o | ¥ |2
gls5l|z| = £ 2 g g8 [ 22| o s | ¢ | x| < |E
al 2| ¥ w = £® | 28| F Ele| 5|8
£z @ = g | °¢ s|2]°%]2
e
Nr| % | Nr| % Nr| % |Nr % Nr| % |Nr| % [Nr| % [Nr| %
1 59 (859 598 | 69.62| 121 |14.1| 83 | 13.88 | 43 | 7.190635452 | 845 |98.37| 4 (0.466( 8 |0.93| 2 | 0.23 | 12466 | 3390 | 15856 | 4.49
2|55 |812| 496 | 61.08 | 143 |17.6| 110 | 22.177| 47 | 9.475806452 | 796 |98.03| 12| 1.478| 8 (0.99| 0 | 0.00 | 11220 | 2991 | 14211 4.34
3| 59 (847 477 | 56.32 | 143 |16.9| 147| 30.818 | 61 | 12.78825996 | 828 |97.76| 13 |1.535| 5 |0.59| 0 | 0.00 | 13655 | 5609 | 3633 | 4.20
4] 60 | 898 | 480 | 53.45| 202 |22.5|135|28.125| 63 13.125 380 | 93 | 14|1.559| 5 |0.56| 0 | 0.00 | 14371 | 4428 | 18799 4.20
5| 50 (929 | 494 | 53.18 | 208 |22.4| 15531377 54 | 10.93117409 | 911 |98.06| 6 |0.646( 16 |1.72| 0 | 0.00 | 13707 | 5142 | 18849 | 4.25
Gl 283 |4345| 2545 | 58.57 | 817 | 18.8| 630 24.754| 268| 10.53045187 | 4260 98.04| 49 | 1.128| 42)0.97| 2 | 0.05 | 65419 | 21560| 71348 | 4.29

Suksesi i nxénésve né fund té gjysmévjetorit té dyté 2024/2025

Arsimi fillor (6-9)
Komuna :LIPJAN
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Suksesi pozitiv Suksesi i pamjaftueshém Numri i mungesave

Pércillen né riprovim

v £ g i | f v
[ £ k [ U -
£l 0 | v .IIJ :IIJ [} 3 ]
LA Y 4 Py | BE|BE|ZE| 2 % § E £ ¢
|l v [ - " ] ] w £ ns n< c L - &
HEB AR R R I
g 6| E 3 2 H 78 | ca|ez|cez| B a ,'E Sl e | E
= £ H u I p -
sl Zl & | § 5 £0 | w5 | n§|nf| 5 | B EEAEAE
JHE SN FHIHE LT
" 0 S| 2§ |28 & Rl w
A e o g

Nr| % |Nef% [N % |Nr % Nr| % [Nrj % Nr| % (Nrj % |Nrj% Nrj%/|Nr| %

649 |891| 266 |25.85| 198 |22.2| 218 | 24467 |120| 1346801347 | 306 [90.46| 414,602 21 | 236 3 | 0.34| 19 |2.13| 13 |146| 1 | 011 | 22180 |10871) 33031 3.5

747|896 226 |25.22|197| 22 | 213|23.772|155 | 17.29910714 | 786 |87.72| 43 |4.,799| 30 | 3.35| 17| 190| 24 |2.68| 9 |1.00{ 0 |0.00 | 27176 |11178| 38354 | 3.3

848 |900| 213 |23.67|186|20.7| 205|22.778 | 164 | 18.22222222 | 770 |85.56| 60 |6.667| 20 | 2.22| 24| 267| 50 |5.56| 9 |1.00| 0 | 0.00 | 31415 | 13592| 45107 | .26

] 1 13
2

44| 8110 202 | 2480|171 | 211|197 | 24.291|167| 20.3918619 | 737 |90.88| 52 |6.412) 4 (049|2|025] 5 |0.62) 14 |L73) 1 |0.12| 25924 |13179| 39103
GJ| 188 |3498) 907 {25.93 752 20.5( 833 | 23.814|606( 17.32418525 | 3009 88.59]196(5.603( 75 | 2.04| 46| 1.32| 98 (2.80( 45 |1.29] 2 | 0.06 | 106675 | 48920| 155505 .38

wn

Suksesi i nxénésve né fund té gjysmévjetorit té dyté 2024/2025
Arsimi i mesém (10-12)
Komuna :LIPJAN

Suksasi poritiv Suksesi i pamjaftueshém Numri | mungesave
. Pércillen né riprovim .
-
E E H e § .
vl 4 i £ : : - T : 0 2 Y U :
ol il 0§ | & § | ot |ZE|SE (e = | P 3 |e|E| |d
a3 8] @ | % : o | EE | ¥E BT |8 : : E | E|s| |8
al = | . 4 = £ - [ [T
|8l T . 5 2 TH | 23| 23 | c3 a & 4 I I -
=| 5| s = r [} f=l - u = p ] ] = £
Y E8lel B | @ “;1 g2 | 95| nF [nk| % - ARE :
N £ = N I [ . H g 6
z|z2 @ ] 2 E z E 2 E Y 9 o F
iU
=

Nr| % [Ne| % |Nr| % |[Nr| % | Ne| % (Nr| % [Nrj % (Nrj % |Nr| % [Nr| % |Nr| %

10] 25 | 674] 70 {10.39(150(22.26| 198 | 29.38 | 120| 17.80| 540 |80.12| 58 | 8.61 | 20| 2.97 | 24| 3.56 | 102|15.13| 32 | 475 | 19 | 282 | 18103 | 12124| 26266) 3.19
1] 30 | 677]122|18.02(154|22.75| 204|30.13 | 80 | 1L82| 360 |8272| 79 1167 22| 3.25 | 0| 0.00 | 101|14.92| 16 | 236 | 8 | 118 | 20417 | 5769 | 27885) 3.37
12| 32 | 670{ 117(17.46| 126|18.81| 228 {34.03| 87| 12.99| 558 |83.28| 56| 8.36 | 17| 254 | 1 |0.15| 74 |10.04| 39 | 5.82 | 16 | 2.39 | 23226 | 13830|27953| 3.41
GJ| 91 [2021] 309 15.29] 420] 208 630 [ 30.17| a7 100 658 [ .00 193] 055 | 50| 2.92 | o5 1.0 ama [13.71 | 87 [ 30| 48 | 213 | 6706 | 3570assmas| 2.2

Nrinx ne Nri Nrinx. . Pérqgindj . Femra Femra - Gjithes . Meshku;j -
" o Nrinx " Gjithes . . . Meshkuj .
shkollat testin e pérgjiths me 50 me 1- 49 ané e me mbi - rezultati i ej me mbi - rezultati i
arritshmeris hém i deri 100 nivel 50 kalushméri meshk kalushméris
. poena femra . . 50 poena e
é poenave poena shkolle poena sé né % uj éné%
"Véllezérit Frashéri" 182 9627 117 65 52.90 103 65 63.11 79 52 65.82
"Ismail Luma" 72 3532 38 34 49.06 35 19 54.29 37 19 51.35
"Zenel Hajdini" 42 1965 18 24 46.79 16 9 56.25 26 9 34.62
"Dy Déshmorét" 28 1027 5 23 36.68 12 2 16.67 16 3 18.75
"lbrahim Banushi" 37 1469 9 28 39.70 16 6 37.50 21 3 14.29
"Haradin Bajrami" 39 1566 14 35.89 40.15 17 7 41.18 22 7 31.82
"Emin Duraku" 33 1583 19 14 47.97 15 6 40.00 18 13 72.22
"Hasan z Kamberi" 57 2574 22 35 45.16 26 12 46.15 31 10 32.26
"Migjeni" 32 1395 8 24 43.59 15 3 20.00 17 5 29.41
"Ernest Koliqi 25 1147 10 15 45.88 11 3 27.27 14 7 50.00
"Shtjefén Gjegovi" 18 676 4 14 37.56 9 4 44.44 9 0 0.00
"Kadri Beba" 38 1718 13 25 45.21 16 5 31.25 22 8 36.36
"Skenderbeu" 29 1149 6 23 39.62 11 2 18.18 18 4 22.22
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DISKUTIME PUBLIKE (Takime me qytetaré)

e Takim me pérfagésuesit e Fakultetit té Edukimit né Prishtiné,

e Takim me pérfagésuesit e organizatés jogeveritare VORAE.
e Takim me pérfagésuesit UNICEF-it,

e Takim me pérfagésuesit té Kosovo Generation Unlimited,
e Takime té ndryshme me qgytetaré, pérkitazi me ¢éshtjet gé ndérlidhen me Arsimin.
e Takime me drejtor té shkollave rreth géshtjeve gé ndérlidhen me procesin edukativo-arsimor.

SFIDAT

e Zvogélimi i numrit té nxénésve né disa shkolla,
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Kater Deshmoret 16 663 6 10 41.44 8 3 37.50 8 2 25.00
"Véllezérit
Fdomaneku" 20 820 2 18 41.00 8 0 0.00 12 2 16.67
"Hasan Prishtina" 16 696 3 13 43,50 8 2 25.00 8 1 12.50
"lbrahim Krasniqi" 13 717 9 4 55.15 5 4 80.00 8 5 62.50
"Nezé Bujani" 18 843 6 12 46.83 5 3 60.00 12 3 25.00
"Fehmi Agani" 7 290 3 4 41.43 4 1 25.00 3 2 66.67
"Drita" 12 499 1 6 41,58 7 0 0.00 5 1 20.00
"Rexhep Akllapi" 1 51 1 0 51.00 1 0 0.00 0 0 0.00
"Vezir Kolshi" 21 795 3 18 37.86 9 1 11.11 12 2 16.67
"7 Marsi" 10 430 4 6 43.00 4 2 50.00 6 2 33.33
" 17 Shkurti " 12 596 9 3 49.67 8 6 75.00 4 3 75.00
Gjithésej 778 35828 330 453.89 46.05 369 165 44.72 408 163 39.95
KALUESHMERIA NE TESTIN E MATURES-AFATI | QERSHORIT
GJIMNAZI"ULPIANA"LIPJAN
GJITHSE)
0, 0,
Shkolla POZITIV % NEGATIV % NXENES
Gjimnazi "ULPIANA" 166 51.08 159 48.92 325
GJITHSE) 266 62.59 159 37.41 425
SHMP"ADEM GLLAVICA"LIPJAN
GJITHESEJ
0, 0,
DREJTIMI POZITIV % NEGATIV % NXENES
EKONOMI 7 15.91 37 84.09 44
ADMINISTRATE 13 27.08 35 72.92 48
BUJQESI 0 0.00 3 100.00 3
ELEKTROTEKNIKE 10 32.26 21 67.74 31
MAKINERI 4 23.53 13 76.47 17
NDERTIMTARI 11 44.00 14 56.00 25
KIMI-TEKNOLOGJI 1 20.00 4 80.00 5
KOMUNIKACION 3 42.86 4 57.14 7
GJITHSE) 49 27.22 131 72.78 180
SHML"SHAQIR HOXHA" SHALE
GJITHESEJ
0, 0,
DREJTIMI POZITIV % NEGATIV % NXENES
NATYROR 13 56.52 10 43.48 23
SHOQEROR-
GIUHESOR 5 38.46 8 61.54 13
EKON:BANKA  DHE
FINANCA 1 33.33 2 66.67 3
GJITHSE) 19 48.72 20 51.28 39
NE NIVEL KOMUNE
GJITHESEJ
0, 0,
POZITIV % NEGATIV % NXENES
334 51.86 310 48.14 644




e Risistemimi i punétoréve arsimor té cilét humbin normat pér shkak té zvogélimit té numrit té nxénésve dhe
e Rritja e numrit té rasteve té fémijéve me nevoja té vecanta né shkolla, si pasojé e késaj komisioni pér vlerésimin e kétyre
fémijéve e ka té pamundur t'i vlerésoj té gjithé né kohé reale.

DREJTORATI PER KULTURE, RINI DHE SPORT

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Raporti vjetor 2025 i Drejtoratit pér Kulturé, Rini dhe Sport reflekton pérpjekjet dhe arritjet e kétij drejtorati ne zhvillimin e
aktivitetetve kulturore, aktiviteteve rinore dhe ngjarjeve sportive té organizuara né kété periudhé. Raporti paraget njé pasqyré
té ploté dhe objektive té kontributit té drejtoratit toné né promovimin e kulturés, rinisé dhe sportit né komunitetin toné gjaté
vitit gé lam pas.

Né kuadér té kompetencave tona kemi punuar sipas planit té punés dhe arritjes se objektivave dhe gellimeve té drejtoratit, ku
jané realizuar detyra dhe obligime, si dhe aktivitete gé dalin nga Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale, ligjet tjera sektoriale, udhézimet,
urdhéresat, statuti dhe rregulloret tjera komunale.

| AKTIVITETET KRYESORE SIPAS SEKTOREVE |

SEKTORI | KULTURES
Gjaté vitit 2025 jané organizuar dhe mbéshtetur aktivitete té shumta kulturore:
e Shénimi i datave shtetérore dhe historike:
o 17 Shkurti — Dita e Pavarésisé
o Epopeja e UCK-sé
o 12 Qershori — Dita e Clirimit
o 14 Qershori— Dita e Déshmoréve dhe Martiréve
o 28 Néntori — Dita e Flamurit
e Organizimi i Javés sé Kulturés né Lipjan
e Promovime librash dhe botime té autoréve lokal
e Ekspozita artistike dhe shfagje filmash
e Organizimi i Festivalit “Lipjani KEndon 2025”
e Aktivitetet festive pér Vitin e Ri
e Bashképunimi me MKRS pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore
e Rregullimi dhe sistemimi i materialit arkivor (fonda shkolla e mesme Lipjan 1970-1989)

SEKTORI | RINISE
Gjaté vitit 2025 jané realizuar aktivitete té shumta pér té rinjté:
¢ Rinia Lipjan Fest 2025
e Panairi Rinor dhe aktivitetet pér Ditén Ndérkombétare té Rinisé
e Debatet publike pér Strategjiné e Rinisé 2025-2030 dhe Planin e Veprimit Rinor Lokal 2025-2027
e Organizimi i punétorive edukative dhe aktiviteteve kreative
e Mundésimi i praktikés profesionale pér nxénés dhe studenté
e Mbéshtetje financiare pér talenté té rinj né fusha té ndryshme

SEKTORI | SPORTIT
Gjaté vitit 2025 jané realizuar dhe pérkrahur aktivitete sportive té shumta:
e Turnire sportive pér nder té déshmoréve dhe martiréve
e Turniri tradicional “Kupa e Pavarésisé 2025”
e Aktiviteti madhor “Mérgata Fest & Sports 2025”, gé pérfshiu:
o 12 gara sportive
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o 3 neté koncertesh festive
e Subvencionimi i klubeve sportive
e Mbéshtetja e sportistéve té rinj pér gara ndérkombétare
e Menaxhimii objekteve sportive komunale
e  Funksionalizimi i dy terreneve sportive né Maguré dhe Dobrajé té Madhe

SUBVENCIONET
LLOJI | SUBVENCIONEVE Pérshkrimi
Subvencionepér 0JQ sportive Mbéshtetje pér turnire, shkolla sportive, gara
dhe aktivitete zhvillimore
Subvencione pér 0JQ kulturore Mbéshtetje pér festivale, ekspozita, botime
librash, aktivitete artistike
Subvencione pér 0JQ rinore Mbéshtetje pér aktivitete rinore, punétori,
debate, festivale
Subvencione pér individ Mbéshtetje pér talenté té rinj, sportisté dhe
artisté pér gara dhe paragitje ndérkombétare
STATISTIKAT VJETORE
Léndé administrative
Gjithsejt Té Aprovuara Té Refuzuara Né Proces Té pazgjidhur

124 79 13 7 25

Kérkesa té parashtruara pér Arkivin Komunal — Lipjan
Kérkesat e parashtruara Té realizuara Numri i dokumenteve té Iéshuara(kopje nga Arkivi)
82 64 342 fage

Raport pér Biblotekén e Qytetit né Lipjan, Gadime, Shalé
Libra né huazim Libra té kthyer Lexus té rinj Lexues né sallé Libra té dhuruar
1912 1822 578 2366 325

DISKUTIME PUBLIKE DHE BASHKEPUNIME
Diskutime publike pér hartimin e buxhetit afatmesém 2026—-2028

Konsultime publike me OJQ-té sportive, kulturore dhe rinore
Takime té rregullta me qytetaré dhe palé té interesuara

SFIDAT
Gjaté vitit 2025 nuk jané evidentuar sfida madhore qé do té pengonin realizimin e planeve dhe aktiviteteve, pérveg disa
véshtirésive teknike né ambientet e bibliotekés dhe nevojés pér pérmirésimin e métejmé té infrastrukturés.

PERFUNDIM

Viti 2025 ka gené njé vit dinamik dhe produktiv, me rezultate té prekshme né zhvillimin kulturor, rinor dhe sportiv t&é Komunés
sé Lipjanit. DKRS mbetet e pérkushtuar pér rritjen e cilésisé sé shérbimeve dhe realizimin e projekteve qé ndikojné drejtpérdrejt
né pérmirésimin e jetés sé qytetaréve.

DREJTORATI PER BUXHET DHE FINANCA

PERMBLEDHIJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Ky raport pérfshiné té dhénat vjetore nga sektorét e Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa si:
e Sektori i Buxhetit dhe Financave duke pérfshiré edhe té dhénat nga Regjistrimi i Pasurisé Komunale dhe Arka,
e Sektori i Thesarit dhe
e Sektori i Tatimit né Proné.

RAPORTIIPUNES | ZYRES SE KRYETARIT DHE DREJTORATEVE KOMUNALE JANAR — DHJETOR 2025 40



STATISTIKAT
SEKTORI PER BUXHET DHE FINANCA

Pérgaditja dhe Dorézimii Pasqyrave Financiare pér vitin 2025
Pasqyrat Fiannciare jané pérgatitur dhe dorézuar né MF né Janar 2025, brenda afateve té pércaktuar kohore. Kéto pasqyra kané
reflektuar njé situaté reale mbi menaxhimin e buxhetit dhe menaxhimin financiar té€ Komunés sé Lipjanit.

Dorézimi i Planit té Punés pér 2024

Plani i punés éshté dorézuar né Janar té Vitit 2024 dhe ka pérfshiré objektivat dhe aktivitetet e té tri sektoréve té Drejtoratit pér
Buxhet dhe Financa pér vitin 2025. Njé ndér objektivat kryesore té kétijé plani ka gené transparenca dhe publikimi i té gjitha
raporteve lidhur me menaxhimin dhe shpenzimin e buxhetit, raporteve rreth inkasimit té té hyrave vetanake dhe menaxhimin e
pasurisé. Gjaté téreé vitit do té jemi né kontakt me zyrén pér informim dhe kemi siguruar gé kéto raporte té jené té publikuara
né web fagen e Komunés qé gytetarit té keté gasje né shpenzimin dhe menaxhimin e parasé publike.

Dorézimi i Raportit té€ Punés pér vitin 2024

Raporti Punés pér Vitin 2024 éshté dorézuar né Janar té vitit 2025. Ky raport i pérgjithésuar ka ofruar informacione rreth punéve
me té cilat kané gené té ngarkuar té tri sektorét dhe ka ofruar njé informacion té shpenzimit té buxhetit sipas burimeve té
financimit dhe kategorive ekonomike, menaxhimit dhe inkasimit té té hyrave vetanake, menaxhimit té pasurisé, tatimin né proné
dhe pagesat e kryera nga sektori i thesarit.

Pérgaditja e raportit vjetor pér Asamblené Komunale pér Shpenzimin e Buxhetit 2023 dhe Realizimin e Té Hyrave Vetanake
té planifikuara pér Vitin 2024

Né mbledhjen e radhés té muajit Janar 2025, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ka dorzuar né Asamblené Komunale raportin
vjetor mbi Shpenzimet e Buxhetit dhe Realizimin e té Hyrave Vetanake pér vitin 2023, dhe éshté raportuar nga Drejtori pér
Buxhet dhe Financa.

Alokimi i mjeteve

Alokimi i mjeteve nga granti geveritar (10) ka filluar né Shkurt 2025.Pas aprovimit té buxhetit alokimi i mjeteve né té gjitha
kategorité éshté béré ashtu si¢c éshté kérkuar me planin e rrijedhés sé parasé.

Té gjitha Drejtoratet dhe ZKA jané njoftuar me kohé pér alokimin e mjeteve me qéllim té incimit té kérkesave pér zotim té
mjeteve. Kérkesat mujore jané dérguar me rregull né Thesar Qendroré pér alokimin e té hyrave vetanake.

Zotimet e mjeteve

Né baza té rregullta éshté pércjellur rrjedha e zotimeve dhe shpenzimi i mjeteve né zotim. Mé tutje, né ményré té rregullt i éshté
raportuar menaxhmentit dhe drejtorive rreth gjendjes sé mjeteve né zotim dhe shpenzimit té kétyre mjeteve.

Zotimi i mjeteve ka filluar pas alokimit té buxhetit né Shkurt 2025.

Zotimi pér kategoriné pasuri jofinanciare(investime kapitale) éshté béré nga muaji Shkurt 2025 deri mé 12.12.2025 ku, bazuar
né Rregullen pér Pérfundimin e Vitit Fiskal MF-Nr 02- 2014, éshté mbyllur afati pér zotim té mjeteve né kété kategori.

Zotimi per kategoriné mallra dhe shérbime éshté béré nga muaji Shkurt 2024 deri mé 26.11.2025 ku, bazuar né Rregullen pér
Pérfundimin e Vitit Fiskal MF-Nr 02- 2014, éshté mbyllur afati pér zotim té mjeteve né kété kategori.

Zotimet pér Kategorité komunali dhe subvencione jané béré prej muajit Shkurt 2024 deri mé 12.12.2024 ku bazuar né Rregullén
Finaciare pér Pérfundimin e Vitit Fiskal MF-Nr 02- 2014, éshté mbyllur afati pér zotim té mjeteve né kéto kategori.

Sipas rregullores pér pérfundimin e vitit fiskal MF-Nr 02- 2014 afati i fundit pér regjistrimin e pagesave ka gené 26.12.2024,
ndérsa, afati i fundit pér certifikimin e pagesave ka gené 26.12.2024.

Bartja e té hyrave vetanake té pa shpenézuara té vitit 2024 né vitin 2025

Eshté béré alokimi (bartja) e t& hyrave vetanake nga viti 2024 né vitin 2025, né vleré prej 1,389,651.05€.

Bartja e té Hyrave Vetanake nga viti 2024 né vitin 2025 éshté béré né kéto programe dhe kategori ekonomike.:
-Mallra dhe shpenzime................ 97,632.91€

-Shpenzime komunale................. 683.56€
-Subvencione dhe transfere........ 53,245.73€
-Pasurité jofinanciare.............. 1,238,088.85€
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Pranimi i Qarkores sé Paré Buxhetore

Qarkorja e paré buxhetore na éshté doérguar nga MF né Maj 2025 e cila ka pasé pér géllim ofrimin e kufijve fillestaré té financimit
té Buxhetit, afatet kohore pér pérgatitijen e buxhetit té propozuar komunal dhe kérkesat pér ndarjet buxhetore pér vitet 2026-
2028.

Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027

Qé nga Pranimi i Qarkores sé Paré Buxhetore éshté punuar né zhvillimin dhe pérpilimin e KAB-it. 2025-2027. Pérve¢ késaj jané
shqgyrtuar prioritetet e Buxhetit Komunal, duke punuar me Drejtoratet né vendosjen e kufijve té brendshém buxhetoré né
pérputhje me Financimi Komunal me Qarkoren e Paré Buxhetore.

Né KAB-in 2025-2027 jané planifikuar shpenzimet e pérgjithshme Komunale 2025-2027 sipas kategorive ekonomike. Pas
konsultimeve té shumta me drejtorét e drejtorive hollésisht jané analizuar investimet té cilat do té béhen né vitin 2025-2027.
Gjaté muajit Qershor 2024 KAB-i éshté analizuar né strukturat Komunale dhe éshté prezantuar né Bordin e Drejtoréve, Komitetin
pér Politiké dhe Financa, Komitetin pér Komunitete dhe strukturat e grupet tjera.

Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitet 2025-2027 éshté aprovuar né Asamblené Komunale né Qershor 2024.

Qarkorja e Dyté Buxhetore
Qarkorja e Dyté Buxhetore éshté pranuar nga Ministria e Financave né Gusht 2025. Kjo garkore éshté shpérndaré te Drejtorité

Komunale té angazhuara né hartimin e Buxhetit 2026-2028.

Buxheti pér vitet 2026-2028 do té financohet:

FONDI BURIMOR VITI 2026 VITI 2027 VITI 2028

Granti i Pergjithshém 11,218,401.00 12,082,527.00 13,051,829.00
Granti specifik i Arsimit 9,965,184.00 10,264,140.00 10,572,064.00
Granti specifik i Shendetésisé 3,012,734.00 3,103,116.00 3,196,210.00
Té hyrat vetanake 3,368,140.00 3,618,802.00 3,634,463.00
Sherbimet Rezidenciale 200,000.00 200,000.00 230,000.00
Gjithésejt: 27,764,459.00 29,268,585.00 30,684,566.00

Mijetet financiare shpérdahen né kategorit ekonomike si vijon:

KATEGORITE EKONOMIKE VITI 2026 VITI 2027 VITI 2028

Paga e Méditje 14,592,317.00 14,665,279.00 14,738,605.00
Mallra dhe Shérbime 4,119,119.00 4,395,000.00 4,565,000.00
Shérbime Komunale(Komunalit) 527,000.00 527,000.00 527,000.00
Subvencione dhe Transfere 1,290,000.00 1,817,000.00 1,852,000.00
Investime Kapitale 7,236,024.00 7,864,305.00 9,001,960.00
TOTALI 27,764,460.00 29,268,584.00 30,684,565.00

Raportimet periodike pér shpenézimin e Buxhetit té vitit 2025

Duke u bazuar né raportin pérmbledhés nga Free Balanc-i, kemi pérpiluar raportet pérmbledhése pér realizimin e Buxhetit
Komunal, si dhe kemi raportuar né baza té rregullta te ZKA dhe te secili Drejtorat. Raportimet periodike té Drejtoratit pér Buxhet
dhe Financa jané béré si vijon:

¢ Raportet javore pér realizimin e Buxhetit Komunal dhe aktivitetet gjaté periudhés raportuese,

¢ Raportet mujore té cilat jané publikuar né Web-fagen e Komunés sé Lipjanit,si dhe Raportet mujore pér obligimet financiare
té raportuara né MF.

¢ Raporti tre mujor i Shpenézimit té Buxhetit dhe i té hyrave vetanake, dhe realizimi i projekteve kapitale né Kuvendin Komunal.
¢ Raportet tre mujore rreth realizimit té Investimeve kapitale dhe té gjitha kategorive tjera ekonomike pér MF, ZKA.

¢ Raporti gjashté mujor pér Kuvendin Komunal.

¢ Raporti nénté mujor pér Kuvendin Komunal.

¢ Raporti vjetor pér Kuvendin Komunal, dhe pér Kryetarin e Komunés.

Raporti vjetor i buxhetit dhe shpenézimi né bazé té burimit té mjeteve, kategorive ekonomike dhe programeve pér vitin 2025,
pér Komunén e Lipjanit.

Buxheti i Komunés sé Lipjanit pér vitin 2025 i miratuar né Shtator 2024 nga Kuvendi Komunal, ka qené né vleré 23,053,202 €,
ndérsa buxheti pérfundimtar né SIMFK , ka gené 27,782,954.67€. Ky ndryshim né mes té buxhetit té aprovuar né Kuvendin
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Komunal dhe buxhetit té alokuar vie si rezultat i bartjes sé té hyrave vetanake, huamarrjes, mjetet e alokuara me vendime té
Qeverisé dhe donacioneve.

Shpenzimi i Buxhetit, deri mé 31.12.2025, ka gené né vleré 26,189,799.38€ ose shprehur né pérqindje 94.27%. Realizimi i
shpenézimit né fondin burimor Granti Qeveritar ka gené 99.96%, kurse realizimi i shpenézimit té té hyrave vetanake té
gjeneruara gjateé vitit 2025 ka gené 73.86%. Shpenézimi i té hyrave vetanake té bartura ka gené 95.02% .

Buxheti dhe shpenzimet sipas fondeve burimore

Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca :he:(-:'n‘f
10 GRANTI QEVERITAR 22,771,394.05 22,197,053.08 574,340.97 97.48
21 TE HYRAT VETANAKE 3,174,047.00 2,344,404.75 829,642.25 73.86
22 TE HYRAT VETANAKE TE BARTURA 1,389,651.05 1,320,443.50 69,207.55 95.02
31,52,61,93 DONACIONET E BARTURA 447,862.57 327,898.05 119,964.52 73.21
Gjithsejté: 27,782,954.67 26,189,799.38 1,593,155.29 94.27
Buxheti dhe shpenzimet kategorive ekonomike
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca fhe:el'rf.
11 PAGA DHE MEDITJE 13,827,622.05 13,822,174.65 5,447.40 99.96
13 MALLRA DHE SHERBIME 3,861,834.46 3,678,505.97 183,328.49 95.25
14 SHPENZIME KOMUNALE 450,683.56 441,060.65 9,622.91 97.86
20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 1,173,245.73 1,162,171.19 11,074.54 99.06
30 INVESTIME KAPITALE 8,469,568.87 7,085,886.92 1,383,681.95 83.66
Gjithsejté: 27,782,954.67 26,189,799.38 1,593,155.29 94.27
Buxheti dhe shpenzimet nga granti geveritar(10)
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca fhe:el}\?
10 11 RROGA DHE PAGA 13,802,622.05 13,797,174.65 5,447.40 99.96
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 3,321,826.00 3,197,948.41 123,877.59 96.27
10 14 SHPENZIME KOMUNALE 355,100.00 350,274.23 4,825.77 98.64
10 20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 5,291,846.00 4,851,655.79 440,190.21 91.68
10 30 PASURITE JOFINANCIARE 22,771,394.05 22,197,053.08 574,340.97 97.48
Totali i Pérgjithshém 13,802,622.05 13,797,174.65 5,447.40 99.96
Buxheti dhe shpenzimet nga té hyrat vetanake(21)
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca sRhe::nZn.
21 11 RROGA DHE PAGA 25,000.00 25,000.00 0.00 100.00
21 13 MALLRA DHE SHERBIME 439,174.00 385,541.00 53,633.00 87.79
21 14 SHPENZIME KOMUNALE 94,900.00 90,102.92 4,797.08 94.95
21 20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 1,120,000.00 1,109,201.19 10,798.81 99.04
21 30 PASURITE JOFINANCIARE 1,494,973.00 734,559.64 760,413.36 49.14
Totali i Pérgjithshém 3,174,047.00 2,344,404.75 829,642.25 73.86
Buxheti dhe shpenzimet nga té hyrat e bartura(22)
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca ?he:;'::
22 11 RROGA DHE PAGA 97,632.91 91,832.56 5,800.35 94.06
22 13 MALLRA DHE SHERBIME 683.56 683.50 0.06 99.99
22 20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 53,245.73 52,970.00 275.73 99.48
22 30 PASURITE JOFINANCIARE 1,238,088.85 1,174,957.44 63,131.41 94.90
Gjithsejté: 1,389,651.05 1,320,443.50 69,207.55 95.02
Buxheti dhe shpenzimet nga donatorét
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca sRhe:;::
31 13 MALLRA DHE SHERBIME 11.95 0.00 11.95 0.00
31 30 PASURITE JOFINANCIARE 745.21 0.00 745.21 0.00
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52 30 PASURITE JOFINANCIARE 2.58 0.00 2.58 0.00
61 30 PASURITE JOFINANCIARE 441,465.93 324,714.05 116,751.88 73.55
93 13 MALLRA DHE SHERBIME 3,189.60 3,184.00 5.60 99.82
93 30 PASURITE JOFINANCIARE 2,447.30 0.00 2,447.30 0.00
Gjithsejté: 447,862.57 327,898.05 119,964.52 73.21
Buxheti dhe shpenézimet nga drejtortatet
Zyra e Kryetarit
0,
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca Real. %
shpenz.
10 11 PAGA DHE SHTESA 272,581.61 272,581.61 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 10,000.00 9,175.71 824.29 91.76
10 20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 198,000.00 197,970.00 30.00 99.98
21 20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 36,987.75 36,970.00 17.75 94.93
Gjithsejté: 517,569.36 516,697.32 872.04 99.83
Administrata Komunale
0,
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca Ll
shpenz.
10 11 PAGA DHE SHTESA 244,343.47 244,343.47 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 234,663.00 223,056.22 11,606.78 95.05
10 14 SHPENZIME KOMUNALE 41,000.00 40,906.18 93.82 99.77
21 13 MALLRA DHE SHERBIME 28,337.00 21,128.82 7,208.18 74.56
21 21 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 80,000.00 79,500.00 500.00 99.38
22 13 MALLRA DHE SHERBIME 998.05 0.00 998.05 0.00
93 13 MALLRA DHE SHERBIME 3,184.00 3,184.00 0.00 100.00
Gjithsejté: 632,525.52 612,118.69 20,406.83 96.77
Inspektoriati
0
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca e
shpenz.
10 11 RROGA DHE PAGA 89,342.10 89,342.10 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 5,000.00 4,198.44 801.56 83.97
Totali i Pérgjithshém 94,342.10 93,540.54 801.56 99.15
Prokurimi
0
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca Lzl
shpenz.
10 11 RROGA DHE PAGA 59,394.49 59,394.49 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 2,000.00 1,730.87 269.13 86.54
Totali i Pérgjithshém 61,394.49 61,125.36 269.13 99.56
Zyra e Kuvendit Komunal
[
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca LT
shpenz.
10 11 RROGA DHE PAGA 278,396.25 278,396.25 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 2,000.00 1,998.00 2.00 99.90
Totali i Pérgjithshém 280,396.25 280,394.25 2.00 100.00
Buxhet dhe Financa
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca L
shpenz.
10 11 RROGA DHE PAGA 171,584.75 171,584.75 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 3,000.00 2,936.52 63.48 97.88
Totali i Pérgjithshém 174,584.75 174,521.27 63.48 99.96
Sherbimet Publike(Infrastrukture rrugore)
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca pealis
shpenz.
10 11 PAGA DHE SHTESA 52,079.44 52,079.44 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 8,000.00 7,540.80 459.20 94.26
10 30 PASURITE JOFINANCIARE 2,774,000.00 2,567,585.03 206,414.97 92.56
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21 30 PASURITE JOFINANCIARE 886,719.00 198,122.25 688,596.75 22.34
22 31 PASURITE JOFINANCIARE 929,132.74 876,648.01 52,484.73 94.35
61 30 PASURITE JOFINANCIARE 438,381.62 324,714.05 113,667.57 74.07
93 30 PASURITE JOFINANCIARE 1,698.80 0.00 1,698.80 0.00
Gjithsejté: 5,090,011.60 4,026,689.58 1,063,322.02 79.11
Sherbimet Publike
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca ?::Lr:/:
10 11 PAGA DHE SHTESA 87,460.34 87,460.34 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 798,000.00 797,127.39 872.61 99.89
10 14 SHPENZIME KOMUNALE 150,000.00 149,766.68 233.32 99.84
21 13 MALLRA DHE SHERBIME 110,837.00 110,829.00 8.00 99.99
21 14 SHPENZIME KOMUNALE 50,000.00 49,996.23 3.77 99.99
22 13 MALLRA DHE SHERBIME 29,675.87 29,675.00 0.87 100.00
31 30 PASURITE JOF. (D. | BRENSHEM) 553,54 0.00 553.54 0.00
52 30 PASURITE JOF. (Q.GJERMANE) 2.58 0.00 2.58 0.00
61 30 PASURITE JOFINANCIARE 3,084.31 0.00 3,084.31 0.00
93 31 PASURITE JOFIN.(K. EVROPIAN) 747.10 0.00 747.10 0.00
Gjithsejté: 1,230,360.74 1,224,854.64 5,506.10 99.55
Sherbimet e Zjarrfikésve
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca Gl
shpenz.
10 11 PAGA DHE SHTESA 191,520.97 191,520.97 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 26,000.00 22,962.08 3,037.92 88.32
10 14 SHPENZIME KOMUNALE 3,000.00 2,920.04 79.96 97.33
Gjithsejté: 220,520.97 217,403.09 3,117.88 98.59
Zyra Lokale e Kumuniteteve
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca Lzl
shpenz.
10 11 RROGA DHE PAGA 35,454.43 35,454.43 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 1,500.00 874.10 625.90 58.27
21 20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 2,000.00 2,000.00 0.00 100.00
Totali i Pérgjithshém 38,954.43 38,328.53 625.90 98.39
Bujgésia
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca :(he:;'nnf.
GQ10 11 PAGA DHE SHTESA 45,429.79 45,429.79 0.00 100.00
GQ10 13 MALLRA DHE SHERBIME 280,000.00 273,784.86 6,215.14 97.78
21 13 MALLRA DHE SHERBIME 50,000.00 13,200.78 36,799.22 26.40
21 20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 400,000.00 397,281.92 2,718.08 99.32
22 20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 16,257.98 16,000.00 257.98 98.41
31 30 PASURITE JOFINANCIARE 191.67 0.00 191.67 0.00
Gjithsejté: 791,879.44 745,697.35 46,182.09 94.17
Planifikimi dhe zhvillimi ekonomik
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca ?he:;'::
10 11 RROGA DHE PAGA 40,948.77 40,948.77 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 1,000.00 588.00 412.00 58.80
Totali i Pérgjithshém 41,948.77 41,536.77 412.00 99.02
Gjeodezi dhe Kadastér
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca sRhe:;::
10 11 RROGA DHE PAGA 91,587.80 91,587.80 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 2,000.00 1,453.59 546.41 72.68
Totali i Pérgjithshém 93,587.80 93,041.39 546.41 99.42

RAPORTIIPUNES | ZYRES SE KRYETARIT DHE DREJTORATEVE KOMUNALE JANAR — DHJETOR 2025

9}



Planifikimi urban dhe inspekcioni

S

S

S

Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca :he:elln?.
10 11 RROGA DHE PAGA 58,770.58 58,770.58 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 100,000.00 98,304.66 1,695.34 98.30
21 13 MALLRA DHE SHERBIME 50,000.00 49,927.74 72.26 99.86
Totali i Pérgjithshém 208,770.58 207,002.98 1,767.60 99.15
Administrata e Shéndetésisé
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca :he:(-:.n‘f
10 11 RROGA DHE PAGA 34,215.63 34,215.63 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 2,000.00 1,934.75 65.25 96.74
21 20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 40,000.00 39,850.00 150.00 99.63
Totali i Pérgjithshém 76,215.63 76,000.38 215.25 99.72
herbimet e Kujdesit Primar Shéndetésor
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca fhe:el'rf.
GQ10 11 PAGA DHE SHTESA 2,596,792.76 2,596,792.76 0.00 || 100.00
GQ10 13 MALLRA DHE SHERBIME 698,663.00 661,750.95 36,912.05 || 94.72
GQ10 14 SHPENZIME KOMUNALE 37,600.00 37,546.35 53.65 || 99.86
GQ10 30 PASURITE JOFINANCIARE 1,702,846.00 1,479,548.91 223,297.09 || 86.89
THV 21 14 SHPENZIME KOMUNALE 20,000.00 19,942.74 57.26 || 99.71
THV 21 30 PASURITE JOFINANCIARE 108,254.00 39,332.00 68,922.00 || 36.33
THV 22 13 MALLRA DHE SHERBIME 30,534.58 25,891.28 4,643.30 || 84.79
Gjithsejté: 5,194,690.34 4,860,804.99 333,885.35 || 93.57
hérbimet Sociale
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca :(he:el'nof.
10 11 RROGA DHE PAGA 92,645.12 92,645.12 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 11,000.00 9,725.00 1,275.00 88.41
10 14 SHPENZIME KOMUNALE 3,000.00 2,892.72 107.28 96.42
21 13 MALLRA DHE SHERBIME 10,000.00 10,000.00 0.00 100.00
Gjithsejté: 116,645.12 115,262.84 1,382.28 98.81
hérbimet Rezidenciale
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca :(he:;'nnﬁ
10 11 PAGA DHE SHTESA 84,459.08 83,987.16 471.92 99.44
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 75,000.00 59,017.32 15,982.68 78.69
10 14 SHPENZIME KOMUNALE 10,000.00 9,100.29 899.71 91.00
10 30 PASURITE JOFINANCIARE 15,000.00 11,086.00 3,914.00 73.91
Gjithsejté: 184,459.08 163,190.77 21,268.31 88.47
Kulturé,Rini dhe Sport
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca ?he:;'::
GQl0 11 PAGA DHE SHTESA 148,380.85 148,380.85 0.00 100.00
GQl0 13 MALLRA DHE SHERBIME 40,000.00 36,718.25 3,281.75 91.80
GQ10 14 SHPENZIME KOMUNALE 20,000.00 19,902.96 97.04 99.51
GQl0 30 PASURITE JOFINANCIARE 780,000.00 777,821.29 2,178.71 99.72
THV21 13 MALLRA DHE SHERBIME 40,000.00 38,329.32 1,670.68 95.82
21 14 SHPENZIME KOMUNALE 10,000.00 9,402.76 597.24 94.03
21 20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 250,000.00 242,599.27 7,400.73 97.04
21 30 PASURITE JOFINANCIARE 500,000.00 497,105.39 2,894.61 99.42
22 31 PASURITE JOFINANCIARE 266,505.91 266,505.91 0.00 100.00
31 13 MALLRA DHE SHERBIME 2.35 0.00 2.35 0.00
93 30 PASURITE JOF. (K.EVROPIAN) 1.40 0.00 1.40 0.00
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I | Giithsejté: I 2,054,890.51 || 2,036,766.00 || 18,124.51 || 99.12 ||
Administrata e Arsimit
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca :he:elln?.
10 11 PAGA DHE SHTESA 56,595.44 56,595.44 0.00 100.00
10 13 MALLRA DHE SHERBIME 20,000.00 15,887.04 4,112.96 79.44
21 20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 140,000.00 140,000.00 0.00 100.00
Gjithsejté: 216,595.44 212,482.48 4,112.96 98.10
Arsimi Parafillor
Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca :he:(-:.n‘f
GQ10 11 PAGA DHE SHTESA 548,300.97 548,300.97 0.00 100.00
GQ10 13 MALLRA DHE SHERBIME 102,000.00 95,908.79 6,091.21 94.03
GQ10 14 SHPENZIME KOMUNALE 26,000.00 24,251.13 1,748.87 93.27
GQ10 30 PASURITE JOFINANCIARE 20,000.00 15,614.56 4,385.44 78.07
THV21 11 PAGA DHE SHTESA 10,000.00 10,000.00 0.00 100.00
THV21 13 MALLRA DHE SHERBIME 88,000.00 84,596.56 3,403.44 96.13
THV21 14 SHPENZIME KOMUNALE 5,000.00 951.96 4,048.04 19.04
THV22 13 MALLRA DHE SHERBIME 32,320.02 32,163.55 156.47 99.52
Gjithsejté: 831,620.99 811,787.52 19,833.47 97.62
Arsimi Fillor
tft‘xrimor Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca fhe:el}\?
GQ10 11 PAGA DHE SHTESA 6,858,891.78 6,854,230.46 4,661.32 99.93
GQ10 13 MALLRA DHE SHERBIME 700,000.00 688,140.93 11,859.07 98.31
GQ10 14 SHPENZIME KOMUNALE 50,000.00 48,771.03 1,228.97 97.54
21 11 PAGA DHE SHTESA 10,000.00 10,000.00 0.00 100.00
21 13 MALLRA DHE SHERBIME 12,000.00 10,262.78 1,737.22 85.52
21 14 SHPENZIME KOMUNALE 9,400.00 9,309.23
22 30 PASURITE JOFINANCIARE 42,450.20 31,803.52 10,646.68 74.92
31 13 MALLRA DHE SHERBIME 9.60 0.00 9.60 0.00
93 13 MALLRA DHE SHERBIME 5.60 0.00 5.60 0.00
Gjithsejté: 7,682,757.18 7,652,517.95 30,239.23 99.61
Arsimi Mesém
k:lilrimor Pérshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca :(he:;'nnf.
GQ10 11 PAGA DHE SHTESA 1,663,445.63 1,663,131.47 314.16 99.98
GQ10 13 MALLRA DHE SHERBIME 200,000.00 183,134.14 16,865.86 91.57
GQ10 14 SHPENZIME KOMUNALE 14,500.00 14,216.85 283.15 98.05
THV21 11 PAGA DHE SHTESA 5,000.00 5,000.00 0.00 100.00
THV21 13 MALLRA DHE SHERBIME 60,000.00 57,266.00 2,734.00 95.44
THV21 14 SHPENZIME KOMUNALE 500.00 500.00 0.00 100.00
THV22 13 MALLRA DHE SHERBIME 4,104.39 4,102.73 1.66 99.96
THV22 14 SHPENZIME KOMUNALE 683.56 683.50 0.06 99.99
Gjithsejté: 1,948,233.58 1,928,034.69 20,198.89 98.96

Investime Kapitale
Vlera e mjeteve né Buxhetin e vitit 2025 pér kategoriné Investime Kapitale ka gené 8,469,568.87, ndérsa realizimi i Investimeve
Kapitale deri me 31.12.2024 éshté 7,085,886.92€ apo 83.66%.

Tabela e Investimeve kapitale pér vitin 2025:

Buxheti pér || Shpenzimi pér
Pérshkrimi pér investime kapitale 2025 Lipjan financimin e [[ investime kapitale
investimeve
kapitale
10 BUXHETI 5,291,846.00 4,851,655.79
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18003 SHERBIME PUBLIKE - INFRASTRUKTURA RRUGORE - LIPJAN 2,774,000.00 2,567,585.03
43084 POPRAVKA KOLOVOZA U SELU KRAISTE 50,000.00 37,134.76
44511 BASHKFINANCIM ME DONATOR 100,000.00 100,000.00
52996 NDERTIMI | PARKUT QENDROR TE QYTETIT DHE PARKINGUT NENTOKSOR 2,000,000.00 1,925,541.32
53036 RIKONSTRUIMI | RRUGES | RRUGES SE SHKOLLES NE DOBRAJE TE MADHE DHE RRUGICAT TJERA 55,000.00 55,000.00
54230 NDERTIMI | RRJETIT TE KANALIZIMIT DHE ASFALTIMI | RRUGICAVE 80,000.00 73,324.84
54233 NDERTIMII | TROTUARVE NE BAICE 50,000.00 8,714.70
54328 ANEKS TE RRJETIT TE UJESJELLSIT NE LAGJET NE SLLOVI DHE NE LIPJAN 50,000.00 40,728.65
55795 ASFALTIMI | RRUGICAVE NE MAGURE, VERSHEVC, LELETIQ, POTUROVC 42,000.00 42,000.00
55799 ASFALTIMI | RRUGICAVE NE LLUGAXHI DHE DOBRAJ TE MADHE FAZA | 32,000.00 31,996.80
55814 HAPJA DHE NDERTIMI | RRUGES PJETER BOGDANI DERI TE RRUGA XHEVDET BREZNICA NE LIPJAN 25,000.00 23,010.43
55817 NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI | NDRIQIMIT PUBLIK NE RRUGEN SADIK SHALA, GANIMETE 50,000.00 48,368.00

TERBESHI,ISA OLLURI,AFRIM ZHITIA NE LIPJAN
55837 NDERTIMI INFRASTRUKTURES SE VARREZAVE NE FSHATIN BABUSHE 35,000.00 26,341.88
55845 NDERTIMI | TROTUARIT MAREVC - LLUGAXHI 85,000.00 85,000.00
55852 ASFALTIMI | RRUGICAVE NE LAGJET E FSHATRAVE BABUSH, GADIME 35,000.00 34,959.15
55854 ASFALTIMI | RRUGICAVE NE LAGJET E FSHATRAVE BANULLE GLLAVIC, 45,000.00 35,464.50
55859 NDERTIMI | SHTEPIS MUZE TE VETERANEVE TE UCK-SE KROJMIR 40,000.00 0.00

73200 SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHENDETESOR - LIPJAN

1,702,846.00

1,479,548.91

53192 NDERTIMI | QENDRES URGJENTE NE QYTETIN E LIPJANIT

1,392,846.00

1,392,846.00

55869 NDERTIMI | INFRASTRUKTURES SE JASHTME TE QKMF-SE LIPJAN 300,000.00 80,277.11
55875 NDERTIMI DHE ADAPTIMI | QKMF-SE EKZISTUESE PER NEVOJA TE 0JQ 10,000.00 6,425.80
75512 SHERBIMET REZIDENCIALE - LIPJAN 15,000.00 11,086.00
55890 NDERTIMI DHE RREGULLIMI | INFRASTRUKTURES NE OBORRIN E QENDRES REZIDENCIALE 15,000.00 11,086.00
85003 SHERBIMET KULTURORE -LIPJAN 780,000.00 777,821.29
54338 NDERTIMI | QENDRES MULTIFUNKSIONALE NE QYTETIN E LIPJANIT 200,000.00 199,999.96
54350 FURNIZIMI DHE VENDOSJA ME BARI SINTETIK DHE INFRASTRUKTURA 580,000.00 577,821.33
92250 ARSIMI PARAFILLOR GERDHET - LIPJAN 20,000.00 15,614.56
56378 NDERTIMI DHE RIPARIMI | KULMIT TE QERDHES Né LIPJAN 20,000.00 15,614.56

21 TE HYRAT VETANAKE 1,494,973.00 734,559.64
18003 SHERBIME PUBLIKE - INFRASTRUKTURA RRUGORE - LIPJAN 886,719.00 198,122.25
44511 BASHKFINANCIMI ME DONATOR 26,719.00 22,614.16
52996 NDERTIMI | PARKUT QENDROR TE QYTETIT DHE PARKINGUT NENTOKSOR 860,000.00 175,508.09
73200 SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHENDETESOR - LIPJAN 108,254.00 39,332.00
53192 NDERTIMI | QENDRES URGJENTE NE QYTETIN E LIPJANIT 57,154.00 0.00
55869 Ndertimi | infrastruktures se jashtme te QKMF-sé Lipjan 51,100.00 39,332.00
85003 SHERBIMET KULTURORE -LIPJAN 500,000.00 497,105.39
54338 NDERTIMI | QENDRES MULTIFUNKSIONALE NE QYTETIN E LIPJANIT 450,000.00 449,467.45
54350 FURNIZIMI DHE VENDOSJA ME BARI SINTETIK DHE INFRASTRUKTURA TJETER NE FUSHAT SPORTIVE 50,000.00 47,637.94

NE MAGURE DHE DOBRAJE TE MADHE

22 TE HYRAT VETANAKE NGA VITI | KALUAR 1238088.85 1174957.44
18003 SHERBIME PUBLIKE - INFRASTRUKTURA RRUGORE - LIPJAN 929132.74 876648.01
44511 BASHKFINANCIMI ME DONATOR 45767.8 25250.34
52996 NDERTIMI | PARKUT QENDROR TE QYTETIT DHE PARKINGUT NENTOKSO 449364.94 449036.68
53036 RIKONSTRUIMI | RRUGES SE SHKOLLES NE DOBRAJ TE MADHE DHE RRU 108000 105184.05
54230 NDERTIMI | RRJETIT TE KANALIZIMIT DHE ASFALTIMI | RRUGICAVE 13000 11374.55
55234 ASFALTIMI | RRUGICAVE NE LAGJET E FSHATRAVE KONJUH, GLLOGOVC 280000 263547.07
55235 NDERTIMI | URAVE NE RUBOVC DHE BUJARI 33000 22255.32
85003 SHERBIMET KULTURORE -LIPJAN 266505.91 266505.91
54350 FURNIZIMI DHE VENDOSJA ME BARI SINTETIK DHE INFRASTRUKTURA 266505.91 266505.91
93060 ARSIMI FILLOR - LIPJAN 42450.2 31803.52
55196 NDERTIMI | INFRASTRUKTURES NE OBORRIN E SHKOLLES FILLORE NE 42450.2 31803.52

31 GRANTI | DONACIONEVE TE BRENDSHME 745.21 0.00
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPJAN 553.54 0.00
72010 MEREMETIMI | KANALIZIMIT NE FSHATIN BUJAN 8.50 0.00
72011 RREGULLIMI | VENDKALIMIT LIPJAN-SHTIME 24.00 0.00
72210 NDERTIMI KANALIZIMI FEKAL LIPJAN-BANULLE 10.00 0.00
72358 RREGULLIMI | KANALIZIMIT FEKAL-MIRENE 11.04 0.00
92064 RREG.RRJIET.SEKOND.KANALIZ.NE FSHATIN MEDVEC 500.00 0.00
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47003 BUJQESIA - LIPJAN 191.67 0.00
72332 BLERJA E MAKINAVE MJELESE 191.67 0.00

52 QEVERIA GJERMANE 2.58 0.00
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPJAN 2.58 0.00
95286 NDERTIMI | QENDRES INFORMUESE TURISTIKE 2.58 0.00

61 QEVERIA ZVICRANE 441,465.93 324,714.05
18003 SHERBIME PUBLIKE - INFRASTRUKTURA RRUGORE - LIPJAN 438,381.62 324,714.05
92136 MBE.FINA.TE PROJ.NGA SKEMA E G 0.79 0.00
92236 GRANTI PER PERFORMANCE KOMUNALE 2025 438,380.83 324,714.05
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPJAN 3,084.31 0.00
92069 NGRITJE E PERFORMANCES 2020 3,028.69 0.00
92111 PERFORMANCA KOMUNALE 2021 55.62 0.00

93 COUNCIL OF EUROPE 2,447.30 0.00
18003 SHERBIME PUBLIKE - INFRASTRUKTURA RRUGORE - LIPJAN 1,698.80 0.00
99347 PROM.QEVERISE.SE MIRE DHE FUQIZ.ROMEVE NE NIV.LOKAL 1,698.80 0.00
18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - LIPJAN 747.10 0.00
99347 PROM.QEVERISE.SE MIRE DHE FUQIZ.ROMEVE NE NIV.LOKAL 747.10 0.00
85003 SHERBIMET KULTURORE -LIPJAN 1.40 0.00
99347 PROM.QEVERISE.SE MIRE DHE FUQIZ.ROMEVE NE NIV.LOKAL 1.40 0.00

Totali i pérgjithshém

8,469,568.87

7,085,886.92

Té hyrat vetanake
Realizimi i té hyrave vetanake né vitin 2024

Buxheti i miratuar i Komunés sé Lipjanit pér té hyra vetanake pér vitin 2025 éshté né vleré 3,174,047.00€. Realizimi i té hyrave

vetanake deri me 31.12.2025 ka gené 4,358,513.74€, né pérqgindje 137.32%, 37.32% éshté tejkaluar e hyra e planifikuar.

Planifikimi dhe realizimi i té hyrave vetanake 2025

Kodet Ekonomike Planifikimi 2025 Realizimi 2025 indeksi %
50013 - TAX CERTIFIKATAT E LINDJES 54,000.00 42,895.00 79.44 -20.56
50014 - TAX CERTIFIKATAT E KURORIZIMIT 4,000.00 940.00 23.50 -76.50
50015 - TAX CERTIFIKATAT E VDEKJES 2,000.00 1,920.00 96.00 -4.00
50016 - TAX CERTIFIKATA TJERA 10,000.00 4,381.00 43,81 -56.19
50019 - TAX TJERA ADMINISTRATIVE 8,000.00 7,206.00 90.08 -9.93
50403 - TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE 15,000.00 0.00 0.00 -100.00
50019- QENDRA PER SHERBIME SOCIALE 0.00 0.00
50107 - GJOBAT TJERA 5,000.00 0.00 0.00 -100.00
16715 - PROKURIMI
50020 - TAX E PJESMARJES NE TENDER 5,000.00 0.00 0.00 -100.00
17503 - BUXHETIMI-LIPJAN
50002 - TAX RRUGORE 150,000.00 193,820.00 129.21 29.21
40110 - TATIMI NE PRONE 1,444,973.00 1,399,129.17 96.83 -3.17
- TATIMI NE TOKE 0.00
48003 - PLANIF.ZHV.EKONOM-LIPJAN
50290 - LIC.TJERA PER AFARIZEM(Lokalet dhe orari | tyre) 0.00 0.00
50408 - QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE 54,500.00 30,467.83 55.90 -44.10
16605 - INSPEKCIONI-LIPJAN
50104 - GJOBAT MANDTORE 15,000.00 5,200.00 34.67 -65.33
50205 - LIC.PRANIM TEKNIK TE LOKALIT 6,500.00 1,725.00 26.54 -73.46
65015 - SHERBIMET KADASTRALE-LIPJAN
50017 - TAX VERIFIKIM DOK.TE NDRYSHME 55,000.00 16,476.00 29.96 -70.04
50011 - TAX REGJISTRIMIN E TRASHIGIMIS 65,000.00 65,373.00 100.57 0.57
50504 - TAX PER MATJEN TOKES NE TEREN 55,000.00 42,821.00 77.86 -22.14
66320 - PLANIF.URBAN.INSPEKC.-LIPJAN
50009 - TAX PER LEJE NDERTIMI 300,000.00 916,358.83 305.45 205.45
50013 TAX NDERRIMI DESTINIMI | TOKES 150,000.00 205,602.60 137.07 37.07
50026 - TAX PER LEGALIZIMIN E OBJEKTE. 100,000.00 16,394.27 16.39 -83.61
50045 -TAX PER LEJE MJEDISORE 50,000.00 113,552.43 227.10 127.10
20010- TAX PER DEMOLIM (rrenimi | objektev) 20,000.00 2,795.42 13.98 -86.02
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18163 - INFRASTRUKTURA PUBLIKE

50405 - SHFRYTEZIMI | PRONES PUBLIKE+TREGJET 55,000.00 45,961.06 83.57 -16.43
50109- KOMP E DEMEVE NGA KOMPNIA E SIGURIMEVE 5,000.00 5,979.00 119.58 19.58
50103- GJOBAT TJERA 0.00 0.00
50019- TAX TIERA ADMINISTRATIVE 2,000.00 3,210.00 160.50 60.50
50029- TAX PER USHTRIMIN E VEPRIMTARIS 50,000.00 4,140.00 8.28 91.72
85003 - SHERBIMET KULTURORE-LIPJAN
50019 - TAX TJERA ADMINISTRATIVE (ARHIVA) 500.00 307.00 61.40 -38.60
50408 - QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE 500.00 0.00 0.00 -100.00
GJITHESEJT I: 2,681,973.00 3,126,654.61 116.58 16.58
92250 - ARSIMI PARAFI & QERDHJA-LIPJAN 103,000.00 145,509.50 141.27 41.27
73200 - SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHENDETESIA 73200- 50,000.00 103,397.50 206.80 106.80
50409
50403 - TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE (PARTICIPIM) 12,000.00 3,119.40 26.00 -74.01
A.GLLAVICA
50409- SHKOLLA E MESME ULIPIANA 500.00 147.00 29.40 -70.60
GJITHESEIT Il: 2,847,473.00 3,378,828.01 118.66 18.66
GJOBAT E TRAFIKUT 220,000.00 486,514.00 221.14 121.14
GJOBAT E GJYKATES 106,000.00 51,390.00 48.48 -51.52
AGJENCIONI | PYJEVE 574.00 216.90 37.79 -62.21
GJITHESEJT IIl: 3,174,047.00 3,916,948.91 123.41 23.41
DONACIONET 441,564.83
GJITHESEJT IV: 3,174,047.00 4,358,513.74 137.32 37.32
Krahasimi té hyrave vetanake 2024-2025
Kodet Ekonomike Realizimi 2024 Realizimi 2025 indeksi %
16303 - ADMINISTRATA-LIPJAN
50013 - TAX CERTIFIKATAT E LINDJES 35,220.00 42,895.00 121.79 21.79
50014 - TAX CERTIFIKATAT E KURORIZIMIT 1,068.00 940.00 88.01 -11.99
50015 - TAX CERTIFIKATAT E VDEKJES 564.00 1,920.00 340.43 240.43
50016 - TAX CERTIFIKATA TJERA 3,985.00 4,381.00 109.94 9.94
50019 - TAX TJERA ADMINISTRATIVE 8,229.00 7,206.00 87.57 -12.43
50403 - TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE 0.00 0.00
50019- QENDRA PER SHERBIME SOCIALE 0.00 0.00
50107 - GJOBAT TJERA 6,031.00 0.00 0.00 -100.00
16715 - PROKURIMI
50020 - TAX E PJESMARJES NE TENDER 0.00 0.00
17503 - BUXHETIMI-LIPJAN
50002 - TAX RRUGORE 167,177.00 193,820.00 115.94 15.94
40110 - TATIMI NE PRONE 1,283,793.30 1,399,129.17 108.98 8.98
- TATIMI NE TOKE
48003 - PLANIF.ZHV.EKONOM-LIPJAN
50290 - LIC.TJERA PER AFARIZEM(Lokalet dhe orari | tyre) 0.00 0.00
50408 - QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE 35,208.54 30,467.83 86.54 -13.46
16605 - INSPEKCIONI-LIPJAN
50104 - GJOBAT MANDTORE 5,300.00 5,200.00 98.11 -1.89
50205 - LIC.PRANIM TEKNIK TE LOKALIT 2,700.00 1,725.00 63.89 -36.11
65015 - SHERBIMET KADASTRALE-LIPJAN
50017 - TAX VERIFIKIM DOK.TE NDRYSHME 22,290.00 16,476.00 73.92 -26.08
50011 - TAX REGJISTRIMIN E TRASHIGIMIS 82,184.00 65,373.00 79.54 -20.46
50504 - TAX PER MATJEN TOKES NE TEREN 65,854.00 42,821.00 65.02 -34.98
66320 - PLANIF.URBAN.INSPEKC.-LIPJAN
50009 - TAX PER LEJE NDERTIMI 756,772.44 916,358.83 121.09 21.09
50013 - TAX NDERRIMI DESTINIMI | TOKES 89,518.95 205,602.60 229.67 129.67
50026 - TAX PER LEGALIZIMIN E OBJEKTE. 81,547.95 16,394.27 20.10 -79.90
50045 - TAX PER LEJE MJEDISORE 80,852.93 113,552.43 140.44 40.44
20010- TAX PER DEMOLIM (rrenimi | objektev) 3,077.56 2,795.42 90.83 9.17
18163 - INFRASTRUKTURA PUBLIKE
50405 - SHFRYTEZIMI | PRONES PUBLIKE+ TREGJET 41,869.33 45,961.06 109.77 9.77
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50406 - PRONA PUB.PER TREG.TE HAPUR 1,147.15 5,979.00 521.20 421.20
50103- LARGIMI DHE DEPONIMI | AUTOMJETEVE 0.00 0.00
50019- TAX TJERA ADMINISTRATIVE 120.00 3,210.00 2,675.00 2,575.00
50029- TAX PER USHTRIMIN E VEPRIMTARIS
85003 - SHERBIMET KULTURORE-LIPJAN
50019 - TAX TIERA ADMINISTRATIVE (ARHIVA) 353.00 307.00 86.97 -13.03
50408 - QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE 0.00 0.00
GJITHESEJT I: 2,775,313.15 3,126,654.61 112.66 12.66
92250 - ARSIMI PARAFI & QERDHJA-LIPJAN 101,024.50 145,509.50 144.03 44.03
73200 - SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHENDETESIA 73200- 59,355.50 103,397.50 174.20 74.20
50409
50403 - TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE (PARTICIPIM) 4,485.20 3,119.40 69.55 -30.45
A.GLLAVICA
50409- SHKOLLA E MESME ULIPIANA 139.00 147.00 105.76 5.76
GJITHESEJT Il 2,940,317.35 3,378,828.01 114.91 14.91
GJOBAT E TRAFIKUT 410,133.00 486,514.00 118.62 18.62
GJOBAT E GJYKATES 37,035.00 51,390.00 138.76 38.76
AGJENCIONI | PYJEVE 0.00 216.90
GJITHESEJT Il 3,387,485.35 3,916,948.91 115.63 15.63
DONACIONET 1,699.59 441,564.83 25,980.67 25,880.67
GJITHESEJT IV: 3,389,184.94 4,358,513.74 128.60 28.60

Donacionet gjaté kéti viti kané gené 441,564.83€

SEKTORI | THESARIT

Ecuria e Shpenézimeve né bazé té kategorive ekonomike e shprehur né shumé dhe pérgindje duke pérjashtuar kategorin

ekonomike té pagave dhe meditjeve pasi qé kéto Iéndé procesohen né Ministri, duket késhtu:

Kategorit Ekonomike Nr.i Léndéve Shuma %
Mallra e Shérbime 2,055 3,678,505.88 29.86%
Komunalit 2,023 441,060.49 3.58%
Subvencione dhe Transfere 1,245 1,162,171.19 9.44%
Investime Kapitale 128 7,037,011.45 57.12%
Totali i shpenzimeve né kéto kategori ekonomike: 5,451 12,318,749.01 100.00%

SEKTORI | TATIMIT NE PRONE

Raporti i vitit 2025, né sektorin e Tatimit né Proné ka pasur kété rrjedhé té punéve.

Né fillimi té vitit 2025, né bashképunim me Ministriné e Financave, gjegjésisht Deparatamentin e Tatimit né Proné kemi
nxjerrur dhe printuar me kohé faturat e tatimit né proné pér vitin 2025. Faturat e tatimit né proné pér vitin 2025 jané
shpérndaré pérmes PTK-se , nga raporti i PTK gé kemi pranuar pér faturat e shpérndara, fatura té shpérndara nga PTK jané
13,454, ku prej tyre 754 fatura jané kthyer né mungesé adrese.

Né zyrén e tatimit né proné, sipas kérkesave dhe nevojave té tatimpagueséve, né periudhés Janar- Dhjetor jané printuar
péraférsisht 37,863 fatura.

Gjaté periudhés Janar- Dhjetor kemi pasur gjithsejte 475 ankesa té tatimpagueséve, té cilét kané béré ankesé né zyrén e
tatimit né proné pér arsyejet né vijim: bartje té pronave, verifikim té pronave, rrénimin e pronave etj. Nga ky numér i pranuar
475 ankesave, 418 ankesa jané aprovuar,13 ankesa jané refuzuar, 2 ankesa jané Ceduar né Departament, dhe 38 ankesa jané
né pritje.

Gjaté vitit 2025 kemi pasur edhe kérkesa tjera té cilat jané parashtruar nga tatimpaguesit né zyrén e tatimit né pronég, si pér
shembull kérkesa pér regjistrim té pronave té reja né teren 51, ku 46 jané aprovuar dhe jané regjistruar pronat né databazen e
Protax-it, 1 kérkesé éshte refuzuar, dhe 4 kérkesa né pritje.

Numri i kérksave té aprovuara té tatimpaguesve pér té hyré né marrveshje pér pagesén e tatimit me késte éshté 21.
Certifikata té léshuara me géllim té kryerjes sé shérbimeve né kadastér dhe urbanizém, pér subvencione né bujgési si dhe
vértetime pér humbje té nénshtesisé 1298.

DISKUTIME PUBLIKE

Dégjimet Publike pér Palinfikim té Buxhetit 2025-2027
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RAPORTIIPUNES | ZYRES SE KRYETARIT DHE DREJTORATEVE KOMUNALE JANAR — DHJETOR 2025



Kryetari i Komunés me Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa kané mbajtur 19 dégjime buxhetore, 8 dégjime lidhur me
projeksionet buxhetore KAB-in, 2 dégjime pér KAB-in i ka organizuar Kuvendi Komunal- Kryesuesi, si dhe 9 dégjime buxhetore
lidhur me planifikimin e buxhetit pér vitet 2026-2028 ku jané pérfshiré grupe té interesit (fshatra, Qyteti i Lipjanit 0JQ e
ndryshme dhe Shogata e Gruas).

Njoftimi pér dégjimet publike éshté shpérndaré me kohé né ¢do lokalitet gé éshté ftuar pér dégjime, né institucionet publike
dhe né webfage té Komunés sé Lipjanit.

QESHTIJE TJERA

Qéshtje tjetér e cila éshté me réndesi té raportohet,e gé nuk éshté pérfshiré me larté né raport, vecojmé raportin e
shpenzimit té buxhetit me kode ekonomike, né bazé té linjave buxhetore né drejtorité pérkatése.

Ky raportim nuk éshté evidentuar pér shkak té pérmbaijtjes vuliminoze, dhe i cili gjendet né raportin vjetor té prezentuar né
Kuvendn Komunal, si dhe né Web fagen e komunés.

DREJTORATI PER EKONOMI DHE ZHVILLIM

PERMBLEDHIJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Gjaté vitit 2025 né Drejtoratin pér Ekonomi dhe Zhvillim jané realizuar detyra dhe obligime, si dhe aktivitete qé dalin nga Ligji
pér Vetégeverisjen Lokale, ligjet tjera sektoriale, udhézimet, urdhéresat, statuti dhe rregulloret tjera komunale, si dhe obligime
té tjera nga e drejta pozitive né pérgjithési, duke pércjellur planin e punés dhe objektivat e drejtoratit pér vitin 2023.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE JANAR-DHJETOR 2025 NE
MENYRE KRONOLOGIJIKE

o Mbéshtetje dhe bashképunim pér hartimin e studimit té fizibilietit me organizatén CNVP (Implementimi i MOU).

e Takime me organizata té huaja dhe kérkesa pér bashkéfinancim té projekteve né fushén e zhvillimit ekonomik.

e Arritja e marréveshjes pér bashkéfinancim té projekteve né fushén e zhvillimit ekonomik pérkatésisht grante né
ndérmarrési si dhe finalizimi i procesit té thirrjes pér grante né bashképunim me Islamic Relief Kosova

e Organizimi i konferencés sé investitoréve né bashképunim me SwissContact dhe prezantimi i masterplanit pér
Goleshin.

e Arritja e marréveshjes sé bashképunimit me organizatén Women 4 Women lidhur me mbajtjen e trajnimeve dhe
grante me pajisje pune né fushén e hortikulturés.

e Takime me organizatén austriake ADA dhe bashkébisedime pér mundésité e bashképunimit.

e Publikimi i njoftimit publik pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronave-lokaleve afariste né ZK Lipjan dhe
Magure si dhe njoftimi pér pérzgjedhje té pérfituesve.

e QOrganizime té takimeve me késhillin publik-privat me bizneset lipjanase.

e Implementimi i marréveshjes thirrja publike pér trajnime né hortikulturé dhe ndérmarrési nga bashképunimi me
organizatén Kosova Women 4 Women dhe mbaijtja e info sesioneve.

e Pérgatitja e materialit pér aplikim né thirrjen pér projekte tek MZHR.

e Aplikimi né projektin WIFI falas tek Giz Germany.

e Pjesémarrés né tryezén e organizuar nga MINT/KIESA.

e Monitorimi dhe mbéshtetja e aktiviteteve aeronautike me géllim zhvillimin e turizmit né zonén e Goleshit.

e Takime me UNDP dhe diskutime lidhur me fushén e projekteve né ndérmarrési.

e Takim pune me KRU Prishtina lidhur me finalizimin e térésishém té procedimit tutje té bartjes sé menaxhimit té
ujésjellésit né zoné ekonomike né komptencé té KRU Prishtina.

e Pérgatitja e planifikimit té buxhetit pér KAB 2026-2028.

e Pérgatitja e Iéndés pér riaplikim pér marrje né shfrytézim té sipérfages sé Goleshit pér géllime né gjetjen e mundésive
pér zhvillim té infrastrukturés pér aktivitete arenautike dhe té turizmit né MAPL.

e Pjesémarrés né punétoriné e organizuar nga ASB Preda Plus me temén ndalimi i migrimit pér té rinjét dhe organizim i
sesionit informues dhe bashkébisedim me té rinjét lipjanas lidhur me temén e migrimit, proces i udhéhequr né
bashképunim me organizatén ASB PREDA PLUS.

)
o
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Pérgatitja e dokumentacionit dhe aplikimi né programin ReLoaD3.

Organizimi i shpérndarjes se granteve nga MOU e pérbashkét me organizatén Women for Women.

Pérgatitje e té dhénave pér raportin e hartés zonale nga DPUMM pér sa i pérket té dhénave nga DEZH.

Mbaijtja e sesionit informues me Islamic Relief Kosova lidhur aplikimin né ndérmarrésisé pér aplikantét nga Komuna e
Lipjanit.

Pérgatitje té propozim vendimeve dhe prezantimii tyre para asamblesé komunale

Kemi gené pjesémarrés né tryeza dhe takime té ndryshme pér té ngritur ¢céshtje dhe

pér té diskutuar tema té ndryshme né fushén e avansimit té zhvillimit ekonomik lokal.

Pérgatitja e anketés dhe thirrje pér ndérmarrésit nga lokaliteti yné me biznese ne diasporé pér té paré potencialin e
ndérmarrésve tané dhe pér té krijuar mundési bashképunimi dhe ndérlidhje né mes komunés dhe ndérmarrésve nga
diaspora pér projektet potenciale té pérbashkéta.

Organizimi i mbajtjes sé sesionit informues lidhur me “Skema e Granteve pér Investime — LOT 1 & 2” projekt ky nga
GlZ-Kosova implementuar nga D&D Business support Center.

Pérgatitja e kérkesés pér mbéshtetje tek QATAR Charity pér projektin e ujésjellésit dhe ndértimit té rezervuarit né
Sllovi.

Pjesémarrés né ceremoniné pérmbyllése té projektit PPSE nga Swisscontact.

Zyra pér Integrime Evropiane ka pérgatitur dhe dorézuar Raportin pér Pérmbushjen e Obligimeve té Komunave nga
Agjenda Evropiane ku éshté paragitur né detaje e gjithé puna e Komunés pér secilin sektor. Né kété raport gjithashtu té
gjithé sektorét e Komunés kané paragqitur té arriturat né pérmbushjen e rekomandimeve té dala nga agjenda evropiane,
pas plotésimit nga té gjitha drejtoratet té raportit e obligimeve té komunave nga Agjenda Europiane té njejtin e kemi
kompletuar dhe dérguar né Ministriné e Administrimit dhe Pushtetit Lokal.

Zyrtarja pér integrime europiane ka pérgatitur raportin pér monitorim dhe zbatim té planit té integritetit.

Takime té ndryshme dhe pér té sqgaruar procedurat dhe mundésité gé ofrohen nga niveli yné lokal pér investitorét
potencial.

Pérgatitje e faturave pér shfrytézuesit e pronés afatshkurtér komunale.

Pérgatitje e raporteve mujore pér ngarkesat e shfrytézuesve afatshkurtér té pronave komunale, raporte kéto té
adresuara Sektorit-Pronésoro Juridik.

STATISTIKAT

Shérbimet ndaj bizneseve dhe bizneset e regjistruara

Bazuar né té dhénat e zyrés pér regjistrim té bizneseve né Lipjan, numri i bizneseve té regjistruara éshté 6967 ndérsa biznese
aktive 3450.

Numri i bizneseve té regjistruara né periudhén raportuese Janar-Dhjetor 2025 éshté 324 biznese ndérsa numri i bizneseve té
shuara éshté 34. Gjithse] gjaté késaj periudhe kohore zyra pér regjistrim té bizneseve ka regjistruar né protokol 950 shérbime

pér biznese.
Nr. EMERTIMII LLOJIT TE PUNES SASIA
1. Pagesa bizneseve pér ndryshime 577
2. Biznese té reja té regjistruara 324
3. Ndrrim i Qertifikatave té reja 81
5. Kérkesé per ndryshim adreses 20
6. Shtim i njésisé biznesit 21
7. Vértetim qé posedon biznes 7
8. Shuarje té biznesit 34
9. Shtim i aktivitetit té biznesit 55
10. | Informatat e bizneseve 308
11. | Ndrrim I pronarit 32
12. | Ndrrim i Drejorit 31
13. | Ndryshim emrit t€ biznesit 11
14. | Kérkesé pér ndryshim kapitali 2
15. | Ndrrim i tipit biznesit 13
16. | Shtim emaili dhe nr.tel. 12
Léndé té regjistruara né portokol gjithsejt nga Janar — Dhjetor 2025 950

Memorandumet e nénshkruara nén kuadér té Departamentit pér Ekonomi dhe Zhvillim
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1. Memorandum Bashképunimi né mes Kosova — Women 4 Women dhe KK Lipjan me nr.ref. 01-300/01-13360 i datés
26.03.2025.

2. Memorandum Bashképunimi né mes Islamic Relief Worldwide — IRW dhe KK Lipjan me nr.ref. 01-16/1-21402 i datés
28.04.2025.

TAKIME TJERA

Kemi mbajtur takime té ndryshme me donatoré dhe organizata ndérkombétare e vendore si: USAID, Help Kosova, Séiss Contact,
D&D bussines support center, Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé, ASB PREDA Plus, CNVP si dhe shumé organizata tjera partnere
rreth zhvillimit ekonomik né sektoré té ndryshém si dhe takime me pérfagésues té bizneseve.

SFIDAT

Sfidé pérgjaté vitit gé po 1émé pas mbetet mos bashképunimi i miré me nivelin gendror dhe mos mundésia e konkretizimit né
funksionalizimin e ndérmarrjes publike lokale “Ulpiana” pér shkak té mos aprovimit té kérkesés sé nivelit toné lokal nga késhilli
ndérministror gendror pér ndérmarrjet publike.

Sfidé né vazhdimési poashtu ka gené impakti i kontratés kolektive si barré e réndé pér buxhetin komunal si rrjedhojé ka pas
impakt negativ né zhvillimin e métutjeshém té projekteve né fushén e zhvillimit ekonomik lokal.

DREJTORATI PER PLANIFIKIM, URBANIZEM DHE MBROJTIJE TE MJEDISIT

PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

DPUMM gjaté vitit 2025 ka kryer detyrat e caktuara me pérgjegjési dhe né pérputhje me Planin vjetor té punés. Angazhimi i
Drejtoratit ishte né realizimin e té gjitha objektivave dhe aktiviteteve té pércaktuara. Arritjet mé té médha ishin né fushén e
shqyrtimit té kérkesave brenda afateve ligjore né fushén e ndértimit dhe hartimit té dokumentacionit teknik pér projektet
infrastrukturore.

Né vitin 2025 jané pranuar 763 Iéndé dhe 19 ishin té bartura nga viti praprak. Nga gjithsejté 782 Iéndé, jané shqyrtuar 745
léndé, kurse né vitin 2026 barten 37 léndé té natyrave té ndryshme.

Zona e lejuar pér ndértim né territorin e Komunés sé Lipjanit éshté 5233.73 hektar. Dhénia e lejeve ndértimore né
sipérfaqen e caktuar pérfshiné sipérfaqen tokésore té lejuar pér ndértim prej 0.59% - vetém pér vitin 2025.

Né bazé té “Studimit té fizibilitetit” pér zhvillimin e dy bllogeve, pérkatésisht parcelat né ZK né Lipjan dhe parcelen né ZK né
Grackeé té Vjetér, jané zhvilluar me sukses proceset pér dhénien né shfrytézim té atyre pronave. Megjithate, procesi pér parcelat
né ZK né Lipjan ka déshtuar pér shkak se subjekti i kontraktuar nuk ka arritur marréveshje me shfrytézuesit e njésive banimore
dhe pronarét privat té parcelave.

Megjithate, edhe gjaté vitit 2025 nuk kemi arritur t'i pérmbushim té gjitha aktivitetet e planifikuara, si:

Finalizimin e Planit Zhvillimor Komunal dhe Raportin pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor. Ky proces éshté “ngriré” pér shkak té
kérkesés s&€ MMPHI pér pérfshirjen e “Deponisé sé re sanitare” né tri zona kadastrale té Komunés sé Lipjanit.

Viti 2025 éshté pércjellur me véshtirési/sfida té natyrave té ndryshme. Kéto véshtirési jané prezantuar né pikén VI. té kétij
Raporti.

Né aspektin e realizimit té té hyrave kemi tejkaluar té gjitha parashikimet (1,254,703.55€), kurse sa i pérket shpenzimeve né
kategoriné “Mallra dhe shérbime” buxheti &shté realizuar mbi 99%, pérkundér faktit se kemi pasur ca ndryshime né kuadér té
planifikimit buxhetor pér shkak té mos realizimit té projektit si PZHK-sg, si dhe té disa projekteve té tjera si rrjedhojé e mos
finalizimit té PZHK.

REALIZIMI | OBJEKTIVAVE TE CAKTUARA ME PLANIN E PUNES
Né kuadér té objektivave té pércaktuara me Planin vjetor té punés, jané pércaktuar:
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1. Objektivat e pérgjithshme (drejtuese) t& DPUMM-sé;

2. Objektivat né kuadér té planifikimit hapésinor;

3. Objektivat né Iémin e urbanizmit;

4. Objektivat né procesin e trajtimit té ndértimeve pa leje; dhe
5. Objektivat né fushén e banimit dhe mbrojtjes sé mjedisit.

REALIZIMI | OBJEKTIVAVE TE PERGJITHSHME TE DPUMM-SE

Né kuadér té objektivave té pérgjithshme jané realizuar aktivitetet si:

- Hartimi i Planit té Punés pér vitin 2026;

- Hartimi i Raportit Vjetor té Punés pér vitin 2024,

- Hartimi i raporteve mujore té punés dhe raportit gjashté mujor pér vitin 2025;

- Pérgatitja dhe dorézimi né Kuvend i Raportit pér monitorimin e zbatimit té Hartés Zonale té Komunés pér periudhen njé vjecare;
- Pérgatitja dhe dorézimi i raporteve dhe informacioneve té tjera pér MMPHI, ASK, DEMOS, UNDP dhe OSBE;

- Pjesémarrja e punonjésve t&€ DPUMM-sé né disa komisione té ndryshme dhe grupe punuese;

- Hartimi i propozim akteve pér shqyrtim dhe miratim nga Kryetari dhe Kuvendi i Komunés;

- Vlerésimi i rezultateve vjetore né puné pér personelin e DPUMM-s§;

- Planifikimi i parasé sé gatshme pér zotim dhe shpenzim pér vitin 2025;

- Plotésimii té dhénave pér Agjenciné e Statistikave té Kosovés - Pyetésori TM4 pér vitin 2024 dhe Pyetésoret e lejeve té ndértimit
TM1-TM2-TM3 pér vitin 2025, sipas kérkesés sé& ASK-sé.

- Plotésimi i Raportit pér Agjendén Evropiane pér 6 mujorin e paré dhe pastaj Raportit vjetor pér vitin 2025;

- Plotésimi i Raportit pér zbatimin e Planit té Integritetit pér 6 mujorin e paré dhe pastaj Raportit vjetor pér vitin 2025;

- Eshté mbajtur takimi konsultativ pér té dhénat e kérkuara nga OSBE pér kategorité e minoriteteve lidhur me ¢éshtjet e lejeve
ndértimore dhe kérkesave pér trajtimin e ndértesave pa leje;

- Kemi pérgatitur dhe dorézuar dokumentacionin e kérkuar nga Gjykata — Dega né Lipjan lidhur me disa procese, duke pérfshiré
pérgatitjen e dokumenteve edhe pér ekspertét e caktuar nga gjykata;

- Né kuadér té thirrjes publike pér ndarjen e lokacioneve nga Komuna - Projekti pér Banim té Pérballueshém, kemi aplikuar pér
heré té dyté né MMPHI, kemi dorézuar té gjitha dokumentet e kérkuara dhe éshté realizuar takim konsultativ me ekipin punues
nga MMPHI. Megjithate MMPHI ka vlerésuar se lokacioni i propozuar nuk éshté i pérshtatshém dhe ka sugjeruar qé té caktohet
njé lokacion brenda qytetit;

- Eshté punuar né kuadér té Komisionit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronave komunale me géllim té realizimit té
projekteve sipas Vendimeve té Kuvendit té Komunés té miratuara me datén 29.03.2024;

- Nga data 7.11.2024 ka filluar zbatimi i programit pér regjistrimin e adresave zyrtare, proces gé zbatohet nga AKK. Procesi ka
vazhduar gjaté téré vitit 2025 dhe do té zgjaté deri né fund té muajit shkurt 2026. Procesi mbikéqyret dhe mbéshtetet nga
DPUMM;

- Eshté zhvilluar takim konsultativ né Komunén e Fushé Kosovés (si komuné fqinje) lidhur me procesin e hartimit té PZHK-sé pér
Komunen e Fushé Kosovés, né kuadér té konsultimeve publike dhe ndikimet né kété proces gé ndérlidhen me zhvillimet dhe
planifikimin e projekteve né kuadér té bashképunimit ndérkomunal;

- Pjesémarrja né Takim informues mbi Programin e Banimit Social Adekuat né Kosové, i organizuar nga MMPHI mbéshtetur nga
Asistenca Teknike e WBIF pérmes IPF11;

- Pjesémarrja né Komisionin pér shqyrtimin e kérkesave pér emértimin e rrugéve;

- Zhvillimi i procedurés pér pérgatitje dhe plotésimin/ harmonizimin né kuadér té Raportit vjetor té punés — té treguesve nga
Performanca Komunale;

DPUMM ka organizuar dhe menaxhuar njé debat publik njé ditor lidhur me procesin e mundshém té ndryshim plotésimit té
Hartés Zonale té Komunés. Pas késaj, DPUMM ka pranuar 27 kérkesa pér ndryshimin e Hartés Zonale té Komunés;

- Eshté pérgatitur dhe dérguar njé shkresé pér Avokatin e Popullit lidhur me procesin e |éndéve/ kérkesave pér legalizimin e
ndértesave pa leje;

- Pérgatitja e Iéndéve dhe dorézimi i tyre sipas kérkesave té auditoréve té jashtém;

- Zhvillimi i aktiviteteve té vecanta lidhur me raportin e pérformancés;

- Eshté punuar né kuadér té Komisionit pér vlerésimin e pronave komunale;

- Eshté pérgatitur dokumentacioni pér pagesen e operatoréve pér hartimin e projekteve;

- Eshté punuar me Njésiné e Auditimit t& Brendshém lidhur me auditimin e té hyrave ne DPUMM. Eshté trajtuar Raporti,
pérkatésisht aktivitetet pér zbatimin e rekomandimeve té caktuara;

W
(9}

RAPORTIIPUNES | ZYRES SE KRYETARIT DHE DREJTORATEVE KOMUNALE JANAR — DHJETOR 2025



- Pjesémarrja né takimin lidhur me zbatimin e Rregullores Nr.01/2018 pér kthimin e personave té zhvendosur;

- Plotésimi i pyetésorit pér OSBE lidhur me té dhénat urbanistike pér 6 mujorin e I-ré té vitit 2025;

- Pjesémarrja né punétoriné e organizuar nga KLGI lidhur me identifikimin e zonave me potencial per zhvillimin e projekteve;
- Pjesémarrja né punétoriné e “Drejta e Prones” e organizuar nga KLGI;

- Trajtimi i njé kérkesé pér ekspertizé gjygésore;

- Eshté pranuar dhe trajtuar Vendimi nga MKRS pér vendosjen e Janjevés né listen e trashégimisé kulturore. Po ashtu éshté
pranuar dhe trajtuar Vendimi dhe lista e objekteve té trashégimisé kulturore per periudhen 2025/2026 (e pérkohshme), ku nga
Komuna e Lipjanit pérfshihen nén mbrojtje kulturore rreth 35 objekte né lokalitete té ndryshme té Komunés;

- Dy punonjés kané marré pjesé né takimin e organizuar nga MMPH, GIZ dhe AKK né temén “Plani 5 vjecar pér zhvillimin e
kapaciteteve pér planifikimin hapésinor né RKS”. Né kuadér té késaj periudhe, pritet té ndryshohet Ligji pér Planifikimin
Hapésinor.

Aktivitete té tjera jané kryer edhe si:
- Menaxhimi i Kontratave kornizé pér hartimin e projekteve té interesit publik te Komunés.
- Menaxhim i Kontratés sé hartimit té PZHK-sé dhe VSM-sé.
- Pjesémarrja né Komisione vlerésuese té tenderéve nga fusha e planifikimit dhe ndértimit.
- Pjesémarrja né Komision pér shqyrtimin e kérkesave pér leje Mjedisore Komunale.

REALIZIMI | OBJEKTIVAVE NE KUADER TE PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Né kuadér té késaj objektive jané realizuar aktivitete né kuadér té:

- Planifikimi hapésinor, duke pérfshiré projektet pér zhvillim edhe né infrastrukturén rrugore, infrastrukturén teknike — mjedis
dhe infrastrukturén shogérore/sociale.

Planifikimi hapésinor dhe shtrirja urbane

Territori i komunés sé Lipjanit pérfshiné njé sipérfaqe prej 338.54 km2*.
Sipérfaqgja e territorit t€ komunés sé Lipjanit né aspektin e planifikimit hapésinor éshté e mbuluar me Planin Zhvillimor Komunal
dhe me Harten Zonale té Komunés (HZK).

HZK éshté miratuar né gershor té vitit 2021 dhe si rregullim hapésinor pérfshiné téré territorin e komunés, duke pércaktuar
zonat e planifikuara sipas destinimit. Né bazé té kétij dokumenti, DPUMM ka bazé ligjore té shqyrtoj kérkesat dhe té I1éshoj leje
ndértimi né té gjitha zonat e lejuara pér ndértim sipas HZK-s&, duke pérfshiré si zonén urbane ashtu edhe ato rurale.

Deri mé tani nuk éshté nxjerré ndonjé plan rregullues i hollésishém pasi gé me HZK mbulohet mjaftueshém rregullimi hapésinor
i téré territorit.

Shtrirja urbane
Zona e lejuar pér ndértim né territorin e Komunés sé Lipjanit sipas HZK éshté 5233.73 hektar, duke pérfshiré zonat banimore
dhe afariste.

Shtrirja urbane e qytetit

Qyteti i Lipjanit si zone kadastrale ka 914.12 ha, kurse kufiri i zones urbane banimore éshté 412.26 ha. Pjesa urbane e destinuar
pér afariz€én mé qytetin e Lipjanit éshté e ndérlidhur me zonat kadastrale fginje dhe pérfshiné hapésiren e pérgjithshme prej
625.55 ha.

Qyteti éshté i ndaré né 9 zona urbane. Pér secilen zoné éshté pércaktuar destinimi dhe kushtet e ndértimit.

Né ZK té Lipjanit jané mé shumé se 3317 objekte, prej tyre 167 jané objekte banimi me mé shumé se dy njési banimi. Sipérfagja
e kétyre objekteve rreth 55 ha, gé pérfshiné rreth 6% té sipérfages sé pérgjithshme té ZK né Lipjan.

Sipérfaqja e planifikuar ndértimore né ZK té Lipjanit éshté mése e mjaftueshme edhe pér njé periudhé té gjaté kohore. Po ashtu
edhe kufijt e planifikuar ndértimor né vendbanimet rurale pérfshijné hapésiré té mjaftueshme edhe pér njé kohé té gjaté. Mirépo
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éshté karakteristike se shumé ndértime po zhvillohen jashté kufijéve ndértimore, duke pasur parasysh se investitorét po i
shfrytézojné pronat e tyre.

Né kuadér planifikimit hapésinor duhet veguar aktivitetet themelore té zhvilluara né vitin 2025 si:

Monitorimi i zbatimit té Hartés Zonale té& Komunés. Hartimi dhe miratimi i Raportit monitorues pér periudhén 2 korrik 2024 deri
me 3 korrik 2025 pér zbatimin e géllimeve dhe objektivave té pércaktuara me HZK.

N'é Raport éshté dhéné vlerésimi pér nivelin e zbatueshmérisé sé HZK dhe jané prezantuar sfidat qé e kané pércjellur DPUMM
pér zbatueshmérin e kétij dokumenti planor.

Me procesin e hartimit té Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) pér periudhen 2023-2031 kemi arrutur né finalizimin e draftit qysh
né vitin 2023. Po ashtu éshté finalizuar Draft Raporti i VSM-sé pér PZHK-né dhe me datén 13 néntor 2023 éshté dorézuar né
MMPHI pér shqyrtim dhe miratim. Qé nga ajo kohé té dy dokumentet jané “ngriré” pér shkak té kérkesés s&é MMPHI pér pérfshirje
né kéto dy dokumente té “Deponisé sé re sanitare”.
Né kuadér té Grupit punues pér Raportimin e performancés komunale pér vitin 2024, nga fushéveprimii DPUMM-sé jané trajtuar
fushat:

- Planifikimi hapésinor;

- Mbrojtja e | Mjedisit; dhe

- Hapésirat publike.
Né kuadér té aktiviteteve té tjera té realizuara pérfshihen:
- Hartimi i detyrave projektuese pér projektet e ndryshme infrastrukturore. Né kété kontekst DPUMM né bashképunim me
drejtoratet pérkatése dhe kompanité projektuese ka finalizuar gjithsejté 27 projekte komunale té fushave si:

e Infrastrukturé rrugore;

¢ Nga fusha e infrastrukturés mjedisore;

e Infrastrukturé shogérore/sociale.
Té gjitha projektet jané dorézuar dhe proceduar pér zbatim prané Drejtorateve pérkatése.
Tri kérkesa pér detyré projektuese jané ceduar né organet tjera pér shkak té rrethanave té caktuara.

REALIZIMI | OBJEKTIVAVE VJETORE NE FUSHEN E URBANIZMIT
Né kuadér té kétyre objektivave, DPUMM ka zhvilluar aktivitetet pér udhéhegjen e procedurave administrative pér shqyrtimin e
kérkesave té ndryshme té parashtruara nga palét, si dhe ka kryer aktivitete té tjera té caktuara.

Nga viti 2024 né vitin raportues jané bartur 19 |éndé, kurse gjaté vitit 2025 jané pranuar 763 |éndé té natyrave té ndryshme. Nga
numri i pérgjithshém prej 782 Iéndéve jané shqyrtuar 745 Iéndé apo 95.3%. Prej tyre jané miratuar gjithsejté 479 |éndé, té
refuzuara 217 sé bashku me 5 Iéndé legalizimi té vendosura né listé té pritjes, pushim procedure 6 Iéndé dhe té ceduara 43
Iéndé. Pér shqyrtim né vitin 2026 barten 37 Iéndég, prej tyre 22 né proces té legalizimit.

Shénim:

Nga 72 kérkesa té pranuara né muajin dhjetor, vetém nga data 26 dhjetor e deri me 31 dhjetor 2025 jané pranuar 37 kérkesa
té natyrave té ndryshme. Ky numér i kérkesave té pranuara ditéve té fundit té muajit dhjetor ka ndikuar né numrin e Iéndéve té
bartura né muajin vijues. Meqgenése me 31.12.2025 pérfundon afati i aplikimit pér legalizim té objekteve, éshté parashtruar njé
numér i konsideruesém i kérkesave té késaj natyre (26 té tilla).

Shqgyrtimi i Iéndéve né fushén e urbanizmit

Nr. LLojet e kérkesave Kérkesa té | Kérkesaté Miratu. Refuz. Pushim Ceduar Né proces
pranu. né | bart.nga i proced.
2025 2024
1. Kushte ndértimore 111 5 67 42 1 4 2
2. Leje ndértimi 93 6 61 33 1 4
3. Vazhdim i Lejes ndér. 2 2
4. Plotésim/ndryshim i Lejes 1 1
ndértimore
5. Njoftim pér shkelje té Lejes 1 12
Ndértimore
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6. Vazhdim i Kushteve 5 4 1
ndértimore
7. Ndryshim i Kushteve 4 3 1
ndértimore
8. Leje renovimi 1 1
9. Leje rrénimi 21 13 3 2 1
10. Ndérrim i destinimit té 3 3
ndértesés
11. Ndarje e lokaleve né ndértesé 2 2
12. Shndérrimi i tokés bujg. né t. 2 1 1
ndértimi
13. Certifikaté pérdorimi 5 1 2 2
14. LMK 63 47 20 1
15. Certifikaté legalizimi 79 31 22 22
16. Legalizim Listé e pritjes 5
17. Qasje né dokumente 15 13 2
18. Emértim rruge, adresa 15 2 5 8
19. Infrormacione urbane 75 70 6
20. Akte nga MMPHI me efekte 17 13 3
juridike
21. Kérkesé nga MMPHI pér 1 1
dorézim dokum.
22. Vendim nga MMPH pér 1 1
refuzim kérkese
23. Akte té kthyera nga MMPHI 2 2
24, Vendime nga MMPHI pér leje 9 9
mjedisore
25. Njoftime nga MKRS pér 7 5 2
shtyerje té afat.
26. MKRS — shpallja e Janjeves si 1 1
zoné e mbrojtur
27. MKRS — lista e objekteve té 2 2
trashégimisé kulturore
28. MKRS- QRTK - vendime 6 6
29. Dorézim i projektit né MKRS 3 3
30. Akte nga gjykata me efekt 1 1
juridik
31. Dokumente pér ekspert 3 3
gjyqésor
32. Bashkim/ndarje e parceles 74 36 35 1 1
33. Panele solare né objekt 10 5 4 1
34, K. ndértimore pér park solar 4 1 3
35. Pélgime parimore pér rrjet 6 3 3
energjetik
36. Zhvendosje e rrjetit energjetik 1 1
37. Punime né rrjet energjetik 1 1
38. Lejim i punimeve né ujés. KUR 5 3 2
—Pr.
39. Térhegje e |éndés 28 28
40. Ankesa té ndryshme 9 1 2 63
41. Ankesa ndaj vendimeve pér 8 8
legal.
42. Detyré projektuese 30 27 3
43, Mbushje parcele 1 1
44. Prerje asfalti 1 1
45. Vendosje e objekteve té 2 2
pérkohshme
46. Kérkesé pér mbrojtje 1 1
mjedisore
47. Ndértim muri 1 1
48. Shfrytézim i hapésirés publike 2 2
49. Inspektime té rrezikut né 2 2
ndértesa
50. Raporte té inspektoréve té 3 3
ndért.
51 Cenim i pronés 1 1
52. Kompenzim prone 1 1
53. Verifikim prone 1 1
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54. Qasje né rrugé 1 1
55. Déshmi pér certificaté 2 2
pérdorimi dhe legaliz.
56. Korrigjim |énde 1 1
57. Kérkesé pér pezullim Iénde 1 1
58. Kérkesé pér mosnjohje té 1 1
pélgimit pér ndértim
59. Zhvendosje e shtylles elektrike 1 1
60. Kérkesé pér respektim té 1 1
kritereve pér ndért.
61. TéE tjera 12 1 7 2 4
Totali 763 19 479 217 6 43 374

Té dhénat lidhur me fillimin e ndértimeve sipas lejeve ndértimore té Iéshuara né vitin 2025 duhet té sigurohen nga inspektorét
e ndértimit.
Leja ndértimore ka afat prej njé viti pér fillimin e punimeve, prandaj disa ndértime ka mundési gé nuk kané filluar.

Gjithsejté Iéndét e pranuara dhe shqyrtuara né vitin 2025

Léndé té pranuara né vitin | Té bartura nga v. | Gjithsejté Iéndé né vitin | Téshqgyrtuaranévitin | Pérgindja Té bartura né vitin
2025 2024 2025 2025 2026
763 19 782 745 95.3 37

Léndét e pranuara dhe shqyrtuara né vitin 2024 - pér qéllime krahasimi
Léndé té pranuara né vitin | Té bartura nga v. | Gjithsejté Iéndé né vitin | Téshqyrtuaranévitin | Pérgindja Té bartura né vitin
2024 2023 2024 2024 2025
723 104 827 808 97.7 19

Duhet theksuar se pérkundér kapaciteteve té pamjaftueshme njerézore (2 pozita pune té pambuluara dhe njé punonjési pér
rreth 9 muaj né pushim mjekésor) né periudhen e vitit 2025 jané shqyrtuar 745 kérkesa krahasuar me 808 kérkesa té trajtuara
né periudhen e njejté té vitit 2024. Kjo ka ndikuar qé shqyrtimi i Iéndéve té arrij shifren e pérgjithshme prej 95.3%. Duke i pasur
parsysh kéto rrethana, vlerésojm se kishte njé efikasitet t&é miré né shqyrtimin e kérkesave, kurse mbetja prej 37 Iéndéve pér
vitin vijues ka té béjé me Iéndét e pranuara né javen e fundit té muajit dhjetor 2025.

Trajtimi specifik i kérkesave pér Leje ndértimore sipas kategorisé dhe destinimit - 2025:

Kategoria e ndértimeve Nr. i lejeve Destinimi

Banim Afariste
A 20 10 10
Il. 41 19 20
Gjithsejté 61 29 30

Né vitin 2025 jané pranuar 93 kérkesa pér leje ndértimi té kategorive té ndryshme dhe 6 té tjera kané gené té bartura nga viti
paraprak. Prej 99 |Iéndéve, jané shqyrtuar 95 |éndé apo 96%. Té miratuara jané 61 leje ndértimi apo 64.21% krahasuar me numrin
e kérkesave té shqyrtuara. Té kategorisé sé I-ré jané dhéné 20 leje ndértimi dhe 41 té kategorisé sé lI-té€. Numri i ndértesave pér
banim dhe atyre afariste éshté i pérafért. Kjo tregon se investimet né fushen e banimit edhe métutje jané tejet té larta.

Pjesé e vecanté e shqyrtimit té kérkesave éshté edhe procedura e léshimit té konkluzioneve pér pagesen e taksave sipas
kategorive pér leje ndértimore, pér shndérrimin e tokés bujgésore né toké ndértimore pér leje mjedisore komunale, pér leje
rrénimi dhe Konkluzion pér certifikaté legalizimi. Pér kéto kategori jané léshuar gjithsejt 197 konkluzione.

Shfrytézimi i tokés dhe sipérfagja ndértimore
Né vitin 2025 jané shfrytézuar pér ndértim gjithsejté 319104.60 m2 apo 31 hektar e 91 ari sipérfage tokésore. Nga kjo sipérfage
pér banim jané shfrytézuar 108434.36 m2 apo 10 hektar 84 ari e 34 m2, kurse pér afarizém 210670 m2 apo 21 hektar e 6.7 ari.

Zona e lejuar pér ndértim né territorin e Komunés sé Lipjanit éshté 5233.73 hektar. Dhénia e lejeve ndértimore gjaté vitit 2025
né sipérfagen e caktuar pérfshiné sipérfagen tokésore té lejuar pér ndértim prej 0.59%.

Né kéto té dhéna nuk pérfshihen ndértimet pa leje, pér té cilat nuk ka té dhéna DPUMM.
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Té dhénat specifike lidhur me sipérfagen tokésore pér ndértim dhe sipérfagen ndértimore prezantohen né tabelat né vijim:

Sipérfagja tokésore e shfrytézuar pér ndértim dhe sipérfagja ndértimore pér banim sipas lejeve té ndértimit pér vitin 2025

Kategoria ndértimore Sipérfaqe tokésore né m2 Gjithsejté sipérfage | Banim né m2 Afarizém né m2
ndértimore né m2

Kat. | 5362 1965.21

Kat. Il 103072.36 137600.28° 115273.26 22327.02

Gjithsejté 108434.36 139565.49

Sipérfagja tokésore e shfrytézuar pér ndértim afarist dhe sipérfagja ndértimore afarsite sipas lejeve té ndértimit pér vitin

2025

Kategoria ndértimore

Sipérfaqe tokésore né m2

Gjithsejté sipérfaqe ndértimore né m2

Kat. |

20434

6110.70

Kat. Il

190236

75576.46

Gjithsejté

210670

81687.16

Sipérfagja e pérgjithshme tokés

ore dhe ndértimore e shfrytézuar sipas lejeve té ndértimit pér vitin 2025

Kategoria ndértimore

Sipérfaqe e pérgjithshme tokésore né m2

Gjithsejté sipérfaqe ndértimore né m2

Kat. | 25796.00 8075.91
Kat. Il 293308.60 213176.46
Gjithsejté 319104.60 221252.37

REALIZIMI | OBJEKTIVAVE NE PROCESIN E LEGALIZIMIT TE OBJEKTEVE PA LEJE NDERTIMI

Né kuadér té kétyre objektivave, DPUMM ka zhvilluar aktivitetet pér udhéheqgjen e procedurave administrative pér shqyrtimin e

kérkesave pér trajtimin e objekteve pa leje ndértimi.

Gjaté vitit 2025 né proceduré shqyrtimi kané gené 80 Iéndé pér trajtimin e objekteve pa leje ndértimi. Té bartura nga viti 2024

ishte vetém 1 |éndé, kurse gjaté vitit 2025 jané pranuar 79 |éndé.

Té gjitha Iéndét e pranuara gjaté vitit 2025 jané shqyrtuar brenda afateve ligjore.

Statusi i shqyrtimit té Iéndéve paraqitet né tabelen né vijim:

Léndét e pranuara dhe shqyrtuara

Nr. Léndé legalizimi Pranuar né | Bartur nga | Miratuar Listé té | Refuz. Pezull. Proceduré
2025 2024 pritjes
1. 80 79 1 31 5 22 22

Karakteristiké e vecanté te shumica apsolute e kérkesave pér legalizim éshté dokumentacioni i pa kompletuar, dhe ¢éshtjet e pa
rregulluara pronésore. Dokumentacioni i pakompletuar ndikon né kohén gé duhet shpenzuar pér ato kérkesa.

Né 8 raste jané parashtruar Ankesa ndaj Vendimeve pér refuzimin e dhénies sé certifikates sé legalizimit. Té gjitha ankesat jané
shqyrtuar brénda afateve ligjore dhe me vendimet pérkatése jané njoftuar parashtruesit e tyre.

REALIZIMI | OBJEKTIVAVE NE FUSHEN E BANIMIT DHE MBROJTIJES SE MJEDISIT
Né kuadér té objektivave vjetore né fushén e banimit dhe mbrojtjes sé mjedisit jané realizuar kéto aktivitete:

Né fushén e banimit, pérkatésisht sistemit té adresave ka vazhduar aktiviteti i regjistrimit zyrtar té adresave. Lidhur me kéte
Agjencia Kadastrale e Kosovés pérmes Bankés Botérore ka angazhuar 2 punonjés té cilét do té punojné deri né fund té muajit

shkurt 2026.

Lejet mjedisore komunale té léshuara
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Sipas legjislacionit né fugi Lejet mjedisore komunale (LMK) lIéshohen pér njé numér té caktuar té objekteve té kategorisé sé Il-
té. Gjateé vitit 2025 jané trajtuar 68 kérkesa, ku prej tyre jané miratuar 47 kérkesa.

Né shqyrtimin e [éndéve pér leje mjedisore komunale trajtohen aspektet si: identifikimi i ndikimeve né mjedis né toké, ajér, ujé,
floré dhe fauné, gjenerimi i mbeturinave dhe grumbullimi tyre, zhurma, procesi teknologjik i punés, masat né raste té aksidentit,
masat pér rehabilitimin e sipérfaqés gjelbéruese si dhe masat pér eficencén e energjisé. Po ashtu caktohet lokacioni i
kontejneréve né situacion, sipérfagja e gjelbért, mbjellja dhe lokacionet e drunjéve etj.

Me géllim gé kéto ndikime té kontrollohen kurse ato negative té mund té zvogélohen né nivel té “pranueshém”, synohet edhe
rehabilitimi i hapésirave té degraduara gjaté ndértimit dhe realizimit té projekteve té ndryshme.

- Né fushén e Mjedisit po ashtu éshté béré identifikimin né terren i deponive ilegale té mbeturinave dhe té dhénat i kemi
digjitalizuar né sistem GIS.

Té dhénat pér numrin e zbatimit té LMK-ve, duhet t’i prezantoj Drejtorati i Inspektoratit.

Realizimi i objektivave né fushén e banimit dhe mbrojtjes sé mjedisit

Né kuadér té shénimit té Dites sé Tokés me 22 prill éshté realizuar java e tokes me aktivitetet qé pérkojné me kété dité.
DPUMM ka gené i angazhuar né projektin e nivelit kombétar “Menaxhimi i mbeturinave” — projekt i cili i mbéshteté komunat
lidhur me hartimin e planeve pér menaxhimin e mbeturinave.

Gjaté kétij viti zyrtari pér mbrojtje té mjedisit ka marré pjesé né seminare dhe takime té ndryshme té organizuara nga institucione
vendore e ndérkombétare si:

-Zyrtari pér mbrojtjen e mjedisit ka marr pjesé né punétoriné “Climate Fresk”, e zhvilluar mé 16 janar 2025. Kjo punétori éshté
organizuar nga Shogata e Ndérgjegjésimit pér Klimén (CAA), e mbéshtetur nga Helvetas Swiss Intercooperation, projekti DEMOS.

- Jané zhvilluar aktivitete vedijésusese mbi faktorét e ndotjes sé mjedisit natyror gjaté javés sé Tokés.

-Né fushén e Mjedisit po ashtu kemi béré identifikimin né terren té deponive ilegale té mbeturinave dhe i kemi digjitalizuar né
sistem GIS.

- Identifikimi i sektoréve té lumenjéve pér pastrim dhe njékohésisht lokalcionet e tyre jané dérguar né Autoritetin Rajonal té
Pellgjeve Lumore.

-Pérgatitja dhe dérgimiiinformatave pér ¢éshtjet mjedisore — dérguar Agjencionit pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés — MMPHI;

- Eshté béré identifikimi dhe &shté hartuar raporti pér ndértesat me materiale asbesti;

- Pjesémarrja né punétoriné pér paisjen e pjestareve te komuniteteve me statusin e “Palé me interes” e organizuar nga GIZ dhe
SHPRK.

KRYERJA E DETYRAVE
Aktivitetet e caktuara jané realizuar né njé masé té konsiderueshme dhe vlerésojmé se jané realizuar né pérputhje me kérkesat
ligjore.

Arritja themelore né fushén e urbanizmit éshté shqyrtimi me kohé (brenda afateve ligjore) i té gjitha Iéndéve té pranuara. Jané
bartur né vitin 2026 vetém |éndét g€ jané jané pranuar ditéve té fundit dhe té gjitha ato jané brenda afateve ligjore pér shqyrtim.
Po ashtu kemi arritur t'i shqyrtojmé té gjitha |éndét pér legalizimim.

Megjithate, nuk kemi arritur té realizojmé té gjitha detyrat e planifikuara pér vitin 2025.

Detyrat themelore té pa realizuara

1.1. Né kuadér té planifikimit hapésinor nuk éshté pérfunduar dhe miratuar Plani Zhvillimor Komunal, pér shkaget e theksuara

meé larté.

1.2. Né fushen e mbrojtjes sé mjedisit nuk kemi arritur té hartojmé dhe miratojmé Planin Lokal té Veprimit né Mjedis. Edhe ky
projekt éshté i lidhur me “fatin” e Planit Zhvillimor Komunal.

RAPORTIIPUNES | ZYRES SE KRYETARIT DHE DREJTORATEVE KOMUNALE JANAR — DHJETOR 2025 61



KOMUNIKIMI DHE TRANSPARENCA
Né kryerjen e aktiviteteve té caktuara, DPUMM ka komunikuar me palét sipas interesimit té tyre dhe né raste té caktuara, palét
jané ftuar pér shqyrtimin e ¢éshtjeve té ndryshme lidhur me kérkesat e parashtruara.

Né fagen zyrtare té internetit jané publikuar format e kérkesave té nevojshme qé parashtrohen nga palét dhe informacione té
tjera nga fusha e planifikimit dhe ndértimit. Po ashtu jané té publikuara edhe aktet pérkatése nénligjore gé ndérlidhen me
planifikimin urban dhe ¢éshtjet e ndértimeve.

Puna e DPUMM éshté e hapur dhe aktet e duhura jané publikuar né fagen zyrtare té internetit. DPUMM pérmes njésisé
pérkatése iu ka pérgjigjur té gjitha kérkesave pér qasje né dokumente zyrtare.

Po ashtu né kuadér té detyrave té caktuara, DPUMM ka zhvilluar disa aktivitete né bashképunim me njésité tjera organizative té
Komunés dhe né formé té hapur pér publikun.

DPUMM i ka té publikuara né fagen zyrtare té Komunés té gjitha dokumentet planore, formularét pér aplikim pér ¢éshtje urbane
sé bashku me udhézimet pérkatése dhe po ashtu publikon pér ¢do vit listen e lejeve té Iéshuara ndértimore.

REKOMANDIMET

Té arrihet zgjidhja lidhur me finalizimin e PZHK-sé&;

Té hartohen planet né fushen e mjedisit (PLVM, pér cilésiné e ajrit, plani pér mbrojtje nga zurma dhe plani pér biodiversitet);
Té rishikohen taksat pér leje ndértimore.

DREJTORATI PER GJEODEZI DHE KADASTER

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT
Drejtoria e Kadastrit dhe Gjeodezisé —Zyra komunale Kadastrale e Komunés sé Lipjanit,ka vazhduar té béj ofrimin e shérbimeve
efikase pér qytetarét, duke ofruar informacione ,dhe azhurnime té ndryshme sipas detyrés zyrtare .

Sektori i Gjeodezisé

Né sektorin e gjeodezisé né vitin 2025 kemi pasur shumé kérkesa nga persona fizik pér realizimin e punéve gjeodezike si:
regjistrimi ndarjeve , bashkim i parcelave dhe puné tjera ku jemi munduar gé me mundésité ti kryekmé kérkesat e tyre, ku jané
kryesisht ndarja e parcelave gé personat e ndryshém ti kryejné trashégimité pér rregullimin e géshtjeve qé lidhen me pronén e
paluajtshme

KRYERJA E PUNEVE PER TE CILAT ZHVILLOHET PROCEDURE ADMINISTRATIVE

Té pranuara Nga viti | Gjithsej Té miratuara Té refuzuara Té pezulluara Gjithsej
paraprak
843 - - 821 4 18 843
KRYERJA E PUNEVE TE CILAT ZHVILLOHET PROCEDURE ADMINISTRATIVE
Nr. | EMERTIMI I LLOJIT TE PUNES SASIA SHENIM
1 Kopje Plani 1803
Konsultime me palé 436
Marrje e produkteve 839

KRYERJA E PUNEVE PER TE CILAT ZHVILLOHET PROCEDURE ADMINISTRATIVE
Né tabelen e poshtéshénuar jané paragitur punét e kryera ne formén tabelare, nga té gjitha punét e kryera gjaté vitit 2024.

Nr. EMERTIMI | PUNES NR. | LENDEVE SHENIM(vérejtje)

1 Ndarje té parcelave(regjistrim i ndarjeve) 748 né zyré

2 Puné pér shérbimin pronsor- juridik 22 né terren
Rirregullim kufiri 5 né zyré
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4 Ndérrimi kultures sé parcelave 4 né zyré
5 Regjistrim | ndertesave 15 né zyré
8 Bashkim i parcelave 22 né zyré
9 Regjistrimi i pjeséve té ndértesave 5 né terren

Sektori Kadastri
Té dhénat dhe aktivitetet té cilat jané kryer gjaté vitit 2024 jané té prezentuara né formé tabelare.

Nr.i Nr.i
kérkesave té kérkesave
Nr. Llojet e kérkesave pranuara ngaviti i Té pezulluara Té miratuara Té refuzuara Né proceduré
gjaté kétij viti kaluar (kryera)
1 Regjistrim prone 2401 - - 2206 - 195
2 Regjistrim dhe fshirje té
Hipotekave 238 - - 238 - -
3 Té€ tjera, 487 - - 487 - -
Historiat,modifikim i te
dhenave,regjistrim i mase
se perkohshme
4 Certifikata té Pronésisé
5827 - - 5827 - -
5 Vértetime pér raste
sociale 4035 - - 44035 - -
6 Njoftim per palen e 100 - 100 - -
interesuar lidhur me te
dhenat kadastrale
7 Gjithsej: 13088 - 12893 - 195

Raporti | Iéndéve té regjistruara sipas gjinisé pér vitin 2024

Bashkéshorté Burra Gra Persona Juridik
356 1727 192 64

Gjaté vitit 2025 jané paragitur numér i madhe i kérkesave pér tu shqyrtuar.

Né Drejtoriné pér Gjeodezi dhe Kadastér, kemi pranuar dhe shqyrtuar kété numeér té Iéndéve 17.098

Sfidues ka gené edhe kété vité numri | vogél i zyrtaréve gé kané ofruar shérbime pér qytetar né krahasim me numrin e
kérkesave.

Realizimi i objektivave
1. Arritja e njé transparence mé té larté
2. Projektii Rindértimit té Kadastrit
3. Shpejtimi i Azhurimit té Léndéve.
4. Promovimi i punés dhe fitimi i pérkrahjes nga Institucionet dhe Organizatat e ndryshme.

Bashképunimet

Gjaté periudhés sé vitit 2025 kemi pasur bashképunime me institucione dhe organizata té ndryshme vendore dhe
ndérkombétare; me zyrtarét e Agjensionit kadastral kemi mbajtur takime té rregullta pér avancimin e punés profesionale né
drejtorat.

Gjaté kétij viti kemi mbajtur takime té rregullta edhe me zyrtar té organizatave té ndryshme.

DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE
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Né bazé té pérgjegjésive dhe kompetencave té Drejtoratit pér Infrastrukturé gjaté periudhés prej datés 01.01.2024 deri
31.12.2024, DI ka kryer aktivitetet té planifikuara dhe aktivitetet e vecanta qé jané kérkuar sipas dinamikés sé zhvilluar dhe
kérkesave té parashtruara.

Drejtorati pér Infrastrukturé gjaté késaj periudhe ka pranuar dhe zgjidhur kéto kérkesa:

Pasqyra e léndéve (kérkesave)

Nr. i kérk té - . . . . .
r-1kerkesave te Té zgjidhura Té refuzuara || Né kompetencé || Né proceduré
pranuara
201 134 30 I 26 I 11

Gjaté késaj periudhe Janar — Dhjetor 2025, Departamenti pér Infrastrukturé ka pérgaditur dhe proceduar né Departamentin e
Prokurimit pér té publikuar projektet e planifikuara né kuadér té Departamentit pér Infrastrukturé, si dhe ka pérgaditur
paramasat dhe parallogarité pér projekte té cilat jané né kuadér té Departamenteve tjera.

Pérveq projekteve té parapara né buxhetin e Komunés pér vitin 2025 Drejtoria pér Infrastrukturé gjaté késaj periudhe ka
paraqgitur kérkesa né Ministrit pérkatése dhe institucione tjera pér projekte me bashkéfinancim sig jané:

Ndertimi | rrugé Topligan-Kojske

Asfaltimi | rrugés Qylagé — Dobraj e Madhe

Ndertimi | rrugés Rubovc — Bablak

Rregullimi i shtigjeve té ecjes né Qytetin e Lipjanit dhe Fshatin Llugaxhi

pPwnNp

Memorandumet
Kryetari i Komunés ka nénshkruar dy Memorandum bashkéfinancimi me MMPHI pér projektet:
1. “Ndértimil Urés mbi Lumin Sitnica” né vleré 370.000,00 Euro
2. “Ndertimii rrugicave ne fshtrat Sllovi, Gadime, Smallush, Gumnasell, Lluugaxhi dhe Babush”
3. Fondi per eficiencé té Energjis (FKKE) ne vleré prej 233.530,00 Euro,
Ndersa Komuna e Lipjanit do te participoj 23.353,00 Euro

Ecuria e projekteve

Gjate késaj periudhe kané vazhduar punimet né projektet té cilat i kemi lidhur kontratat né vitin 2024, Ndérsa projektet pér té
cilat kemi lidh kontrat né vitin 2025 kané pérfunduar punimet né projektet te cilat kan gené nje vjeqare, ndersa ato projekte gqé
jan dy vjegare do té vazhdojn punimet edhe né vitin 2026.

Lista e projekteve nga Drejtoria pér Infrastrukturé

1 Ndertimi | parkut gendror te gytetit dhe Parkingut nentoksor ne Lipjan Afér pérfundimit
2 Ndertimi | rrjetit te kanalizimit dhe asfaltimi | rrugicave ne Klegk | pérfunuar
3 Aneks te rrjetit te ujesjellsit ne Igjet ne sllovi dhe ne lagjen e Konjihut dhe ne lagjen
e Akllapit | pérfunuar
4 Asfaltimi | rrugicave né Magure, Vershevc, Leletiq, Poturovc,Toriné dhe Bujari Faza Né implimentim (Kontrat dy
1] vjegare)
5 Né implimentim (Kontrat dy
Asfaltimi | rrugicave né Llugaxhi dhe Dobraj té Madhe Faza Ill vjegare)
6 Hapja dhe ndertimi | rrugés Pjeter Bogdani deri te rruga Xhevdet Breznica Lipjan
7 Ndertimi dhe Rikonstruimi | ndrigimit publik né rrugen Sadik Shala, Ganimete Né Implimentim (Kontrat dy
Terbeshi, Isa Olluri, Afrim Zhitia né Lipjan vjegare)
8 Né implimentim (Kontrat dy
Ndertimi | trotuareve né fshatit Baic vjegare
9 Ndertimi infrastrukturés sé varrezave né fshatin Babushé | pérfunduar
10 Ndertimi | Trotuarit Marevc - Llugaxhi | pérfunduar
11 Ndertimi dhe Rikonstruimi | rruges se shkolles ne Dobraj te Madhe dhe rrugicat
tjera | pérfunduar
12 Né implimentim (Kontrat dy
Asfaltimi | rrugicave né lagjet e fshatrave Babush, Gadime faza IV vjegare)
13 Né implimentim (Kontrat dy
Asfaltimi | rrugicave né lagjet e fshatrave Banull Gllavic, Marevc,Qallapek faza Ill vjegare)
14 Né implimentim (Kontrat dy
Ndertimi | trotuareve né fshatin Kraishté vjegare)
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15 Ndertimi | Shtépis Muze té veteraneve té UCK-sé Krojmir ka pérfunduar faza |
16 Ndrigimi publik ne fshatin Jeta e Re | pérfunduar
17 Asfaltimi | rrugicave ne Lagjen Pojata ne Krojmir | pérfunduar
18 Rikonstruimi | rruges "Poturovc - Ribar | Madh" | pérfunduar
19 Ndertimi | Murit Gabion ne Gadime té Ulet ( afer shpelles)
20 Rikonstruimi | rruges Dobratin - Sllovi | pérfunduar
21 Rikonstruimi | ndrigimit public ne Janjev dhe Gadime te ulet | pérfunduar
22 Né implimentim (Kontrat dy
Ndertimi | ures mbi lumin Sitnica vjeqare)
23 Asfaltimi | rrugicave ne Konjuh, Gllogovc, Ribar | Madh | pérfunduar
24 Ndertimi | ures ne Rubovc dhe ne Gomnasell | pérfunduar
Lista e projekteve nga Departamentet tjera e qé menaxhohen nga
Departamenti pér Infrastrukturé
1 Ndertimi | gendres urgjente ne Qytetin e Lipjanit Afér pérfundimti
2 Ndertimi | infrastruktures se jashtme te QKMF-sé LIPJAN Né& implimentim
3 Renovimi dhe adaptimi | QKMF-sé ekzistuese pér nevoja té OJQ-ve (te personave
me aftési té kufizuara) dhe Shoqatave té tjera ne Lipjan | pérfunduar
4 Né implimentim (Kontrat tri
Ndertimi | Qendres multifunksionale ne gytetin e Lipjanit ( vjeqare)
5 Furnizimi dhe vendosja me bari sintetik dhe infrastruktura tjeter ne fushat sportive
ne Magure dhe Dobraje e Madhe | pérfunduar
6 Ndertimi dhe Riparimi | kulmit né Qerdhe né Lipjan
7 Né implimentim (Kontrat dy
Rregullimi | infrastruktures ne Oborrin e Qendres Rezedenciale Lipjan vjeqare)
8 Rregullimi | infrastruktures ne oborrin e shkolles ne Ribar te Madh | pérfunduar

Tabelat pémbledhése te projekteve me statistika

Asfaltimrt ne metra' Asfaltimet ne metra 2 Sinjalizim m'
Klegk 1,500.00 4,500.00
Gllogovc 1,200.00 3,600.00
Konjuh 1,200.00 3,600.00
Gumansell 2,750.00 8,250.00
Verrshevc 2,500.00 7,500.00 (Vetém té zhavoruara)
Llugagji 3,300.00 9,900.00
Gadime e Ulét 2,500.00 7,500.00 (Vetém té zhavoruara)
Gadime e Epér 1,750.00 5,250.00 (Vetém té zhavoruara)
Banull 1,750.00 5,250.00 (Vetém té zhavoruara)
Krojmir ( pojata ) 1,200.00 3,600.00
Ribar | Madh 700.00 2,100.00
Asfaltimi | rruges
- Dobratin - Sllovi 2,400.00 14,400.00 2,400.00
asfaltimi | rruge -
Ribar | madh
Poturovc 2,850.00 14,250.00 2,850.00
Asfaltimi | rruges
se shkolles ne
Dobraj te madhe 735.00 4,042.50 735.00
Totali 26,335.00 93,742.50 5,985.00

Trotuar metrat' Trotuar metrat 2 Shtegu I bicikletave
Lugaxhi - Marevc 1,200.00 1,440.00
Ndertimi | trotuarit ne
Dobraj te madhe rruga e 735.00
shkolles 735.00 1,837.50
Trotuari Kraisht 1,360.00 1,632.00
Trotuari Dobratin - Sllovi 2,000.00 1,700.00
Trotuari né Bainc 1,750.00 2,100.00
Totali 7,045.00 8,709.50

Ndrigimi publik m'

Ndrigimi publik ne Dobraj
Rruga e shkolles 735.00
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Ndrigimi publik ne rrugen

Sadik Shala ne Lipjan 1,300.00
Ndrigimi publik ne rrugen

Afrim Zhitia ne Lipjan 350.00
Ndrigimi publik ne Jnajev 3,500.00
Ndrigimi publik ne Gadime te

ulet 1,000.00
Ndrigimi publik Jeta e re 1,700.00
Totali 8,585.00

Kanalizim fekal

Kanalizimi ne Kleqk 735.00
Gadim e Ulet 250.00
Totali 985.00
Ujesjells
ujesjellsi ne Lipjan ( lagjja e
akllapit) 1,425.00
Urat

Ndertimi | ures mbi lumin
sitnica ( ne proces)

Ndertimi | ures ne Gumnasell
Ndertimi | ures ne Rubovc

Projekte té tjera

Ndertimi infrastrukturés sé varrezave né fshatin Babushé

Rregullimi | infrastruktures ne oborrin e shkolles ne Ribar te Madh
Ndertimi | Stadiumit ne Magure

Ndertimi | stadiumit ne Dobraj te madhe

Ndertimi | Shtépis Muze té veteraneve té UCK-sé Krojmir ( ne proces)
Ndertimi | Qendres multifunksionale ne qytetin e Lipjanit

Ndertimi | gendres urgjente ne Qytetin e Lipjanit (ne proces)
Ndertimi | infrastruktures se jashtme te QKMF-sé LIPJAN (ne proces)

Sektori i menaxhimit té projekteve pérveq bashképunimit né detyrat projektuese, hartimin e projekteve, hartimit té
paramasave dhe parallogarive, procedimit té Iéndéve né procedura té publikimit, menaxhimit té projekteve né teren dhe
pranimit pérfundimtar té punimeve, ka kryer edhe puné té tjera né suaza té kompetencave né bashképunim edhe me
departamentet tjera.

Né kuadér té aktiviteteve té departamentit, vecojm angazhimin né kuadér té grupit té performancés, né komisione pér
vlerésimin e démeve, né komision pé vlersimin e tenderéve, né hartimin e rregulloreve dhe strategjive, et;.

Departamenti infrastrukturés ka ndértuar sistemin elektronik té té dhénave té infrastrukturés né territorin e komunés toné té
cilat té dhéna pérditésohen, varsishte nga zhvillimi i ndértimit té Infrastrukturés né teren.

DREJTORATI PER INSPEKSION

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Drejtorati i inspektoratit pér gjaté vitit 2025 me prioritet ka realizuar agjendén e planifikuar duke vepruar pérputhshmérisht me
ligjet, udhézimet administrative si dhe rregulloret komunale.

Jané realizuar inspektime té ndryshme né kuadér té kompetencés, duke pérfshiré té gjitha lokalitetet né territorin e Komunés
toné.

Pér realizimin e punéve né drejtori dhe objektivave té synuara jané realizuar inspektime té planifikuara, pa planifikuara, ad-hoc,
inspektime té pérbashkéta, si dhe inspektimet e bazuara né kérkesat dhe ankesat e gytetaréve.

Me géllim té pérmbushjes sé detyrave dhe pérgjegjésive jané organizuar kujdestari té shumta, né ndérrimin e pasdites,
vikendeve dhe festave zyrtare pér té ju pérgjigjur ankesave dhe parregullsive té paraqgitura. Gjithashtu, jané realizuar inspektime
té ndryshme né bashképunimin me Policin e Kosovés-Stacioni Policor-Lipjan.

Si inspektorat kemi ofruar bashképunim me drejtorité tjera né nivel komunal, me organet gjyqésore, Policiné e Kosovés,
institucione té tjera, si dhe bashképunim me qytetaret.
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Inspektoret e Tregut- Inspektorét e Tregut veprojné né kuadér té inspektoratit si organ ekzekutiv me pérgjegjési dhe autorizime
té vecanta, béjné mbikéqyrjen e zbatimit té ligjeve té parapara pér mbarévajtjen e veprimtarisé sé bizneseve. Kété mbikéqyrje
e ushtrojné né bazé té Ligjit pér Inspektoratin dhe Mbikéqyrjen e Tregut Nr.03/L-181 té datés 22 korrik 2010, dhe plotésim
ndryshimin e Ligjit mbi Inspektoratin e Tregut Nr. 04/L-186 té datés 29.04.2013.

Inspektoret e Tregut, gjaté vitit 2025 kané zhvilluar inspektime té bazuara ne Planin e Punés pér vitin 2025. Qéllim kryesor i
sektorit té tregut éshté gé té punojé né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe rregulloret komunale, né ményré gé té ndihmojé
bizneset, organizatat dhe konsumatorét, parandalimin e ekonomisé joformale, siguriné e pérgjithshme té produkteve té plasuara
né treg, si dhe mbrojtjen e konsumatorit. Inspektoret e Tregut kané pér detyre té sigurojné pérputhshmériné e produkteve ne
treg gjegjésisht siguria e produkteve me ligjet ne fugi.

Réndési e vecante i éshté kushtuar subjekteve ekonomike te cilét nuk kané gené té regjistruar né ARBK, pa pranime teknike té
lokaleve afariste pér plotésimin e kushteve tekniko higjeno sanitare, vendosjen e flamujve afér produkteve se nga éshté origjina
e atyre produkteve, po ashtu éshté béré kontrollimin e subjekteve afariste pér cilésiné e mallit pérkatésisht afatin viefshmériné
e mallit kushtet e ruajtjes sé mallit, dhénien e faturave pér shérbimet e ofruara konsumatoréve né (formé elektronike apo té
shkruara), prejardhjen e mallit, librat e punés, krahasimin e gmimeve te ekspozuara me ato té arkés, vendosjen e gmimeve népér
artikujt té ekspozuara, certifikatat e kalibrimit t& njésive matése pran organit té licencuar pér kalibrim, respektimin e orari té
punés, kontrollimin e licencave pér operatoret té cilét merren me tregtimin e karburanteve dhe lubrifikanteve dhe certifikatén
e cilésisé se tyre. Po ashtu jané inspektuar lokalet afariste si restorantet, kafiterit, maketet ushgimore dhe biznese té tjera pér
respektimin e ligjit té duhanit etj. Jané ndéshkuar edhe subjektet ekonomike té cilét nuk e kané respektuar vendimet e
inspektoratit.

Inspektori i mjedisit-ambientit- Nga sektori i mjedisit pér mbrojtjen ambientit éshté punuar sipas planit inspektues pér vitin
2025.

Né planin inspektues éshté paraparé:

-Pranimi ankesave kérkesave té qytetaréve dhe shqyrtimiityre né teren né fushén e mbrojtjes sé mjedisit. Kontroll té shpeshta
né deponit ilegale té mbeturinave, ndéshkimi me gjoba mandatoré, fletéparaqitje né gjykaté, ndaj té gjithé atyre gé hasen,
gjinden déshmi apo lajmérohen rastet nga qytetarét pér ndotjen e hapésirés publike, natyrés et;.

-Mbikéqgyrjen e menagjimit té mbeturinave né Komunén e Lipjanit nga operatori i pajisur me leje mjedisore respektivisht
mbikéqyrjen e grumbullimit, transportimit té mbeturinave nga ekonomité familjare, nga bizneset si dhe transportimit e tyre deri
né deponin regjionale.

-Mbrojtjen e ujérave, tokés, ajrit nga ndotja, mbikéqyrjen e kushteve té lejeve mjedisore komunale té aprovuara nga drejtoria e
pérkatése, mbrojtjen nga zhurmat eventuale, si dhe kontrolla tjera gé kané té béjné me ruajtjen e hapésirave publike, ruajtjen e
ambientit nga ndotja sipas ligjeve, akteve nénligjore dhe rregulloreve komunale.

Gjaté vitit 2025 jané shqyrtuar kérkesa dhe ankesa té gytetaréve jané béré inspektime né vendngjarje pér secilin rast, e gé
kérkesat kryesisht kishin té béjné me ndotjen e mjedisit me mbeturina komunal, mbeturina nga ndértim demolomi-inerte té
hedhura né hapésirat publike, private, ndotjet e ajrit si pasoj e ndezjeve té mbeturinave, ndotja e ajrit nga guroret, pastaj ndotja
e ajrit gjaté ndértimit né vendpunishte, problemet me ujéra té zeza si pasoj e mbylljeve té rrjetit té kanalizimit pastaj probleme
me mbylljen e kanaleve pér ujérat atmosferik et;j.

Pér ¢do ankesé éshté konstatuar gjendja me procesverbal, aty ku jané gjetur parregullsi jané dhéné urdhéresa, vérejtje pér
sanimin e parregullsive varésisht nga gjendja né teren. Jané shqgiptuar gjoba mandatore ndaj personave fizik apo subjekteve qé
jané takuar apo jané gjetur déshmi pér ndotjen e mjedisit me mbeturina. Ankesat e pranuar nga qytetarét pér mbyllje té rrjetit
té kanalizimit jané adresuar tek ujésjellési, jané dhéné urdhéresa operatorit pér sanimin e problemit té rrjetit té kanalizimit sipas
ankesave.

Eshté béré kontroll tek objektet qé jané né ndértim me shumé njési banimi dhe afarizém, depo, objekte tjera afariste té cilat
jané né ndértim apo bizneset gé zhvillojné aktiviteti né lidhje me zbatimin e kushteve té lejes mjedisore komunale té aprovuara
nga DPUMM. Jané dhéné urdhéresa pér pastrim té rrugéve nga balta, pastaj grumbullim té mbeturinave né vendpunishte,
vendosja e tyre né kontejner, dorézimin e tyre operatorit gé menaxhon me mbeturina né komunén toné dhéné urdhéresa mos
té krijohet pluhur pér zbatimin e kushteve té LMK-sé gjaté zhvillimit té aktivitetit té tyre. Ndaj disa bizneseve jané shqiptuar edhe
gjoba me aktvendim pér mos zbatim té kushteve té lejes mjedisoré komunale.

Sipas rregullores komunale té gjitha bizneset (restorantet, kafiterit, baret etj) té cilét kané shfrytézuar hapésirén publike gofté
mallra té ekspozuara apo me tavolina dhe ulése, jané detyruar dhe jané pajisur me pélgim pér hapésirén né shfrytézim nga
drejtoria pérkatése e Komunés.

Si pérfundim mund té themi se gjendja e ambientit né pérgjithési nuk éshté né nivelin e kénagshém, ambienti ende po vazhdohet
té ndotet nga biznese dhe qytetar e sidomos me mbeturina inerte (nga ndértim-demolimi) sepse nuk ka ende kompani pér
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menaxhim kétij lloji té mbeturinave né Komunén toné. Mirépo, ambienti éshté duke u pérmirésuar gradualisht falé rritjes sé
ndérgjegjésimit té qytetareve pér ruajtjen e ambientit, investimeve nga Komuna e Lipjanit duke i pajisur té gjitha ekonomité
familjare me shporta pér mbeturina, si dhe largimin e disa deponive ilegale.

Inspektoret e trafikut- Pérgjaté kétij viti, puna e inspektoreve té trafikut éshté realizuar né pérputhje me planin dinamik té
punés. Objektivé e inspektoreve té trafikut ka gené inspektimii kompanive té autobuséve, auto-taksive si dhe kombi-taksi ilegal.
Gjaté kétij viti jané organizuar aksione té shumta né bashképunim me Policin e Kosovés njésia né Lipjan si dhe me Policin Kufitare
né Aeroportit Ndérkombétar “Adem Jashari”, ku éshté béré inspektimi i radio-taksive gé marrin pasagjer pa porosi dhe auto-
taksit ilegal, po ashtu jané inspektuar disa kompani té radio-taksit té cilét kishin licenc dhe merrnin udhétar vetém me porosi, si
dhe rentat. Ata té cilét jané takuar duke béré shkelje jané marrur masa ligjore,

Gjaté vitit jané inspektuar firma té autobuséve, auto taksit, radio taksit; firmat e autobuséve jané inspektuar pér rende té
udhétimit se a jané duke e respektuar rendin e udhétimit ku disa prej tyre i jané dhéné vérejtje gé t'i respektojné né vazhdimési,
ndérsa pér radio-taksi dhe auto taksi jané kontrolluar pér licencé.

Kontrollim i vazhdueshém i trotuareve né qytet, disa lokale jané urdhéruar me procesverbal qé trotuari gjithmoné té jeté i liré
pér kémbésorét dhe mos té vendosen reklama, jané kontrolluar edhe rrugét né qytet dhe fshatra ku jané vendosur pengesa né
rrugé pa pélgim nga organi kompetent ku jané urdhéruar gé té largohen menjéheré nga rruga.

Inspektimi i firmave kontraktuese té KEDS-it, ujésjellési dhe té tjera té cilat zhvillonin punime pér vendosjen e rrjetit elektrik,
rrjeti i kanalizimit dhe rrjeti i ujésjellésit se a jané pajisur me pélgim pér ata té cilét nuk ishin té pajisur jané urdhéruar me
procesverbal gé ti ndérprerjen punimet deri sa té pajiseni me dokumentacion gé ju lejohet prerja e asfalltit dhe trotuarit.

Inspektori i ndértimit- Gjaté vitit 2025 Inspektori i ndértimtarisé ka inspektuar objekte té ndryshme ndértimi né té gjitha zonat
e ndértimit dhe zonat tjera ndértimore, duke pérfshiré edhe periferiné e qytetit. Gjendja e ndértimit pér gjaté gjithé vitit ka gené
nén kontrollin e vazhdueshém inspektues. Jané identifikuar njé numér i vogél i objekteve pa Leje ndértimi né zonat e ndértimit,
ndaj té cilave jané ndérmarré masa ligjore konform Ligjit t&é Ndértimit e dispozitave ligjore né fuqi. Té gjitha Inspektimet e
realizuara rezultojné té pajisura me leje ndértimi nga organi kompetent. E arritura e Inspekcionit té ndértimtarisé gjaté vitit
2025, éshté se ka filluar Rrénimi i objekteve me Leje rrénimi pér objektet ekzistuese-Amortizuara dhe objekteve shtépi-banimi,
gjithashtu jané inspektuar edhe objektet-projektet e Investuara nga Komuna. Inspektori i Ndértimit ka pasur bashképunimi té
kordinuar me Policiné duke i njoftu pér secilin ndértim té filluar pa Leje, duke pérfshiré edhe njoftimet e fillimit té ndértimeve,
kérkesave pér inspektim nga Investitorét, kérkesave pér Raporte Finale e Certifikatat e PErdorimi pér objektet e pérfunduara-
finalizuara nga Investitorét, si dhe njé vetédijesim i shtuari Investitoréve pér ndértime konform rregullave e procedurave ligjore,
gjé e cila vérehet nga viti né vit pér njé numér mé té vogél té ndértimeve pa leje, duke pérfshi edhe shqiptimin e gjobave
mandatore ndaj ndértuesve, kallézime penale e fletéparaqgitje ndértimi pa leje gjé e cila ka ndikuar dukshém né pérmirésimin e
gjendje né fushén e ndértimeve pa leje.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Punét dhe aktivitetet e realizuara gjaté vitit 2025:

Jané inspektuar lokalet afariste, si: marketet, barnatoret humane, mishtoret, furrat e bukés, mullinjté e grurit, auto-sallonet e
veturave dhe veprimtari té tjera ekonomike ku jané kontrolluar gmimet e artikujve ushgimor né rafta dhe ¢mimet e arkés gjaté
pageseés.

Jané realizuar urdhéresa pér pranime teknike té lokaleve afariste., si dhe jané béré 137 pranime teknike té lokaleve afariste.
Inspektim i marketeve lidhur me zbatimin e Ligjit 06/L034 pér Mbrojtje té Konsumatorit.

Inspektimi i bizneseve té cilat merren me shitjen e auto-pjeséve.

Inspektimi i bizneseve dhe marketeve té cilat mirren me shitjen e duhanit dhe alkoolit né lidhje me zbatimin e Ligjit nr.06/L034
pér Mbrojtjen e Konsumatorit.

Urdhéresa me procesverbal pér deklarimin e gmimit té produkteve né raft dhe vendosjen e flamujve-tregues té origjinés.
Largimi i shitésve ambulant pa pélgim nga Sheshi “Adem Jashari” dhe rrugét e gytetit.

Ndalimi i tregtimit né rrugét e qytetit (ndalim i shitjes jashté tregut).

Inspektimi dhe parandalimi i ndértimeve pa-leje ndértimore dhe inspektimi i objekteve me leje ndértimi.

Inspektim pér lejet pér rrénim.

Inspektimi i auto-taksive lokale, si dhe auto-taksité qé operojné né ANP-Adem Jashari.

Ndalesa té vazhdueshme dhe ndéshkim pér taksistét ilegal.

Inspektimi i radio- auto-taksive né gytetin e Lipjanit.
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Inspektimi-kontrollimi i operatoréve-autobuséve né gqytet dhe fshatrat pér rendet e udhétimit.

Inspektim i rrugéve dhe trotuareve né gytet dhe jashté qytetit.

Inspektim i firmave ndértimore té cilat e démtojné pjesén e trotuarit gjaté hyrje-daljes nga punishtja me kamion.

Urdhéresa pér kryerje té obligimit té pagesés pér bizneset ndaj Komunés pér shfrytézimin e hapésirave publike (terasave) sipas
rregullores komunale.

Identifikimi i ndotésve pérmes déshmive té gjetura né teren, informatave té pranuar nga qytetaré dhe shqiptimi i gjobave.
Kontroll investitoréve té objekteve ndértimoré me shumé njési banimi dhe subjektet tjera né zbatimin e kushteve té Lejes
Mijedisore Komunale.

Pélgimet pér hapésirat publike, nga bizneset né qytet.

Shqiptimi i gjobave ndaj ndotésve té mjedisit.

Fletéparaqitje pér Kundérvajtje

Shqiptimi i gjobave mandatore.

Shqyrtimi i ankesave té gytetaréve né teren me kohé sipas ligjeve dhe rregulloreve komunale.
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Trafiku | 797 16 1 305 126 | 7 4 116 8 47 18

Gjithsej [3597|721| 124 | 2 |17 | 2 |41 ]| 5 | 316 |16 | 60 | 30 | 948 |413| 9 |20 46 | 26 [1900€| 76 | 33 | 279 | 209 | 98 | 42 | 26 | 18 | 20

DREJTORATI PER BUJQESI DHE PYLLTARI

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Sektori i Bujgésisé

Ky raport vjetor paraget njé pasqyré té pérgjithshme té aktiviteteve, rezultateve dhe sfidave té sektorit té bujgésisé né Lipjan
gjaté vitit 2025. Pérmes kétij raporti synohet té evidentohet puna e realizuar né zhvillimin dhe avancimin e sektorit bujgésor,
mbéshtetjen e fermeréve, si dhe zbatimin e politikave dhe programeve gé kané ndikuar drejtpérdrejt né rritjen e
géndrueshmeérisé sé kétij sektori me réndési té veganté pér zhvillimin ekonomik.

Drejtorati pér bujgési dhe Pylltari ka mbajtur takime té rregullta mujore sipas névojave té drejtoratit. Duke u nisur nga fakti qé
¢do fillim vit éshté i paraparé té fillojé me planifikime pér punén edhe aktivitetin qé do té pasojné gjaté gjithé vitit. Né muajin
Janar si zakonisht planifikojmé dhe dorzojmé planin e punés té drejtoratit té bujgésisé dhe pylltarisé me aktivitetet dhe projketet
gé do té realizohen si dhe punét e tjera.

Mbéshtetja e fermeréve pérmes subvencionéve né projekte té ndryshme

Kemi béré subvencionimin e ekonomive familjare né sektorin e pertimkultures me montimin e 97 Serave me siperfage 100m? té
secili pérfitués.

Kemi béré subvencionimin e fermeréve me mekanizém bujgésore té llojit motokultivator, kemi shpérndar 88 cop pér secilin
pérfitues.

Kemi béré subvencionimin e ekonomive familjare né sektorin e pertimkultures me montimin e 92 Serave me siperfage 50m? té
secili pérfitués.

Kemi béré subvencionimin e qumeshtit per te gjithe blegtoret e komunes se Lipjanit té cilét mirren me keté veprimtari. Nga
thirrja publike kane aplikuar rreth 56 fermer te sektorit te blegtoris té cilét jané subvencionuar me 0.04 cent per liter. Totali |
litrave ka gene 1,077.673.00. me shumén né euro 43,106.00 euro.

Kemi béré subvencionimin e fermeréve me mekanizém bujgésore, ndérsa numri total i pérfituesve ka gené 270 né total si:

e 165 Pérfitues Frezé dheu pér traktor
e 55 Pérfitues Spérkatése 400L pér traktor
e 50 Pérfitues Shpérndarése plehu 350 L pér traktor

Programi pér pagesa direkte dhe aplikimi i fermeréve pér sipérfagen e té mbjellurve té tyre.

Gjaté késaj peiudhe té aplikimit kété vité kemi pasur 1,850 fermer gé kané aplikuar né Programin e Pagesave Direkte ne kultura
té ndryshme, ndersa me ané té tabelave ju mund té shihni edhe sipérfagen totale te mbejllu né dhe numrin e kafshéve né
Komunén e Lipjanit nga fermerét tané.

Me ané té késaj tabele paragesim té dhénat e sipérfagés mé té mbjellurave né Komuén e Lipjanit pér vitin 2025.

Nr. Kultura Sip. Pér Ha
1 Gruré: 5878.11
2 Misér: 2862.58
3 Elb: 34.34
4 Térshéré: 59.08
5 Kunguj: 56.44
6 Speca: 45.63
7 Patate: 128.69
8 Domate: 0.58
9 Hudhér: 0.27
10 Qepé 91.47
11 Lakér 11.99
12 Fasule 288.46
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13 Shalginjé 10.15

14 Kunguj misiri 6.38
15 Perime né serré 6.13
16 Thekér 0.00
17 Lulediell 1.01
18 Lulelakér 0.78
19 Pjepér 24.45
20 Mollé 27.83
21 Dardhé 1.64
24 Kumbullé: 24.79
25 Aroni: 0.30
26 Dredhéz: 2.56
27 Mjedér: 2.53
28 Qershi: 1.07
29 Kajsi: 0.00
30 Vishnje: 0.48
31 Vreshté: 3.60
32 Kungulleshé: 0.00
33 BMA: 8.35
34 Marullé: 0.57
Totali 9634.86

Me ané té késaj tabele tregojmé té dhénat pér sektorin e belgtorisé né Komunén e Lipjanit pér vitin 2025.

Nr. Kafshét Totali
1 Lope Qumeshtore 1936
2 Meshqgerra per Riprodhim 199
3 Dele per mbareshtim 4218
4 Dhi per Mbareshtim 887
5 Koshere Bletesh 5411
6 Dosa per Riprodhim 20
7 Pula vojse 2600

Bashképunimi me IADK
Gjaté viti gé lam pas kemi nénshkruar memorandum té bashképunimi me organizatén IADK pér fuqizimin e grave, té rinjve dhe
fermeréve né zonat rurale. Nga ky memorandum kané pérfituar njé numér rreth 70 pérfitues si:

o Dhénien e granteve

o Trajnime profesionale

o Pajisje me mjete bujgésore

o Mbéshtetje teknike pér ngritjen e kapaciteteve prodhuese, etj.

Bashképunimi me QATAR Charity

Me organizatén e QATAR Charity kemi pasur bashképunime dhe bashkéfinancime né disa projekte sic jané
Projketi pér hapje té puseve kemi 116 pérfitue kryesisht familje me kushte té dopta ekonomike,

Projekti pér Motokultivator 29 pérfitues kryesisht familje me koshte te dopta ekonomike

Projekti per Sera, 90 pérfitues kryesisht familje me kushte te dopta ekonomike.

Komisioni pér vlerésimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe faktoré té tjeré
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Né kuadér té Drejtorisé pér Bujgési dhe Pylltari ka funksionuar Komisioni pér Vlerésimin e Démeve té shkaktuara nga fatkegésité
natyrore dhe faktoré té tjeré né kulturat bujgésore. Gjaté vitit 2025, ky komision ka pranuar dhe trajtuar mbi 150 kérkesa pér
vlerésimin e démeve té shkaktuara nga faktoré té ndryshém natyroré.

Démet mé té theksuara jané regjistruar gjaté muajve té verés, si pasojé e temperaturave té larta, ku né disa lokalitete té& komunés
jané evidentuar djegie té sipérfageve me gruré gjaté periudhés sé korrjes, duke rezultuar né djegien e mbi 20 hektaréve gruré.
Komisioni ka dalé né terren pér verifikimin e rasteve dhe ka pérpiluar raportet pérkatése pér procedim té métejmé institucional.

Pérmirésimi i infrastrukturés pér tokat bujgésore

Gjaté vitit 2025 éshté realizuar pérmirésimi i infrastrukturés rrugore pér gasje né tokat bujgésore. Konkretisht, jané zhavorruar
rreth 12 kilometra rrugé bujgésore né lokalitete té ndryshme té Komunés sé Lipjanit.

Ky investim ka pasur pér géllim lehtésimin e gasjes sé fermeréve né parcelat e tyre bujgésore, pérmirésimin e kushteve té punés
né terren, si dhe rritjen e efikasitetit né transportin e inputeve dhe produkteve bujgésore.

Trajtimi i genve endacaké
Né kuadér té projektit pér trajtimin e genve endacaké, Drejtoria ka vazhduar zbatimin e aktiviteteve né pérputhje me kérkesat
e gytetaréve dhe planin komunal té veprimit. Trajtimi &shté realizuar né:

e lagjet e gytetit,

e zonat periferike,
o fshatrat e Komunés sé Lipjanit.

Kjo iniciativé ka synuar pérmirésimin e sigurisé dhe kushteve té jetesés pér qytetarét, si dhe ofrimin e kujdesit pér kafshét, si
pjesé e pérgjegjésisé institucionale dhe humane. Vetém gjaté vitit 2025 jané trajtuar rreth 500 gen endacaké, ndérsa ky aktivitet
do té vazhdojé edhe né vitet né vijim.

DREJTORATI PER SHERBIME PUBLIKE, MBROJTJE DHE SHPETIM

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT
Né bazé té pérgjegjésive dhe kompetencave té Drejtoratit pér Shérbime Publike Mbrojtje dhe Shpétim, gjaté periudhés sé vitit
2025 kemi kryer punét dhe aktivitetet té cilat jané paragitur né dy forma: né formé té shkruar dhe tabelare.

DSHPMSH-ja éshté e organizuar né: Sektorin pér shérbime publike dhe Brigada e zjarrfikésve.

Sektori pér shérbime publike ka gjithsejté teté punétoré sipas kétyre pozicioneve: shefi i sektorit pér shérbime publike, zyrtaré
pér shérbime publike, zyrtaré pér komunikacion dhe rrugé, zyrtaré pér ¢éshtje juridike, zyrtaré pér ndricim publik, zyrtaré pér
emergjenca dhe dy menaxheré té projekteve.

Brigada e zjarrfikésve ka gjithésejt shtatémbédhjeté punétoré: komandantin e bataljonit té zjarrfikésve, pérgjegjés té ndérrimit
té zjarrfikésve dhe zjarrfikésit.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Aktivitetet e pérgjithshme té DSHPMSH -sé jané:

Pranimi, evidentimi, arkivimi dhe zgjedhja e kérkesave té arritura nga qytetarét apo institucioneve tjera, punimi i raporteve
periodike té punés: javore, mujore, gjashté mujoré dhe vjetor, raporti i punés sé drejtoratit pér vitin 2025, plani i punés sé
DSHPMSH-sé pér vitin 2026 dhe plani i prokurimit pér vitin 2026.

Jané dhéné pérgjigje kérkesave té parashtruara.

Jané mbajtur takime me qytetaré qé kané paragqitur kérkesa individuale dhe grupore nga pérfagésuesit e vendbanimeve té
caktuara. Eshté béré prezantimi né takimet e rregullta té Bordit té Drejtoréve, Asamblesé Komunale dhe né KKSB.
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Kérkesé Kryetarit té Komunés pér nxjerrjen e vendimit pér shpalljen e njoftimit publik dhe formimin e komisionit pér shqyrtimin
e aplikacioneve pér Auto- Taxi dhe pérformimin e komisionit pér shqyrtimin e aplikacioneve pér ndarjen e rendeve té udhétimit
operatoréve té transportit té udhétaréve me autobus.

Kérkesa zyrés sé Avokatit Komunal pér vazhdimin e procedurave pér kompenzimin e démeve té shkaktuara né asetet komunale
né rrugén Bajram Gashi né Lipjan, né fshatin Qylagé, Gadime e Ulté dhe Qylagé.

Kérkesé Drejtoratit pér Prokurim pér inicimin e procedurave té prokurimit mirémbajtja e infratrukturés né qytet dhe fshatra,
rregullimi i reflektoréve né sallén e sportit né fshatin Dobrajé e Madhe, hapja-pastrimi i lumenjéve, mirémbaijtja e varrezave dhe
e hapésirave publike né teritorin e Komunés sé Lipjanit, furnizimi me blloka pér tregje, mirémbajtja e parqgev parkingjeve dhe
hapésirave tjera né gytetin e Lipjanit, zhavorimi i rrugéve né gytetin e Lipjanit, Mirémbaijtja e rrugéve gjaté sezonit diméror sipas
lotev, grumbullimi dhe bartja e mbeturinave né dy lote, zona lindore dhe zona perendimore, mirémbajtja e shenjézimit horizontal
dhe vertikal né Komunén e Lipjanit.

Jané béré kérkesa DBF-sé pér zotimet e mjeteve financiare pér pagesat pér borxhet e mbetura nga viti i kaluar té kontratave
kornizé dhe pagesat tjera té kétij viti. Kérkesé Drejtoratit pér Inspektorat pér inspektim té bizneseve me qéllim té pajisjes me
leje pér shfrytézimin e hapésires publike dhe kérkesé pér identifikimin e deponive ilegale.

Jané béré kérkesa KRU Prishtina NjOU Lipjan pér debllokimin e rrjeteve té kanalizimeve sipas kérkesave té qytetaréve.

Jané dérguar té dhénat pér Planin gjithpérfshirés té komunave Janar-Qershor 2025 nga Agjenda Evropiane nga fusha e
DSHPMSH-ség, éshté raportuar dhe jané plotésuar formularét pér pérformancén komunale pér vitin 2024 nga fusha e DSHPMSH-
sé.

Eshté béré barazimi me DBF-né pér té hyrat nga inkasimi i mjeteve nga hapésirat publike, té hyrave nga tregjet, si dhe barazimi
me KEDS-in i fakturave té ndricimit publik.

Eshté pérgatit dhe éshté shpallé njoftimi publik dhe &shté béré ndarja e licencave pér ushtrimin e veprimtarisé autotaxi gjithashtu
shpallja publike dhe ndarja e rendeve té udhétimit operatoréve té transpotit té udhétaréve me autobus né teritorin e Komunés
sé Lipjanit.

Jané dhéné pélgime sipas kérkesave té qytetaréve dhe institucioneve, Vendime pér shfrytézim té hapésirés publike para lokaleve
afariste, vértetime pér shtépi té djegura gjaté luftés dhe vertetime pér kryerjen e shérbimit ushtarak.

Jané béré intervenime né rrjetet e kanalizimit né gytetin e Lipjanit dhe né fshatra.

Eshté béré mirémbaijtja e rrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit veror ku éshté béré fshirja dhe larja e rrugéve dhe trotuareve né
gjatési prej 422500m’. Po ashtu éshté béré mirémbajtja e rrugéve edhe gjaté sezonit diméror ku jané mirémbajté rrugét e zonés
urbane té gytetit, té gjitha rrugét e fshatrave, shtigjet e ecjes né Gadime dhe shtigjet e ecjes né Sllovi né gjatési prej afro 480km.

Eshté béré pastrimi, larja dhe rregullimi i permendoreve né varrezat e déshmoréve dhe martiréve si dhe kositja e hapésirave
gjelbéruese brenda hapésirave té varrezave né té gjitha vendbanimet e Komunés sé Lipjanit, éshté béré hapja dhe pastrimi i
lumenjéve, hapésirave pérgjat lumenjéve dhe mirémbajtja e hapésirave publike né disa fshatra. Eshté béré pastrimi dhe largimi
i mbeturinave — deponive ilegale népér disa fshatra.

Eshté béré krasitja e drunjéve dekorativ né rrugét e qytetit dhe né sheshin “Adem Jashari” si dhe jané mbjellur lulet né
rrethrrotullime dhe né vazot e qytetit. Eshté béré mirémbajtja e hapésirave publike si: parge, hapésira té gjelbérta, sheshi,
trotuaret me drurende etj, ku disa prej hapésirave té paragitura mé poshté jané mirémbajté vazhdimisht:

Nr. HHP Numri i HHP Sipérfagja
Parku te hekurudha

Parku dhe parkungu te komuna

Parku te Shtépia e Kulturés

Gjelbérimi te shtépia e Kulurés

Drurendet Lidhja e Prizrenit, “Avdi Kelmendi” dhe “Komandat Kumanova”
Parku dhe parkingu te gerdhja

Stacioni i autobuséve

Parku mbrapa postes

Parkingu te shtépia e kulturés

Qendra - sheshi “Adem Jashari”

Rruga drurendet Skénderbeu

20 5ha

52|82 ||| ]| 9|22 || 2|82 ||

3 ha gjelbérim

==
[l S
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12. | HaxhiKlegka
13. | Parku “Haradin Bajrami”
14. | Parku pérkujtimor
15. | Beter Live
16. | Xhavit Kozhani
17. | “Gjergj Fishta”, “Hamzé Jashari”,”Fehi Agani”,”Tahir Sinani”
18. | Shtigjet e ecjes
19. | Lumi Sitnica
20. | Te KRU Prishtina
21. | HallagiMadhé 1 100 m?
22. | HallagiVogel 1 500
23. | Kraishté 1 1000
24. | Parku 1 Ribar i Madh 2 7500 1491.50
Parku 2 Ribar i Madh
25. | Gracké e Vjeter 1 44414
26. | Hapésirat Dobrajé e Madhe 5 4641
4133
2500
1572.50
8400
27. | Medvec Kroni 1 300
28. | Parku Maguré 1 10180
29. | Shalé Sheshi Rambuje 1 1000
30. | Parku Konjuh 1 2378
31. | HHP Banullé 3 4250
Parku Banullé 3743.05
HHP Lumennijt 1562.76
32. | Parku Llugaxhi 1 14200
33. | Parku 1 Babush 2 3390
Parku 2 Babush 1085
34 | Gadime e Ulét-Shtigjet e ecjes 2 18579
HHP-Pérgjat lumit 6825
35. Gadime e Epérme 2 5115
Shtigjet e ecjés dhe HHP pérgjat lumit 14350
36. HHP Sheshi Bash Qarshi 1 1000
37. Parku Poturovc 1 7600
38. Parku Bujari 1 1600
39. Sllovi Shtigjet e ecjés 1 11360

Mbikqyrja e kontratave kornizé:

Jané menaxhuar kompanité sipas loteve té ndara pér pastrimin e borés gjaté sezonit diméror né rrugét e qytetit dhe né fshatra.
Mirémbajtja e parqeve, parkingjeve dhe hapésirave tjera publike né gytetin e Lipjanit.

Menaxhimin e kontratés pér mirémbajtje té tregjeve.

Mirémbajtja e ndrigimit publik né gytet dhe né fshatra.

Mirémbijajta e rrugéve dhe trotureve gjaté sezonit veror

Hapja - pastrimi i lumenjéve, mirémbajtja e varrezave dhe mirémbajtja e hapésirave publike né teritorin e Komunés sé
Lipjanit.

Mirémbaijtja e sinjalizimit horizontal dhe vertikal né Komunén e Lipjanit

Mirémbaijtja e Infrastrukturés sé rrugéve dhe trotuareve né Komunén e Lipjanit

Mirembaijtja e rrjeteve té kanalizimit né qytet dhe fshatra

Mirémbajtja rrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit diméror sipas lotev

Mirémbajtja e parkingut néntokésor

Aktivitetet né ndrigcimin publik
Jané béré intervenime né rrjetin e ndrigimit publik né gytetin e Lipjanit dhe né fshatra.

Aktivitetet e zhvilluara né sektorin e trafikut

Né lIémin e transportit rrugor té udhétaréve me autobus, DSHPMSH-ja sipas ndarjes sé orareve dhe Planit té transportit té
udhétimit pér transportin e udhétaréve me Autobus jané duke operuar 11 operatoré, ku nga ky plan jané té pérfshira 57 fshatra
me 194 vend ndalje pér marrje dhe zbritje té udhétaréve, ku 174 prej tyre jané té shenjézuara.
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Me planin e orareve té rendeve té udhétimit pér linjat e trasportit té udhétaréve me autobus né teritorin e komunés sé Lipjanit
jané planifikuar 24 linja ku 21 prej tyre u jané ndaré operatoréve, ndérsa pér linjat Vrellé e Gadimes - Gadime, Klegké - Shalé
dhe Akllap — Lipjan nuk ka pasur aplikime nga operatorét pér té operuar né kéto linja.

Operatorét té cilét operojné né linja lokale té transportit té udhétaréve jané:
Fatlindi A

NTSH “Gmica Trans”
NTTP "Aférdita”
NTTP  “Erxhani”

NTTP “Uka Trans”
NNTP  “Nexhi Comerc”
NTP  “Erona”

NTSH ”Shala Trans”

. NTP "Edisoni”

10. NTP “Titi Turs”

11. “Lipjani” shpk

L ooNOULEWN P

Numri i pérgjithshém i operatoréve té transportit publik té licencuar qé kané operuar gjaté vitit 2025 éshté gjithsej 11 kompani.

Numri i auto taksi-ve té licencuar gé kané operuar né vitin 2025 né teritorin e Komunés sé Lipjanit &shté 35, ndérsa né Aeroportin
Ndérkombétar “Adem Jashari” gjithsej jané 110. Parkingjet pér autotaksi jané 8 lokacione né qytet dhe Aeroporti Ndérkombétar
“ Adem Jashari, me kapacitet prej 177 vendparkigjeve. Ndérsa parkingje né hapésira publike, shirita rrugor, parkingje té
bizneseve, shkollave etj jané 128 me kapacitet rreth 3610 automjete. Né kuadér té kétyre vendparkingjeve 120 vende jané té
rezervuara pér persona me aftési té kufizuara.

Aktivitetet e veganta

Ndér aktivitetet mé té réndésishme té& DSHPMSH-sé gé karakterizojné periudhén kohore té raportimit jané:

Kérkesé QRA - sé né Lipjan pér ofrimin e numrit té veturave te regjistruara gjaté vitit 2025 né Komunén e Lipjanit.
Jané plotésuar formularét me té dhéna pér raportim pér performancén komunale.

Jané plotésuar té dhénat nga fusha e DSHPMSH-sé pér raportin pér pérmbushjen e obligimeve nga agjenda evropiane.

Jané pérgadité té dhénat nga fusha e DSHPMSH-sé pér planin e Integritetit.

STATISTIKAT
Né vazhdim jané té paraqitura né formé tabelare aktivitet e pérgjithshme dhe té vecanta t&€ DSHPMSH-sé gjaté vitit 2025.

Pasqyra e Iéndéve té pranuara dhe té zgjidhura gjaté vitit 2025

Nr. 1 kérkesave te Té zgjidhura Té hedhura poshté Né kompetencé Né proceduré
pranuara
876 750 47 79

Aktivitetet e Sektorit pér Shérbime Publike jané paraqitur né tabelén e méposhtme

Pasqyra e aktiviteteve té DSHPMSH-sé

Nr Lloji i aktivitetit Nr. i aktiviteteve
1. Kérkesa dhe njoftime té ndryshme organeve brenda komunés dhe institucioneve tjera 275

2. Takime zyrtare me Ministriné, KEDS, AME, KRU Prishtina, organizata té huaja dhe te tjera. | 14

3. Vizita né teren 792

4, Pjesémarrja né trajnime dhe punétori té ndryshme 11

5. Pjesémarrja né vlerésimin e ofertave tenderuese 35

6. Mbikéqyrja e kontrateve kornizé 10

7. Hartimi i paramasave dhe parallogarive 13
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Sipas raportit vjetor té Njésisé sé Zjarréfikjes me numér té protokolit 13-052/01-890 té datés 08.01.2026 jané kryer aktivitetet
si:

Intervenime né shuarjen e zjarreve né shtépi banimi, markete, fusha té hapura gjaté veres shuarja e pyjeve, aksidentet né rrugé,
shtylla elektrike, kontenjer, vérshime etj.

Pérpunimi i té dhénave sektoriale dhe hartimi i draft vierésmit té pérgjithshém té rrezikut pér komunén.

Hartimi i planit pér mbrojtje dhe shpétim sipas ligjit dhe né bazé té vlerésimit.

Hartimi i planit operacional pér fushatén korrje- shirjeve dhe mbikéqyrja e implementimit né teren.

Implentimi i planit té ligjeratave dhe trajnimeve gé do té mbahen me nxénésit e shkollave pér parandalimin e zjarreve fushore
dhe malore.

Ekipet e zjarréfikésve kané béré interevnime né teren aty ku éshté paragitur nevoja ku gjaté vitit 2025 kané kryer 669
intervenime, prej tyre ka pasur shuarje té zjarreve, shpétime, intrvenime teknike, aksidente komunikacioni, hapje té dyerve —
ashensor, shpétime etj.

Né vazhdim né formé tabelare jané paraqitur punét e njésisé sé zjarrfikésve.
Emértimi Numri i rasteve
Zjarre: (shtépi banimi, oxhak, shtépi ndihmése, shtalla, objekte afariste, male, ushgim | 565

bagétish, bari i thaté, mbeturina, trafo, oré rryme, shtylla etj.
Intervenime teknike: (aksidente komunikacioni, ashensor, thithje e ujit, thyrje akullit, | 35
intervenime tjera.
Sherbime: (furnizim me ujé, pastrim rrugésh, gara me automobila) etj 55
Shpétime: (shpétim nga lartésia, shpétim nga uji, vérshime, ushtrim né Aeroport me | 14
nxénés, alarme té rreme pér bombé.
Gjithésejt: 669

SFIDAT
Sfidé kryesore éshté numri i vogél i zjarréfikésve krahas territorit dhe numrit té popullsisé né komunén toné, si dhe mosha
mesatare prej 52 viteve gjé gé po na véshtiréson punén gjaté intervenimeve né teren.

PERFUNDIMI
Drejtorati pér Shérbimeve Publike Mbrojtje dhe Shpétim pérkundér véshtirésive té natyrave té ndryshme, ka arritur t'i realizojé
objektivat e veta me sukses dhe né ményré profesionale.

DREJTORATI | PROKURIMIT

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Drejtoria e Prokurimit, ka njé shkallé té larté té pérgjegjésisé pér té siguruar ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té
drejté té shfrytézimit té fondeve publike, burimeve publike dhe menaxhimit sa mé té miré té fondeve publike.

Né kété Raport, jané té pérfshira té gjitha aktivitetet e prokurimit gé Autoriteti Kontraktues — Komuna e Lipjanit ka zhvilluar
gjaté késaj periudhe dymbédhjetmujore, pér t'gjitha kategorité e shpenzimeve, pér mallra dhe shérbime, furnizime dhe puné
duke pércjellur planin e punés dhe planin e prokurimit.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE PERIUDHES RAPORTUESE

Gjaté késaj periudhe raportuese, shenojmé kéto aktivitete té Prokurimit:

¢ Zhvillimi i procedurave té prokurimit nga kérkesat e njésive kérkuese,
¢ Ankande Publike
¢ Hapje dhe vlerésim té ofertave nga inicimi deri tek nénshkrimi i kontratave.

Né Njoftim pér Kontraté kémi njé Aktivitet té prokurimit e cila ka kaluar nga viti 2025.
Né Vlerésim té ofertave kemi 2 aktivitete té prokurimit.

RAPORTIIPUNES | ZYRES SE KRYETARIT DHE DREJTORATEVE KOMUNALE JANAR — DHJETOR 2025 76



Mé poshté listohen té gjitha aktivitetet té cilat jané zhvilluar gjaté vitit 2025

STATISTIKAT
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1 613-24-11577-1-2-1 Furnizimi dhe montimi i 22.1.2025. 20.1.2025. 122,000.00 107,767.00
serrave 100m2 pér
fermerét e K. Lipjan-
Ritenderim
2 613-24-13414-5-2-1 Zhavorrimi i rrugéve né 11.2.2025. 10.2.2025. 30,000.00 26,640.00
territorin e Komunés sé
Lipjanit
3 613-25-190-5-3-6 Furnizimi dhe montimi i 19.2.2025. 18.2.2025. 2,500.00 2,362.00
portés hyrése nga
materiali metalik me
hapje dhe mbyllje
automatike (rreshqitése)
né té dy hyrjet e oborrit
né Cerdhen né Lipjan
4 613-24-8840-5-1-1 Ndértimi i gendrés 3.3.2025. 28.2.2025. 2,740,000.00 2,626,262.26
Multifunksionale né
gytetin e Lipjanit
5 613-25-367-2-3-6 Mirémbajtja dhe servisimi 11.3.2025. 10.3.2025. 6,000.00 1,185.80
i ashensorit né QKMF-
Lipjan
6 613-25-111-2-1-1 Hartimi i projekteve 24.3.2025. 20.3.2025. 180,000.00 18.000.00
kryesore (detale) pér
infrastrukturén publike,
ndertimet mbi tokésore.
7 613-25-553-5-2-1 Riparimi i defekteve dhe 26.3.2025. 25.3.2025. 100,000.00 74,220.00
rregullimi i kulmeve ne
IEA-té
8 613-25-1178-1-3-6 Furnizimi me Oxygen 9.4.2025. 8.4.2025. 5,000.00 5,660.00
Medicinal pér nevoja té
QKMF-sé né Lipjan, QMF-
ve dhe AMF-ve
9 613-25-1031-1-2-1 Furnizimi i IEA me vegla 9.4.2025. 8.4.2025. 80,000.00 74,765.00
(paisje) té ndryshme pune
10 613-25-1197-2-2-1 Mirémbajtja e GPS pér 15.4.2025. 14.4.2025. 12,500.00 12,480.00
automjetet e
administratés komunale
11 613-25-993-2-2-1 Trajtimi i genéve 15.4.2025. 14.4.2025. 75,000.00 62,250.00
endacak- Ritenderim
12 613-25-1267-5-2-1 Ndértimi i trotuarit 16.4.2025. 15.4.2025. 100,000.00 99,743.63
Marevc - Llugaxhi
13 613-24-13533-2-2-1 Mirémbajtja e parkingut 18.4.2025. 17.4.2025. 80,000.00 59,999.88
néntokésor - RITENDERIM
14 613-25-376-1-2-1 Furnizim me material 23.4.2025. 18.4.2025. 124,900.00 74,830.15
hixhenik pér IEA-té dhe
institucionet komunale.
15 613-25-2399-1-3-6 Furnizimi i gerdheve me 29.4.2025. 25.4.2025. 9,500.00 7,867.00
materiale te imeta-shtroje
e mbuloje
16 613-25-1288-5-2-1 Ndértimi i infrastrukturés 29.4.2025. 28.4.2025. 35,000.00 29,808.40

sé varrezave né fshatin
Babush
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613-25-1607-2-2-1

Mirémbajtja e sistemeve
te digjitalizimeve ne
objektet e administruara
nga Komuna

29.4.2025.

28.4.2025.

75,000.00

69,237.00

18

613-25-1918-2-2-1

Mirémbajtja dhe pastrimi
i objektit pér shtépiné me
bazé né komunitet

14.5.2025.

13.5.2025.

28,000.00

21,840.00

19

613-25-2062-1-2-1

Furnizimi me material
stomatologjik

16.5.2025.

15.5.2025.

16,000.00

13,967.00

20

613-25-2458-1-2-1

Furnizim me Mekanizém
Bujgésor té llojit
Motokultivator

26.5.2025.

23.5.2025.

40,000.00

38,720.00

21

613-25-2133-1-2-1

Furnizimi me perde té
llojeve té ndryshme pér
nevojat e IEA-ve dhe
QKMF-sé

27.5.2025.

26.5.2025.

45,000.00

45.000.00

22

613-25-1654-1-2-1

Mirémbajtja dhe furnizimi
me paisje te ndryshme
pér ngrohje gendrore né
intitucionet Edukativo
Arsimore

29.5.2025.

28.5.2025.

80,000.00

80.000.00

23

613-25-3336-2-3-6

Akomodimi né vend
turistik pér banorét dhe
stafin e shtépisé me bazé
né komunitet

30.5.2025.

29.5.2025.

5,000.00

4,260.00

24

613-25-2624-1-2-1

Furnizimi i IEA me
rekuizita sportive

30.5.2025.

29.5.2025.

70,000.00

48,390.00

25

613-25-2888-1-3-6

Furnizimi me paisje té
teknologjisé informative
pér QKMF, QMF dhe AMF.

30.5.2025.

29.5.2025.

8,000.00

5,380.00

26

613-25-4902-5-5-8

Marréveshje kornizé
Furnizim me pemé dhe
perime

2.7.2025.

1.7.2025.

8,100.00

5,883.50

27

613-25-3915-2-3-6

Titulli Transporti i
nxénésve te te gjitha
SHFMU-ve ne diten e

provimit(testin) te

arritshmerise, ne
relacionin shkolla AM deri
ne gendren e testimit dhe
anasjelltas-ritenderim

4.6.2025.

3.6.2025.

1,500.00

1,484.00

28

613-25-3504-2-2-1

Renovimi dhe
mirembajtja e dyshemeve
ne [EA

18.6.2025.

16.6.2025.

70,000.00

49,989.00

29

613-25-3167-1-2-1

Furnizimi i gerdheve dhe
kabineteve né disa shkolla
me tepison tepih pér
dysheme-ritenderim

18.6.2025.

17.6.2025.

25,000.00

25.000.00

30

613-25-2639-1-2-1

Furnizimi me pelet pér
ngrohje pér IEA-té, QKMF-
né dhe DKRS-né

19.6.2025.

18.6.2025.

90,000.00

66,236.40

31

613-25-851-5-2-1

Ndértimi i infrastrukturés
sé jashtme té QKMF -
Lipjan

23.6.2025.

20.6.2025.

351,100.00

307,804.14

32

613-25-3666-2-2-1

Sigurimi fizik i objektit té
shtépisé me bazé né
komunitet-Lipjan

24.6.2025.

23.6.2025.

54,000.00

44,771.68

33

613-25-2927-2-1-1

Hapja pastrimi i
lumenjéve, Mirémbajtja e
varrezave dhe
mirémbajtja e hapsirave
publike né territorin e
Komunés sé Lipjanit.

1.7.2025.

27.6.2025.

550,000.00

550.000.00
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613-25-4476-2-2-1

Lot 1 Angazhimi i nje
konsulenti me kontraté
pér shérbime té vecanta

1.7.2025.

30.6.2025.

15,600.00

15,360.00

35

613-24-9854-5-1-1

Asfaltimi i rruges Marie
Shllaku dhe ndértimi i
urés mbi Lumin Sitnica né
Rufc té Ri

7.7.2025.

2.7.2025.

520,000.00

469,207.51

36

613-25-4201-5-2-1

Llot 2 Rikontruimi i rrugé
Sllovi-Dobratin

10.7.2025.

9.7.2025.

270,000.00

267,381.95

37

613-24-10149-5-2-1

Llot 3 Rikonstruimi i
ndrigimit publik né
Janjevé dhe Gadime e
Ulét.

10.7.2025.

9.7.2025.

70,000.00

54,175.80

38

613-25-4445-5-2-1

Zhavorrimi i rrugéve né
territorin e Komunés sé
Lipjanit

11.7.2025.

10.7.2025.

40,000.00

29,400.00

39

613-25-4506-1-2-1

Furnizimi dhe montimi me
inventar té ri né Objektin
erité Urgjencés, QKMF-

sé duke pérfshiré edhe
raftet pér Arkiv.

15.7.2025.

14.7.2025.

50,000.00

38,300.00

40

613-25-3856-1-2-1

Furnizimi me material
laboratorik né QKMF-
Lipjan

15.7.2025.

14.7.2025.

95,000.00

94,998.00

41

613-24-7288-2-1-1

Mirémbajtja e ndrigimit
publik né Qytet dhe
Fshatra

17.7.2025.

16.7.2025.

300,000.00

300.000.00

42

613-25-5781-2-2-5

Mirémbajtja dhe pastrimi
i objekteve Komunale

18.7.2025.

17.7.2025.

30,000.00

20,300.10

43

613-25-4059-5-2-1

Ndértimi i Shtépisé muze
té Veteranéve té UCK-sé
né Krojmir

18.7.2025.

17.7.2025.

122,000.00

121,555.55

44

613-25-1854-5-2-1

Ndértimi dhe
Rikonstruimi i ndrigimit
publik né rrugén, Sadik

Shala, Ganimete Térbeshi,
dhe Afrim Zhitia né Lipjan

31.7.2025.

30.7.2025.

170,000.00

97,217.00

45

613-25-4434-1-2-1

Furnizimi dhe montimi me
serra

4.8.2025.

1.8.2025.

63,000.00

54,405.00

46

613-25-6103-5-2-1

Ndértimi i urave né
Rubovc dhe Bujari -
Ritenderim

6.8.2025.

4.8.2025.

33,000.00

32,001.24

47

613-25-4786-5-2-1

Ndértimi i murit Gabion
né Gadime té ulét(afér
shpellés)

14.8.2025.

13.8.2025.

60,000.00

59,925.88

48

613-25-7462-2-3-6

Rehabilitimi i rrethojés né
fushén e futbollit né
fshatin Kraishté

2.10.2025.

1.10.2025.

7,000.00

6,545.00

49

613-25-7472-1-3-6

Furnizimi me dhurata per
fund-vit per femije

18.9.2025.

17.9.2025.

7,000.00

6,370.00

50

613-25-5877-1-1-1

Furnizimi i IEA me dru
zjarri pér periudhén tri
vjegare-Ritenderim

15.8.2025.

14.8.2025.

830,000.00

828,000.00

51

613-25-6332-2-2-1

LLOT 2- Servisimi dhe
mirémbajtja e
aparaturave mjekésore né
QKMF

9.9.2025.

8.9.2025.

18,000.00

3,173.20

52

613-25-2013-1-1-1

Furnizimi me material té
ndryshém pér nevojat e
Komunés sé Lipjanit-
Ritenderim

26.8.2025.

25.8.2025.

175,000.00

175.000.00

53

613-25-5939-2-2-1

Angazhimi i nje konsulenti
me kontraté pér shérbime
té veganta Lot 2-
Ritenderim

15.8.2025.

14.8.2025.

15,360.00

15,360.00

54

613-25-2735-1-1-1

Furnizimi me mekanizém
bujgésor pér fermer

26.8.2025.

28.8.2025.

190,000.00

188,250.00

55

613-25-5791-2-2-1

Mirémbajtja dhe
servisimin e automjeteve
té Komunés sé Lipjanit

8.9.2025.

5.8.2025.

100,000.00

99,977.92
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56

613-25-5072-2-2-1

Mbledhja, grumbullimi
dhe bartja e mbeturinave
té amvisérisé, bisneseve ,

mbedhja e mbeturinave

nga institucionet né
komunés sé Lipjanit ,
mbledhja dhe sistemimi i
mbeturinave inerte né
territorrin ana
pérendimore e komunés
sé Lipjanit, Llote 2

20.8.2025.

19.8.2025.

18.000.00

9.000.00

57

613-25-4683-2-1-1

Mirémbajtja e pargeve,
parkingjeve dhe hapsirave
tjera publike né qytetin e

Lipjanit.

29.8.2025.

28.8.2025.

280,000.00

279,700.00

58

613-25-5435-5-1-1

Llot 2 Asfaltimi i rrugicave
né lagjet e fshatrave
Babush, Gadime faza IV-té

3.9.2025.

1.9.2025.

190,000.00

167,560.00

59

613-25-5435-5-1-1

Llot 1 Ndértimi i rrugicave
né fshatrat Sllovi,
Smallushé, Gumnasellég,
Llugaxhi dhe Babush faza
II-té

3.9.2025.

1.9.2025.

515,664.00

468,190.00

60

613-25-5004-2-1-1

Mirémbajtja dhe pastrimi

i rrugéve dhe trotuareve

gjaté sezonit diméror né
gytetin e Lipjanit, llotl

22.9.2025.

3.9.2025.

60,000.00

48,562.36

61

613-25-5004-2-1-1

Mirémbajtja dhe pastrimi
i rrugéve dhe trotuareve
gjaté sezonit diméror
pjesa lindore 1, llot 2

22.9.2025.

3.9.2025.

80,000.00

66,792.14

62

613-25-5004-2-1-1

Mirémbajtja dhe pastrimi
i rrugéve dhe trotuareve
gjaté sezonit diméror
pjesa lindore 2, llot 3

22.9.2025.

19.9.2025.

25,000.00

23,149.20

63

613-25-5004-2-1-1

Mirémbajtja dhe pastrimi
i rrugéve dhe trotuareve
gjaté sezonit diméror
pjesa pérendimore 2, llot
4

22.9.2025.

3.9.2025.

70,000.00

63,222.48

64

613-25-5004-2-1-1

Mirémbajtja dhe pastrimi
i rrugéve dhe trotuareve
gjaté sezonit diméror
Klegk[ dhe Divjak, llot6

22.9.2025.

4.9.2025.

25,000.00

23,698.00

65

613-25-4047-2-1-1

Transporti i i nxénésve né
relacionin Dobrajé e
Madhe, Dobrajé e Vogél,
Llugé dhe Gllanicé deri né
SHFMU Dy Déshmorét
Dobrajé e Madhe dhe
anasjelltas) Lot 1

3.9.2025.

28.9.2025.

25,000.00

16,975.60

66

613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve né
relacionin Metallac dhe
Teqe deri né SHFMU
Shtjefen Gjeqovi Janjevé
dhe anasjelltas Lot 2

3.9.2025.

29.8.2025.

40,000.00

39,915.60

67

613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve né
relacionin Ribar i Vogel
dhe Rufc i Vjeter deri te
SHFMU Migjeni Rufci Ri
dhe anasjelltas Lot 3

3.9.2025.

29.8.2025.

28,000.00

27,994.20

68

613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve né
relacionin Zllakugan deri
te SHFMU Kadri Beba
Ribar i Madh dhe
anasjelltas Llot 10

3.9.2025.

29.8.2025.

15,000.00

14,866.60
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613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve né

relacionin Varigovc deri

ne SHFMU Skenderbeu

Kraishte dhe anasjelltas
Lot 4

3.9.2025.

29.8.2025.

25,000.00

24,971.70

70

613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve né
relacionin Vrelle deri te
SHFMU Zenel Hajdini
Gadime dhe anasjelltas

Lot 5

3.9.2025.

29.8.2025.

16,000.00

15,873.00

71

613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve né
relacionin Qallapek deri
ne SHFMU Emin Duraku
Banulle dhe anasjelltas
Lot 7

3.9.2025.

29.8.2025.

12,000.00

11,965.80

72

613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve né
relacionin Lagjja e
Potureve deri te SHFMU
Hasan Hyko Kamberi
Sllovi dhe anasjelltas Lot 8

3.9.2025.

29.8.2025.

14,000.00

13,986.00

73

613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve né
relacionin Lagjet
Karpuzeve, Drenica,
Hetemi, Shala, Rrustemi,
Ademi, Pojata, dhe afer
ures Ali Rexha derite
SHFMU Ibrahim Banushi
Shale dhe anasjeltas Lot 9

3.9.2025.

29.8.2025.

30,000.00

19,536.00

74

613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve né
relacionin Mirene, Vrelle
e Goleshit dhe Leletiq deri
ne SHFMU Haradin
Bajrami Magure dhe
anasjelltas Lot 12

3.9.2025.

29.8.2025.

35,000.00

17,649.00

75

613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve né
relacionin Konjuh dhe
lagjeja e Akllapit deri ne
SHFMU Vellezerit
Frasheri Lipjan dhe
anasjelltas Lot 11

3.9.2025.

29.8.2025.

45,000.00

33,466.50

76

613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve né
relacionin Hallag dhe
Gracke e Vjeter deri ne
SHFMU Ismail Luma
Lipjan dhe anasjellta Lot
13

3.9.2025.

29.8.2025.

20,000.00

15,022.00

77

613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve me
nevoja te veganta né

relacionin nga shtepia
Banulle (mulliri i Qalit)
dhe shtepite ne lagjen e
Akllapit deri ne SHFMU

Vellezerit Frasheri Lipjan
dhe anasjelltas Lot 15

3.9.2025.

29.8.2025.

13,000.00

12,876.00

78

613-25-4047-2-1-1

Trasnporti i nxénésve te
shkolles se mesme ne
relacionin nga fshati
Akllap deri te Gjimnazi
Ulpiana dhe SHMP
Adem Gllavica Lipjan
dhe anasjelltas Lot 17

3.9.2025.

29.8.2025.

30,000.00

29,947.80
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79

613-25-4047-2-1-1

Transporti i nxénésve me
nevoja te veganta né
relacionet shtepite
Dobraje e Madhe, Lagjja e
Akllapit, Topligan te Ri,
Zllakugan, Shale dhe
Magure deri ne SHFMU
Haradin Bajrami Magure
dhe anasjelltas Lot 16

3.9.2025.

29.8.2025.

34,000.00

33,966.00

80

613-25-6622-2-2-1

Transporti i nxénésve né
relacionin Kojske deri ne
SHFMU Drita Rubovc
dhe anasjelltas Lot 6 -
Ritenderim

3.9.2025.

29.8.2025.

18,000.00

17,893.20

81

613-25-6622-2-2-1

Transporti i nxénésve né

relacionin Bregu i Zi deri

ne SHFMU Neze Bujani

Bujan dhe anasjelltas Lot
14

3.9.2025.

1.9.2025.

17,000.00

16,835.00

82

613-25-4071-5-1-1

Asfaltimi i rrugicave né
Magure, Vershec, Leletiq,
Poturovc, Toriné, dhe
Bujari Faza Ill

27.8.2025.

26.8.2025.

782,000.00

686,180.00

83

613-25-7867-2-3-6

Akomodimi né vend
turistik pér banorét dhe
stafin e shtépisé me bazé
né komunitet

1.10.2025.

30.6.2025.

6,000.00

4,740.00

84

613-25-4921-2-3-6

Bartja, instalimi, montimi
dhe funksionalizimi i
invertarit nga objekti i
vjetér i QKMF-sé né
objektin e ri

29.9.2025.

26.9.2025.

3,000.00

2,999.00

85

613-25-6340-1-2-1

Furnizimi dhe mirémbajtja
e paisjeve elektro-
shtépiake-Ritenderim 3

16.9.2025.

15.9.2025.

50,000.00

47,737.00

86

613-25-7161-5-2-1

Ndrigimi publik né fshatin
Jeta e Re- Ritenderim

11.9.2025.

10.9.2025.

18,501.40

7,932.00

87

613-25-6197-2-2-1

Mirémbajtja dhe servisimi
i aparaturave te objektit
te Komunes dhe paisjeve
tjera, sistemi i makinerise,
elektrikes dhe ujesjellesit.

2.10.2025.

1.10.2025.

80,000.00

80.000.00

88

613-25-8204-2-2-1

Mirémbajtja e rrugéve
gjaté sezonit dimérot
LLOT 5 - Ritenderim

28.10.2025.

27.10.2025.

35,000.00

29,696.00

89

613-25-8316-5-5-8

Marréveshje kornizé
Furnizim me pemé dhe
perime

13.10.2025.

10.10.2025.

8,900.00

6,143.30

90

613-25-8449-2-3-5

Marrja me qgira e njé
kamioni pér grumbullimin
dhe bartjen e
mbeturinave

25.9.2025.

24.9.2025.

9,000.00

8,280.00

91

613-25-8450-1-3-6

Furnizimi ekran i qytetit -
Transparenca dhe
pjesémarrje

20.10.2025.

17.10.2025.

3,980.00

3,678.00

92

613-25-8470-1-2-1

Furnizimi me paisje,
aparatura dhe mjete pune
pér stafin medicinal né
Urgjenc, QKMF, QMF,
AMF si dhe Shtepiné me
Baze né Komunitet

5.11.2025.

4.11.2025.

25,000.00

3,994.20

93

613-25-8491-5-2-1

Renovimi dhe adaptimi i
QKMF-sé ekzistuese pér
nevoja té 0JQ-ve dhe
shoqgatave tjera

18.11.2025.

17.11.2025.

10,000.00

7,999.35
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94

613-25-8548-5-5-8

Marréveshje kornizé -
Furnizimi me inventar i
shkollés s& mesme
Ulpiana - Lipjan

22.10.2025.

21.10.2025.

50,000.00

44,740.00

95

613-25-8571-2-4-7

Sigurimi i dy
autoambulancave pér
QKMPF-Lipjan

1.10.2025.

29.9.2025.

700.00

389.99

96

613-25-8577-5-3-6

Shtruarja e rrugéve
fushore me zhavor

22.10.2025.

21.10.2025.

9,960.00

9,115.00

97

613-25-6351-2-2-1

Shérbimet me bing, Lled
dhe zérim

7.10.2025.

6.10.2025.

60,000.00

43,800.00

98

613-25-8732-1-3-6

Furnizimi dhe montimi i
klimave pér QPS

29.10.2025.

28.10.2025.

1,980.00

1,650.00

99

613-25-1505-1-2-1

Furnizim dhe renovim té
brenshém né objektet e
Institucioneve Edukativo
Arsimore(dyer dhe
dritare)

10.10.2025.

8.10.2025.

60,000.00

54,040.00

100

613-25-8850-5-2-1

Rregullimi i
infrastrukturés sé jashtme
né oborrin e shtépisé me
bazé né komunitet,
ndrrim i laminatit dhe
dyerve.

18.11.2025.

17.11.2025.

30,000.00

19,666.00

101

613-25-9806-1-3-6

Furnizimi me barna pér
rezidentet e shtépisé me
bazé né komunitet-
Ritenderim

26.11.2025.

25.11.2025.

7,000.00

6,744.55

102

613-25-4036-5-2-1

Llot 1 Ndértimi i
trotuareve né fshatin
Kraishté,

31.10.2025.

29.10.2025.

138,000.00

108,000.00

103

613-25-9928-1-3-6

Furnizim me paisje fitnesi
pér rezidentét e Shtépisé
me bazé né Komunitet

22.12.2025.

19.12.2025.

5,000.00

3,984.00

104

613-25-10083-1-3-6

Furnizimi me shtretér pér
dyshek, klima dhe pajisje
pér njésiné e zjarréfikésve

17.12.2025.

16.12.2025.

5,319.00

3,895.00

105

613-25-10103-5-2-1

Ndértimi i trotuareve né
fshatin Baicé - Ritenderim

12.12.2025.

11.12.2025.

120,000.00

98,114.55

106

613-25-10685-1-3-6

Furnizimi dhe montimi i
projektoréve né
mésonjétore (klasa té
mésimit)

30.12.2025.

29.12.2025.

9,900.00

5,978.00

107

613-25-10694-1-2-1

Furnizimi me
veshmbathje pér
rezidentét e Shtépisé me
bazé né Komunitet-
Ritenderim

30.12.2025.

29.12.2025.

20,000.00

13,566.40

108

613-25-11105-2-2-5

Mirémbajtja dhe pastrimi
i objekteve Komunale

18.12.2025.

17.12.2025.

30,000.00

20,754.06

Ankandet publike:

* Shitja e prodhimeve bimore, Grurit-Ritenderim.

* Kontrata minimale!

Sfidat kané gené té natyrave té ndryshme:

* Ankesat né Organi Shqgyrtues i Prokurimi (OSHP), ka sjellur pasoja né mos lidhjen e kontratave duke pritur vendime e tyre gé
né kohén e pérpilimit té kétij Raporti né OSHP né Ankese kemi 2 |éndé,

* Gjithashtu kérkesat pér Ri-shgyrtim nga OE né vlerésimi té ofertave nga Drejtoria e Prokurimit.

* Paramasat dhe parallogarité pér disa projekte kané gené jo miré té formuluara nga Njésia Kérkuese, apo edhe nga OE té
kontraktuar pér cka éshté dashté té ndérhymé né rubrikén “pérmirésim gabimi” dhe shtyerjen e hapjes sé ofertave edhe pér
disa dité tjera.

* Paramasat dhe parallogarité pér disa projekte kané gené jo miré té formuluara, me c'rast né gjaté fazés sé vlerésimit kemi
vérejtur gabimet dhe kemi anuluar procedurat.

* Né disa raste ka gabime me projekte detale jo te detajuara si duhet.
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* Sfidé tjetér kemi shképutjen e kontratave pér mosrealizim nga OE dhe si té tillé, po shkaktojné vonesa né mosrealizime dhe
déme buxhetore, edhe pse shképutja e tyre éshté minimale.

Rekomandimet

Edhe gjaté késaj periudhe raporuese, detyré parésore e Drejtorisé sé Prokurimit ka gene objektive ulja e kostos sé
shpenzimeve pér gjitha llojet e shpenzimeve, realizimi me kohé dhe né ményré cilésore i gjitha kérkesave té njésive kérkuese,
si dhe identifikimi real dhe vlerésimi i nevojave, né bashképunim té ndérsjellét me shfrytézuesit e gjitha shtyllave té buxhetit.
Nga 1 janari i viti 2017, me vendim té& KRPP-sé&, pérdorimi i prokurimit elektronik éshté béré i obligueshém pér té gjitha
organizatat buxhetore té nivelit gendror, lokal dhe ndérmarrjeve publike.

Qéshtje té tjera

Njé bashképunim té ngushté, Drejtoria e Prokurimit né Lipjan, do ta keté edhe me AQP-nég, dhe KRPP-ng, pér té ofruar
informata té nevojshme, kur AQP-ja né planin e saj ka udhéhegjen e prokurimeve té centralizuara pér nevoja té autoriteteve
kontraktuese té nivelit lokal ose atij gendror, ashtu sikurse éshté rregulluar me dispozitat e nenit 94 dhe 95 té LPP-sé, dhe
kordinimin-konsultimet me KRPP-né, Perveg aktivitetve té listuara mé larté drejtorati i prokurimit kryen edhe puné tjera si
pérgjigjeje né kérkesa pér Rishqyrtim, dhénia e urdhérblerjeve, angazhimet tjera rutinore, dhe pjesémarrja né punétori apo
trajnime té ndryshme.

Pérfundimi

Drejtorati i prokurimit publik ka arritur té realizoj objektivat e veta, sipas planit e prokurimit dhe planit té punés, pér vitin
2025, (70% realizimi i planit té prokurimit) jane brenda planit té prokurimit 2025,(shif planin e prokurimit ) ndérsa aktivitetet
tjera qé jané jashté planit té prokurimit jané me donacione apo me vendime té kuvendit komunal, pér té cilat sipas LPP-sé
éshté njoftuar Agjencia Qéndrore e Prokurimit.
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